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Българската православ-
на църква се обяви катего-
рично против проектозако-
на за училищното образо-
вание, който забранява но-
сенето на религиозни сим-
воли. Декларацията на Све-
тия синод   беше прочетена
вчера по време на богослу-
жението по случай Цветни-
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Няколко думи

Църквата била недовол-
на от проекта за нов закон
за образованието. Недовол-
на, защото се забранява
религиозната символика в
училище.

Двадесет години ръко-
водството на Българската
православна църква не
успя да намери истинска
кауза, която да обедини
българите. След двадесет
години пълна религиозна
свобода българският
православен клир не успя
да стане привлекателен
за милионите свободни
българи.

Очевидно синодалните
мъже търсят кауза, която
да допълни скучния канон.
И вместо да се ангажират
с опазването на хуманизма
и духовността от ширещата
се простащина и чалга
култура, вместо да въста-
нат срещу невежеството и
безпросветността, вместо
да призоват в защита на
българщината и българския
език, владиците защитават
интересите на производите-
лите на висящи кръстчета.

Нека ортодоксалните ни
православни духовници да
не забравят, че от времето
на Великата френска
революция има неписан
закон - в армията и
църквата няма религиозни
различия. Там всички са
равни. Това е основен
принцип на светската
държава.

ИВЕЛИН НИКОЛОВ Светият синод е против забраната
да се носят големи кръстове в училище

ца в храм-паметника “Св.
Александър Невски”. В нея
категорично се подчерава,
че проектът, подготвен от
експерти на МОН и приет от
правителството, се обслуж-
ва не българския национа-
лен интерес, а чужди за
страната ни интереси. Над 1
милион българи вече са

заявили, че искат децата им
задължително да изучават
в училище историята на
“Светото православие”, под-
чертаха хората на партиарх
Максим. С новите тектове
се залага на светското об-
разование до степен, до
която ще е забранено да се
носят религиозни символи

в големи размери или на-
трапчиви по своя вид.

Това е опит да се наложи
на учениците и учителите
идеологическата доктрина
на атеизма и бездуховност-
та, посочи Стобийският епи-
скоп Наум, който деклари-
ра позицията на Синода.

—Ú. 3

Пред църквата “Свети Седмочисленици” свещеник раздаваше върбови клонки на столичани по случай Цветница
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На търже-

ствено за-
с е д а н и е
Народното
с ъ б р а н и е
ще отбеле-
жи 130-ата
годишнина
от Учреди-

телното събрание и приемането на
Търновската конституция, съобщиха
от пресцентъра на НС. Заседанието
ще започне в 9.00 часа на 16 април
2009 г. и ще бъде предавано пряко
по БНТ и БНР. В началото Детският
радиохор на БНР ще изпълни в пле-
нарната зала химните на Република
България и на Европа. Председате-
лят на Народното събрание Георги
Пирински ще направи изказване по
повод годишнината. На тържестве-
ното заседание ще говори и ми-
нистър-председателят Сергей Ста-
нишев. Предвижда се народните
представители да отправят Обръще-
ние на 40-ото Народно събрание към
българския народ по повод 130-го-
дишнината от Учредителното събра-
ние и приемането на Търновската
конституция. Пощенско-филателно
издание на тема “130 години възста-
новена българска държавност” ще
бъде пуснато официално в употреба
на 15 април, съобщиха от пресцентъ-
ра на НС.

Меглена Плугчиева, Сер-
гей Станишев и Петър Димит-
ров са с най-много номинации
за листата за народни пред-
ставители на БСП във Варнен-
ския регион, стана ясно вчера.
За евроизборите членовете на
БСП в региона определиха
като най-предпочитани канди-
дати Андрей Пантев, Атанас
Папаризов, Ивайло Калфин,
Георги Пирински, Меглена
Плугчиева, Маруся Любчева и
Младен Червеняков.

Вчера обаче стана ясно, че
във връзка с гласуването на
Градския съвет на БСП във
Варна за подреждането на

Плугчиева, Станишев и Димитров
предпочитани в морската столица

листите е подадена жалба до
Областния съвет на партията.
Това съобщи областният ли-
дер Петър Димитров. Той ко-
ментира, че не е напълно си-
гурен дали не е бил номини-
ран във Варна. По думите му в
4 от 5-те района в морската
столица той е избран. Ми-
нистърът уточни, че Градската
конференция на БСП няма
право да подрежда листа или
да я допълва, но въпреки това
в провеждането на избора
няма нищо лошо. Димитров
каза, че не би се явил като
мажоритарен кандидат на из-
борите, като припомни опита

си от 1990 г., когато във Варна
по този начин е загубил с 21
гласа разлика.

Драма с номинациите има-
ше и в Дупница. Един от номи-
нираните за кандидати д-р
Иван Ибришимов на специал-
на пресконференция обяви, че
писмото, с което се настоява
за оставката на ръководството
на БСП в града, е недостойно
поведение. В писмото се
твърди, че местната партийна
организация губи авторитет, а
на парламентарните избори
част от социалистите ще гла-
суват за “Атака”. Писмото е
насочено срещу д-р Иван Иб-
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Българският ев-

родепутат от гру-
пата на ПЕС в Ев-
ропейския парла-
мент Евгени Кири-
лов организира
днес дискусия с
клуба на младите
дипломати и мла-
дежите от БСП,
съобщиха от пре-
сцентъра на БСП.
Срещата ще за-
почне в 18.30 часа
в зала “Конферентна” на сградата, в
която се помещава градският съвет
на партията.  Евгени Кирилов ще
запознае участниците как се пред-
ставят и защитават интересите на
европейските граждани и страните-
членки на ЕС в Европейския парла-
мент. Той ще представи отчета за
дейността си като евродепутат в пе-
риода януари 2007 г.- март 2009 г.,
както и своите приоритети в работа-
та. По време на дискусията младежи-
те ще имат възможност да поставят
важни за тях теми и да формулират
конкретни питания и искания към
бъдещите български евродепутати,
се посочва в съобщението.

Близо 700 души се включиха в шест-
вието по повод 40 дни от смъртта на
зверски убитата във Варна Радостина
Евтимова. Състуденти и близки на 21-
годишното момиче скандираха с искане
делото за убийството й да не се гледа
по процедурата за съкратено съдебно
следствие. В митинга, освен семейството
на Радостина и нейния приятел, се вклю-
чиха и близки на убития в Тръстиково
Светлан. Шествието започна от сграда-
та на Икономическия университет в 10
часа, като множеството се насочи към
площад “Независимост” по бул. “Княз
Борис I” с призива: “Елате с нас, бъдеще
за вас!”. Протестиращите носеха транс-
парант с надпис “Жителите на с. Тръсти-
ково искат присъда без право на замяна
на убийците”. “Искаме промяна и сме
готови да я направим. От днес нашето
бъдеще е в нашите ръце. Оттук нататък
не трябва да се допуска убийците на
Радостина и Светлан да се отърват лес-
но”, каза пред събралото се множество
на площад “Независимост”, каза Румен
Захариев от студентското сдружение
“Сроксос”, който пристигна във Варна от
столицата, за да подкрепи протеста.

Варненци излязоха на улицата
пак заради Радостина
Младежи настояха делото да не е съкратено,
искат реална присъда за убиеца

Включилите се в протеста почетоха
паметта на убитите младежи с минута
мълчание, след което засадиха в градин-
ката пред Окръжния съд дръвче туя. Рас-
тението бе посадено в памет на Радости-
на. То ще символизира това, че животът
продължава, но занапред не трябва да
се допуска да се случват подобни траге-
дии, коментира Румен Захариев.

Преди дни, след парламентарния
контрол в петък, вътрешният министър
Михаил Миков коментира случая с уби-
тото по особено жесток начин момиче
от Варна и се обяви против съкращава-
нето на сроковете на съдебни процеси
при особено тежки престъпления. Той
обясни, че ако не е бил натискът на при-
ятелите и съгражданите на Радостина,
най-вероятно делото щеше завърши
дори с условна присъда. Миков тогава
подчерта, че е недопустимо убийци да
получават леки присъди за предумиш-
лени престъпления. Според него обаче
институциите са безсилни да въздейст-
ват и само Висшият съдебен съвет мо-
жел да бъде коректив на съда, когато се
излиза с подобни несъответстващи на
престъпленията наказания.

Варненски студенти и граждани
тръгнаха от Икономическия университет
в морската столица на митинг-шествие

до Варненския окръжен съд

ришимов, Станислав Павлов и
Асен Башленски, които както
и председателят на БСП-Дуп-
ница Кирил Ангелов вчера
бяха издигнати за кандидат-
депутати за Народното събра-
ние, а в момента са общински
съветници от БСП. Ибришимов
коментира, че приема писмото
и упреците в него като “поред-
ната интрига, зад която стоят
неуспели хора”. Ако беше се-
риозно, трябваше да бъде про-
четено по време на конферен-
цията, а това не се случи, дори
нямаше изказвания в тази по-
сока, заключи зам.-председа-
телят на БСП-Дупница.

НДСВ няма да се коалира с ДПС и
ще се яви самостоятелно на изборите,
заяви зам.-председателят Марина Дико-
ва на преминалия при изключителен ин-
терес гражданско-политически дебат
“НДСВ на прицел” в Благоевград. По
думите й единствено заради европейско-
то бъдеще на България жълтите остана-
ли в коалицията, въпреки че търпели
единствено и само негативи от това. Дис-
путът събрал в залата на Историческия
музей в Благоевград повече от 130 души
от града и региона. Станимир Илчев
обяви пред благоевградската обществе-
ност, че НДСВ ще се пребори за 25
депутатски места в следващото Народ-
но събрание. НДСВ е желан партньор,
тъй като единствен има блестящ иконо-
мически екип и най-добре подготвени
специалисти. Но като цяло предстоящи-
те избори ще бъдат най-трудните досега
и не може да бъдат дадени конкретни
прогнози, допълни още говорителят на
партията. Добри икономически експерти
и стройна програма е рецептата на
НДСВ за излизане от кризата, това уточ-
ни по време на срещата в Благоевград
зам.-председателят Милен Велчев. Той
поясни, че основен приоритет на парти-
ята в бъдещия парламент ще бъде фи-
нансовата стабилност на държавата. По
време на дебата бившият министър на
финансите очерта и основните приори-
тети в програмата на НДСВ - стабилност
на българската валута и банковата сис-
тема, ускорено възстановяване на ДДС
за бизнеса, особено за износителите.

НДСВ отрича за
коалиция с ДПСМалките партии не трябва

да участват самостоятелно на
мажоритарните избори, защо-
то те нямат никакъв шанс.
Това каза в интервю за “Фо-
кус” проф. Михаил Константи-
нов, член на ЦИК. По думите
му високият процент за учас-
тие на коалиции от партии е
удар върху по-малките пар-
тии. Според него този про-
цент обаче няма да доведе
до образуването на безприн-

Малките партии без шанс на вота, смята член на ЦИК
ципни коалиции, които след
изборите да се разпаднат.
Тези, които имат проблем са
ясни - Движение “Напред” и
коалицията СДС-ДСБ. За
други коалиции няма време
да се появят, категоричен е
математикът. Според него
“Напред” и СДС-ДСБ мина-
вали твърдо четирите про-
цента, но не е ясно дали ще
минат една по-висока барие-
ра от 8 %. Движение “Напред”

се борело с четири процен-
та, може и да ги мине, но осем
в никакъв случай. Според мен
основният удар е срещу СДС-
ДСБ. В момента управлява-
щите са в паника по някакви
причини, защото може би за
първи път ще се наруши пра-
вилото предишните да не се
закачат, смята членът на
ЦИК. Сега за първи път сме в
Европейския съюз, под силен
външен натиск има опасност

следващото управление да
бъде принудено да накаже
част от предишните, комен-
тира още проф. Константинов.
Според него идеята за въвеж-
дане на електронно гласува-
не е добра и това е практика,
която е въведена в много
страни по света. Важно било
обаче, че се запазва и харти-
еният вот, защото не всеки
можел да се справя с елек-
трониката.

Службите знаели
за случая „Йосич”

Службите разполагат с всички документи
по случая “Йосич”, заяви кметът на София
Бойко Борисов пред Дарик радио. Той се на-
дява бившият главен прокурор Никола Филчев
да каже истината по случая, макар че по
думите му истината е опасна за него във
физически план.

Тези дни ми се обадиха Филчев, Манчев,
Роман Василев и маса прокурори, с които
тогава работехме заедно - МВР и прокурату-
рата, и знаят всичките проблеми как ги реша-
вахме и как ставаше. Затова искам проверка,
за да видим дали той го е казал това, каза
Борисов по повод твърденията на балканския
наркотрафикант за връзки със столичния кмет.

БОРИСОВ:

По темата “Боклуци” писаха кандидат-студентите, които се явиха на
предварителния писмен изпит по журналистика в СУ “Св. Климент Охридски”
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Българската православна
църква се обяви категорично
против проектозакона за учи-
лищното образование, който
забранява носенето на рели-
гиозни символи по натрапчив
начин. В декларация на Све-
тия синод на БПЦ, която бе
прочетена по време на бого-
служението по случай Цвет-
ница в храм-паметника “Св.
Александър Невски”, се под-
чертава, че проектозаконът,
изготвен от експерти на МОН
и приет от правителството,
обслужва не българския на-
ционален интерес, а чужди
за страната ни интереси. От
синода припомнят, че над 1
милион българи вече са за-
явили, че искат децата им
задължително да изучават в
училище историята на “Све-
тото православие”.

Законопроектът предвиж-
да забрана за носенето на
религиозни символи в учили-
ще, с което всъщност се опит-
ва да наложи на учениците и
учителите идеологическата
доктрина на атеизма и без-
духовността, посочи Стобий-
ският епископ Наум. По ду-
мите му Българската право-
славна църква не може да
остане равнодушна към не-
демократичните и насилстве-
ни опити да се отнеме право-
то на българските деца, уче-
ници и учители свободно да

Кой не познава Евгений Станчев?
Кой не е слушал за него? Защото той
съчетава рядката дарба да пише добре,
но и да говори с всеки забавно и остро-
умно. Носи у себе си вроден аристокра-
тизъм, но обкръжението му винаги е било
много пъстро - не само от сродни души
със синя кръв.

Навремето тръгна “През Сибир без
шапка” с влак - било по-романтично, а
всъщност истинската причина е, че го е
страх да пътува със самолет... Върна се
и написа поредната увлекателна поре-
дица. Каквито е написал много “Черно
на бяло” - като първия журналист, пре-
страшил се да отиде в Чернобил година
след аварията. И даже да яде туршия от
тамошни домати. Носител е на орден
“Кирил и Методий”, I степен, репортер
на годината с поредицата “На гости у
дома”, единственият българин, носител
на наградата на АПН (Агенция по печата
“Новости”), единственият колега, влязъл
(и излязъл!) на знаменитата “Петровка”
38 в Москва. Сигурно е и единственият

ДСБ ИСКА 10
МАЖОРИТАРНИ
КАНДИДАТИ
В СОФИЯ

ДСБ - София, е за мажорита-
рен избор, но в столицата да има
10 едномандатни избирателни
района, което ще съответства на
населението, което гласува тук.
Това заяви председателят на
градската организация на Демо-
крати за силна България Атанас
Атанасов вчера. Предвиждането
на управляващите е в София да
се избират само трима мажори-
тарни кандидати, поясниха от
ДСБ. Идеята на ДПС и БСП да
променят избирателния закон и
да вкарат мажоритарен елемент
е опит за фалшификация на из-
борите, посочи членът на град-
ското ръководство на ДСБ Петър
Николов. Според тъмносините
гласовете в София, която вече е
2 млн. души, и големи градове
като Варна, Пловдив и Бургас
ще тежат по-малко от гласовете
в малките мажоритарни райони.
С въведения мажоритарен еле-
мент след приетите промени в
изборното законодателство се
цели фалшифициране на вота на
избирателите, смятат от парти-
ята на Иван Костов.
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БПЦ порица закон на МОН
Православната църква се обяви против
забраната за носене кръстове в училище

Десетки русенци изпълниха православните храмове в града, за да получат опрощение
и върбова клонка, символ на здраве и успех през годината
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българин на снимка с Роберт Кенеди.
Списъкът е дълъг, както е дълъг и пътят
на попадналия случайно във вестник “На-
родна младеж” буйнокоско Евгенчо - пре-
ди цели 43 години. Следват сп. “Ново
време”, “Поглед” (заместник и главен ре-
дактор), “Софийски вести”, “Новини
плюс”, “Кеш”... 4 години бе главен редак-
тор на ДУМА, за което време казва, че
е шампион, издържал ерата на издателя
тогава Петър Манджуков. Сега е главен
на “Бизнесуик”.

Евгений твърди, че никога не е изне-
верил на баща си Дончо Станчев, който
в началото на 30-те години на миналия
век е бил отговорен редактор в “Работни-
ческо дело” и е бил бит за това. Станчев-
младши днес се радва на син-дипломат
Славчо и дъщеря Камелия, която е един
от основателите на в. “24 часа”. Зет му
Мирослав е създател на сайта “Всеки ден”.
Но най-голямата му радост са двете внуч-
ки. Ох, на дядо... Я разтръскай перчема!

Е, това е. От нас, колегите и прияте-
лите в ДУМА - честито!

изразяват убежденията си,
да живеят и работят съоб-
разно своята християнска
вяра, чието знаме бил
кръстът Христов. Тъй като по-
голямата част от народа ни
има православно самосъзна-
ние, Българската православ-
на църква счита, че така
предложената забрана за ре-
лигиозните символи е зле

прикрит удар най-вече сре-
щу традиционното вероизпо-
ведание в България - Право-
славието, обясни епископът.
Според него това е чудови-
щен удар срещу народа ни
от страна на някои високопо-
ставени чиновници. Духът ми
е възмутен, сърцето ми стра-
да затова, че българи се про-
тивопоставят на българския

народ. Има православие у
нас, има и български народ,
няма православие - няма
български народ, заключи
митрополитът.

Законопроектът за учи-
лищното образование беше
приет само от Министерския
съвет и все още не е влязъл
за разглеждане в Народното
събрание.

Мартин Димитров в по-
следния момент се включи
във вътрешните избори на
СДС за избор на депутати
в събота и с подкрепата на
сините поведе плевенска-
та листа с 308 гласа. На-
дежда Михайлова спечели
водачеството за евродепу-
тати в Свищов, като отст-
рани убедително съперни-
ка си Димо Гяуров от Вар-
на. С 269 гласа тя преско-
чи Лъчезар Тошев (252) и
остави далеч зад себе си
Гяуров, който получи едва
21 гласа.

Убедителна победа от-
чете и свищовлията д-р
Ваньо Шарков, който спе-
чели изборите в Свищов с
276 гласа. За бившия гла-
вен секретар Пламен Ра-

Мартин Димитров спечели
номинация за депутат от Плевен

донов изненадващо са гла-
сували само четирима от
местната структура. В ця-
лата страна в местните си
организации СДС избра
кандидатите си за евроде-
путати и народни предста-
вители в следващия пар-
ламент. Около 9700 чле-
нове на синята партия
имаха право на участие,
като трябваше да избират
имежду 29 кандидати за
листата за Европапрамент
и измежду 220 номинации
за народни представите-
ли за 41-то НС. Синята
партия отчете на повече-
то места над 80% избира-
телна активност и се по-
хвали с липсата на нару-
шения. Единственият про-
блем бяха бойкотиралите

вота търновски организа-
ции. Седемте общински
организации оттам
изтъкнаха като причина
на бойкота на вота разду-
ването на свищовската
организация с 220 души
от декември досега. Бив-
шият шеф на СДС - Търно-
во, Димитър Йорданов,
който премина към “Ред,
законност, справедли-
вост”, обясни преди дни,
че заради завръщането на
политиката на Иван Кос-
тов местните организации
може да прелеят към РЗС.
Според запознати напус-
кането на местния лидер
неминуемо ще се отрази
и на състоянието на си-
ния електорат преди из-
борите.
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ПРЕДВЕЛИКДЕНСКО
ПОЧИСТВАНЕ
В МВР

По разпореждане на министъ-
ра на вътрешните работи Михаил
Миков до 17.30 часа на 11 април
бяха предприети мерки за почи-
стване и измиване на прилежа-
щите райони около сградите на
МВР в цялата страна, съобщиха
от пресцентъра на МВР. Инициа-
тивата е седмица преди Великден
да бъдат освежени полицейските
райони. Само в София 13 пожар-
ни коли измиха улиците и паркин-
гите пред районните управления.

74-ГОДИШЕН
СКИОР ПОЧИНА
ОТ ИНФАРКТ
НА ПИСТА

74-годишен скиор почина по
време на ски първенство за вете-
рани в Банско, съобщиха от ОД на
МВР, Благоевград. Нещастният
инцидент е станал в събота към
10:00 часа на на писта Шилигар-
ника в курортния град. Спускайки
се по пистата, Христо Нушков от
Благоевград получил инфаркт, в
резултат на което се блъснал в
дърво. Екип на Планинската спа-
сителна служба само е констати-
рал смъртта на загиналия. Трупът
е транспортиран в болницата в
Разлог за аутопсия. Заради тра-
гичния случай ски първенството е
отложено.

ШЕСТО
САМОУБИЙСТВО
В ГАБРОВО ЗА
ДВЕ СЕДМИЦИ

Поредният габровец избра да
сложи край на живота си. 55-годи-
шен мъж е намерен обесен в дома
си днес, около 10 часа. Това е
шести случай на самоубийство в
региона за последните две седми-
ци. За още едно нещастие съоб-
щиха от полицията вчера. 88-го-
дишна жена е починала в неделя
сутрин пред храма в севлиевското
село Хирево, непосредствено след
като излязла от него. Жената е
получила кръвоизлив.

71-ГОДИШНА
УБИЛА СЪСЕДКА
В ТЪРГОВИЩЕ

71-годишна жена е уличена в
убийството на своя съседка от
Търговище. Задържана е за 72
часа, съобщиха от пресцентъра на
МВР. Труп на 56-годишна жена
беше намерен вчера сутринта
пред жилищен блок в Търговище.
Свидетели твърдяха, че в апарта-
мента, в който жената е прекара-
ла нощта, е намерена окървавена
брадва. По непотвърдени данни
на живеещите в блок 4 в квартал
“Запад”, убитата е била на гости
при друга жена, която живее в
същия блок. Предприетите бързи
оперативно-издирвателни дейст-
вия на полицаите установили, че в
апартамент, собственост на 71-го-
дишната жена, възникнал скан-
дал, прераснал в побой между
собственичката и убитата.

Сергей Станишев лично инспектира работата по почистването на столицата след
обявяването на кризисно положение
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Борисов съзря
преврат в София

„Новера” не е свързана с никакви политически, криминал-
ни и мафиотски структури, както твърди кметът на
София Бойко Борисов. Това се казва в изявление на
изпълнителния директор на “Новера” АД Борислав Лаза-

Общината
атакува
в съда
решението
за обявяване
на кризисно
положение

Премиерът умишлено
предизборно е създал кри-
зата с боклука. Излиза, че
тя е била подготвена, дири-
жирана и контролирана от
Сергей Станишев. До този
извод достигна вчера пред
Дарик радио столичният
кмет Бойко Борисов по по-
вод на обявената от каби-
нета кризисна ситуация със
сметосъбирането в София.
Това е преврат, допълни
още той. Според Борисов в
момента София има служе-
бен кмет на име Тодор Мо-
дев и така бил подменен
вотът на народа.

Кметът на София се
възмути от действията на
министър-председателя и
дори ги сравни с начина на
действие на мафията, защо-
то създавал проблем и след
това отивал да го решава.
Борисов припомни, че спо-
ред него без никаква при-
чина фирма “Новера” не е
излязла на работа в
продължение на седем дни.
През това време Столична-
та община е молила преми-
ера да направи кризисен
щаб, молила е “Новера” да
излезе на работа, но не
срещнали разбиране. На-
края всички политически
партии в общинския съвет
единодушно решили да из-
гонят концесионера по чис-
тотата заради неизпълнение
на задълженията си. Кметът
на София припомни, че то-
гава премиерът не се е на-
месил. Според неговия ана-
лиз кризата била обявена,
за да бъде върната фирмата
“Новера” в почистването на
столицата. Бойко Борисов
съобщи още, че днес ще
бъде проведено извънредно
заседание на Столичния
общински съвет, на което се
очаква да бъде взето реше-
ние да се обжалва в съда
постановлението на Минис-
терския съвет за обявяване
на кризисно положение в
София. Борисов обяви, че
София се чисти всекиднев-
но и колите на чистотата
минават, почистват булевар-
дите и около храмовете.

По-рано стана ясно, че
със заповед на председате-
ля на Националния кризи-
сен щаб Тодор Модев на
фирмите “Искър 2000”, “Со-
дос”, “Строителство и възста-
новяване”, “Транспортно
строителство и възстановя-
ване” и “Новера” е разпоре-
дено още от събота вечерта
да започнат почистване и
измиване на пространства-

„Новера” отрича нападките БРИГО
АСПАРУХОВ:

ров. “Новера” АД е собственост на фонд “Екуест”, който е
листван на Лондонската фондова борса и е публично друже-
ство. Акционери в него са едни от най-големите институ-
ционални инвеститори в света, се казва още в изявление-
то. Според Лазаров прекратяването на концесионните
договори за сметопочистване и сметоизвозване със Сто-
лична община е било извършено напълно незаконно и без
всякакво основание и е било предварително планирано и
подготвено от Столична община. Въпреки това “Новера”
АД доказа, че спазва законите в държавата и когато про-
куратурата разпореди да не прибираме собствените си
съдове за смет, ние спазихме това нареждане. Сега когато
правителството чрез Националния кризисен щаб ни разпо-
реди да излезем и да започнем да чистим столицата, ние го
направихме”, се казва в изявлението на Борислав Лазаров.

Борисов е
авантюрист,
който не се
спира пред нищо

Бойко Борисов е една от
странностите на демократич-
ните процеси у нас, даде оп-
ределение за лидера на ГЕРБ
генерал Бриго Аспарухов на
общинската конференция на
БСП в Перник, съобщи “Всеки
ден”. Аспарухов попита дали
държавата е в състояние да
понесе още един тежък експе-
римент в лицето на Борисов,
след като вече е изживяла два
подобни. Не споменавам пар-
тия ГЕРБ, защото тя е полити-
ческа формация, обединяваща
и разумни хора, заяви бившият
шеф на разузнаването. Той
посочи, че Бойко Борисов е не
само болезнено амбициозна
личност, но и че “той е човек с
авантюристични нагласи, кой-
то няма да се спре пред нищо,
за да постигне личните си
съмнителни ценности”.

та около големите храмове
и столичните булеварди. От
събота пък на разположе-
ние на столичани ще рабо-
ти телефонна линия. На те-
лефон 981 61 17 те ще мо-
гат да подават сигнали за
проблемни места с битови
отпадъци.

В събота вечерта преми-
ерът Сергей Станишев лич-
но отиде да инспектира ра-
ботата по почистването на
града. Около 30-ина общин-
ски съветници от ГЕРБ, СДС
и ДСБ обаче спретнаха не-
вероятен цирк с дюдюкания
и истерии. Съветниците не
спираха да викат “Мафия!” и
“Циркаджия”. Премиерът

обаче запази самооблада-
ние и не остави да го изка-
рат от нерви. Мисля, че всич-
ки виждат, че в София има
проблем, който е свързан с
почистването на града, и ще
помоля господата от ГЕРБ,
от ДСБ и СДС да не вдигат
шум, за да мога да ви кажа,
след това ще се видя с тях,
помоли Станишев. Той обяс-
ни повторното включване на
“Новера” в чистенето на сто-
лицата ни с недостига на
ресурс у другите фирми и
определи заканата на кмета
Бойко Борисов да обжалва
по съдебен път решението
на кабинета за обявяването
на криза в столицата като

политически мотивирана. На
въпрос дали за премиера са
обидни тези подвиквания,
той отговори: “Аз съм свик-
нал на много неща. Ще
изтърпя и това. Важното е
да се чисти столицата.”

12-годишният Исус и двамата му
вуйчовци запушваха дупки в техния квартал

АЛЕКСАНДЪР СИМОВ

12-годишният Исус заедно с двамата си
вуйчовци бе един от ентусиастите, които
излязоха в събота на акция по запушването
на дупки в квартал “Факултето” в София.
Момчето се включи в инициативата “Запълни
дупка - покажи, че ти пука” организирана от
Младежка интернет медия и сайтът
www.dupka.net. Ромите от “Факултето” са сред
най-страдащите от надупчените пътища, за-
щото много често дори такситата отказват да
влязат в квартала заради огромните кратери.
Това е накарало и малкият малчуган с радост
да приеме идеята да запушването на дупките.

Близо 7 столични квартала се включиха в
гражданската акция по отстраняването на
улични кратери. Освен във “Факултето” дупки

И „Факултето” излезе да запушва дупки
бяха запушвани в “Красна поляна”, “Красно
село”, “Надежда”, “Подуяне”, “Лозенец”, “Лю-
лин”. На сайта www.dupka.net всички граждани
могат да получат указание как да запълнят
правилно дупките, с които се сблъскват все-
кидневно.

Досега близо 15 от най-големите кратери
в София бяха запушени по инициатива на
сайта и бяха отстранени от виртуалната карта
на дупките. От Младежка интернет медия
информират, че www.dupka.net ще продължи
да се развива и до няколко дни под мотото
“Разходка до морето” на сайта ще има карти
на Пазарджик, Пловдив и Бургас, където по-
требителите от тези градове също да отбеляз-
ват дупките, които ги дразнят и поставят под
риск живота на колите им, както и тяхната
безопасност.
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Над 5000 са хомеопатични-
те средства, като някои са от
растителен, други от минера-
лен произход. “Има препарат,
който се прави от пчела и е
предназначен за лекуване на
алергични обриви и други
алергични оплаквания. Това е
законът на подобието - подоб-
ното се лекува с подобно, ко-
ето е основен принцип в хоме-
опатията”. Това обясни д-р
Дора Пачова, директор на
Центъра за здраве и образо-
вание “Едикта”, представител
на България в Международна-
та медицинска хомеопатична
лига и председател на Асоци-
ацията на лекарите хомеопати
в България. На Цветница в
Южния парк се събраха стоти-
ци столичани на градинското
парти, организирано от друже-
ството “Приятели на хомеопа-
тията” с подкрепата на фарма-
цевтична компания “Либра” и
с медийното партньорство на
ДУМА. Тазгодишната Световна
седмица на хомеопатията е
посветена на лечението на
алергиите с хомеопатечни
средства. “С хомеопатия могат
да бъдат повлияни тенденции
в организма, които не могат да
се лекуват по друг начин. За
да се случи това, е необходи-

По време на
празника на

цветята в Южния
парк малчугани се

надпреварваха и за
наградите на

конкурс за детска
рисунка

С
Н

И
М

К
И

 Б
Л

А
ГО

В
Е

С
Т

А
 Ц

В
Е

Т
К

О
В

А

Лекарство
от пчела
бори алергии

ДАНА РУСЕВА

Назначаването на главни и старши медицин-
ски сестри само с квалификация “бакалавър” и
“магистър” по специалността “Управление на
здравни грижи” ще е основното изискване зана-
пред. Това стана ясно на първата среща на глав-
ните сестри, която със съдействието на Сдруже-
нието на многопрофилните болници се проведе
в края на миналата седмица в Добрич. В момен-
та много сестри се обучават, а от септември ще
започне и обявяването на конкурси за тези
длъжности с това изискване, поясниха участни-
ци във форума. “На практика няма обучени кад-
ри именно по тази специалност - има по други
като здравен мениджмънт и т.н., а това е изиск-
ване на Закона за позициите”, уточни Жана
Ангелова, главна сестра на болницата в Добрич.
Според нея тревожното е, че намалява инте-
ресът към професията. Друг проблем е, че пове-
чето от медицинските сестри избягвали да рабо-

Само 45% от страдащите
от сенна хрема ходят на лекар

мо индивидуално интервю с
всеки пациент”, обяснява д-р
Пачова. Тя пояснява, че хоме-
опатичните средства са раз-
лични от стандартните химиче-
ски лекарства и от билковите
продукти, защото се произвеж-
дат по специална процедура
на разреждане и енергизира-
не - те са динамизирани ле-
карства. Най-добре е пациен-
тите да се обръщат към специ-
алист хомеопат още в начало-
то на болестта, защото тогава
лечението е по-лесно, а и хо-
меопатите познават доста ме-
ханизми, по които да разберат
какви са тенденциите на тяло-
то към разболяване и могат да
осъществят профилактика,
обяснява д-р Пачова.

Най-честото алергично за-
боляване е алергичният ринит
(сенната хрема), но само 45%
от засегнатите търсят лекарска
помощ, казва д-р Пачова. През
последното десетилитие забо-
леваемостта от алергичен ри-
нит е нараснала с 1,5-2 пъти.
Според проучване на столич-
ната РИОКОЗ 4.1% от хлапета-
та на 4-6 г. страдат от алерги-
чен ринит. Според лекарите
специалисти близо 80% от хо-
рата с нелекуван алергичен
ринит развиват астма.
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Мнозина дариха кръв
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Кампания за безвъзмездно
кръводаряване “Запалете све-
щичка, дарете живот” организи-
раха на Цветница Национални-
ят център по трансфузионна хе-
матология и Българският червен
кръст (БЧК). Кампанията се про-
вежда за шеста поредна година
със съдействието и благослови-
ята на Светия синод на Българ-
ската православна църква.

Тазгодишната кампания за

кръводаряване
стартира още
на 30 март, ко-
гато за 13-и по-
реден път МЗ и
Студентските
съвети започ-
наха кампания
сред българ-
ските студенти
за безвъзмезд-
но кръводаря-
ване. От първа-
та студентска
кръводарител-
ска кампания
през 1997 г.
досега само в
София кръв са
дарили 15 932
студенти от 30
столични уни-
верситети и фа-
култети.

Кръводари-
телска акция се
проведе в кате-
дралния храм
“Св. св. Апосто-
ли Петър и Па-
вел” в Силист-
ра. Акция под
наслов “Дарете
кръв, спасете
живот” в рамки-
те на Нацио-

налната кампания “Капка по кап-
ка - живот” организира и БЧК -
Добрич, в Духовния център на
храм “Св. Троица”, както и други
градове в страната.

Кръв могат да дарят всички
хора на възраст между 18 и 65
години. Процедурата по кръво-
даряването е стандартна - прави
се преглед на общото здраво-
словно състояние на дарителя и
се попълва декларация.

тят в отделения, а предпочитали работа при
общопрактикуващи лекари, специалисти и др.

Около 40 хил. медицински сестри има в Бълга-
рия. На срещата в Добрич е решено следващата
да се проведе през септември.

“Около 320 са медицинските сестри в болни-
цата в Добрич, 120 са санитарите, като на този
етап няма нужда от нови назначения, но в близ-
ко бъдеще ще се почуства недостиг, защото няма
достатъчно млади хора, които да искат да учат
за медицински сестри”, обясни Жана Ангелова.
Според участници в конференцията това е по-
големият проблем от изтичането на кадри.

Медицинските сестри дискутираха за безопас-
ността на пациентите, за превенция на инфекци-
ите и се запознаха с опита на френската болнич-
на група “Св. Августин”. Беше представен и пило-
тен българо-френски проект за обучение на
болногледачи, който ще се осъществява съвме-
стно от Медицинския университет-Варна, болни-
ца “Св. Марина”-Варна и болничната група.

Няма интерес към професията
на медицинската сестра

С най-голям конфликт на интереси
били хора в здравната комисия?

“С най-голям конфликт на интереси в Народ-
ното събрание това е комисията по здравеопаз-
ване - 90%  от нейните членове са или изпълни-
тели на медицинска помощ, т.е. имат лечебни
заведения, или работят в такива, или имат преки
интереси, въпреки това се изказват, лобират,
обръщат гласувания, гласуват и никой не обръща
внимание на това. Няма друга такава комисия в
парламента, която всичките й членове да участ-
ват в системата, която регулират, и да се облаго-
детелстват от това”. Това каза в предаването
“Неделя 150” на БНР д-р Антония Първанова,
зам.-председател на парламентарната комисия-
та по здравеопазване, член на Политическия
съвет на НДСВ.

На въпрос на водещата какво биха гаранти-
рали на гражданите заложените в проекта на
д-р Първанова за закон за правата на пациен-
тите, тя отговаря: “Например те гарантират рав-
нопоставеността на достъп... В България има
350 незаети практики на общопрактикуващи

лекари. Това означава, че в 350 малки населе-
ни места, но не само, даже практики, защото
една практика хваща понякога 6-7 села, няма
изобщо лекар. Тези хора нямат достъп до меди-
цинска помощ. Оттам нямат достъп до специа-
лист, нямат достъп до болнична помощ. Те изця-
ло са аутсайдери за здравната система...” Д-р
Първанова обяснява още, че няма “нито публи-
кувани, нито разработени, нито задължителни”
стандарти за качество на медицинските услуги,
няма сигурност на медицинските услуги и безо-
пасността. “България е единствената страна в
Европейския съюз, която не подава данни за
увреждания на здравето или за настъпване на
фатален изход за пациентите вследствие на
лекарска грешка, вследствие на вътрешнобол-
нична инфекция, вследствие на административ-
ни и организационни пропуски. В другите стра-
ни това, което показа докладът на Европейска-
та комисия, между 10 и 40% са уврежданията и
усложненията вследствие на такива проблеми”.
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нията е за олекотяване на бутилката DEVIN с 15%.
Конкурсът “Еконоватор” за най-активна организация в об-

ластта на екологичната отговорност беше организиран в парт-
ньорство с Министерство на околната среда и водите, Делойт
България ООД, Денкщат България, Българска търговско-про-
мишлена палата, фондация “Екообщност”. Наградите  бяха
връчени в категориите - управление на ресурси, управление
на околната среда, за борба с климатичните промени, за
комуникация, в областта на индустрията, в областта на услу-
гите, за малки предприятия и нестопански организации. Девин
АД бе сред най-активните компании, които успешно прилагат
принципите за отговорност към природата.

Олекотените бутилки DEVIN, бяха пуснати на пазара през
лятото на миналата година. Те са с 15% намаленo тегло, като
целта на това нововъведение беше да бъде щадена околната
среда. Производството на новата бутилка стана възможно
след реновирането на бутилиращия завод в Девин и въвеж-
дането в експлоатация на най-модерните производствени линии
за вода в България. С това компанията отговори на световните
тенденции към екологично ориентирано производство.

“Наградата, която спечелихме, е признание за иноватив-
ността на нашата компания, казва г-н Георги Серафимов,
изпълнителен директор на “Девин” АД. - Това е доказателст-
во, че действията ни в посока грижа за околната среда се
оценяват положително. За нас Корпоративната социална
отговорност е част от стратегията ни за устойчиво развитие,
която се изразява в прилагането на дългосрочни проекти с
голям ефект и са в полза на обществото. Те допринасят за
икономическата ефективност и повишават конкурентоспо-
собността на компанията.”

На специал-
на церемония в
Гранд хотел Со-
фия бяха отли-
чени най-доб-
рите компании
в конкурса
“Еконоватор”.
Девин АД полу-
чи награда в ка-
тегорията “Уп-
равление на ре-
сурси”. Пре-
стижното отли-
чие за компа-

Европейската комисия
ще спре още пари за
българското земеделие,
заради неизпълняване на
регламентите на общност-
та, става ясно от писмо на
Генералната дирекция по
земеделие, цитирано от
bTV вчера, предаде
“Econ.bg”.

Очаква се да бъдат
намалени парите за ди-
ректните плащания за
следващата година. Спо-
ред констатациите на Ге-
нералната дирекция, об-
менът на данни между
Министерството на земе-
делието и храните (МЗХ) и
Разплащателната агенция
е лош и тя не може да
гарантира, че използва
най-новата точна версия
на Системата за иденти-
фициране на земеделски-
те площи за обработка на
заявленията. Българските
власти са обяснили, че
причина за това е софту-
ерна грешка и това не е
довело до сериозни раз-
минавания. Твърдението
им обаче засега не се
приема в Брюксел.

Проверяващите са кон-

Днес очакваме Световната бан-
ка да оповести резултатите от свое
изследване за степента на защита
на правата на потребителите на
финансови услуги в България.

За потребителите все още не е
ясно каква ще е съдбата на наказа-
телните такси за предсрочно пога-
сяване на ипотечните кредити. Ко-
гато вземате решение дали да полз-
вате и откъде да изтеглите заем,
знаете ли предварително в края на
периода на кредита каква ще е су-
мата, която ще върнете? Знаете ли
в какви случаи можете да погасите
кредита предсрочно без такса и
кога не? На тези и подобни въпроси

Продължават разговорите за заку-
пуване на продукцията на “Кремиков-
ци”. Ако те бъдат финализирани, това
ще даде шанс на предприятието. В про-
тивен случай мръсните производства -
на кокс и доменните пещи, няма как да
работят. Това съобщи във Варна ми-
нистърът на икономиката и енергети-
ката Петър Димитров.

Той поясни, че засега има два ва-
рианта. Единият е да се работи по па-
зарни цени за въглищата и кокса. Така
обаче има риск за България, ако цена-
та на кокса падне рязко и разходите за

Губим още европари за земеделие
Санкционират ни за неизпълняване
на еврорегламентите

статирали още липса на
нови ортофотографии, ко-
ето е довело до неточно
очертаване на физически-
те блокове. Установено е,
че земеделските произво-
дитeли са били обърквани
от различните админист-
ративни процедури в офи-
сите на министерството и
на Разплащателната аген-
ция. Именно това е довело
до грешки в подаваните от
тях заявления и свръхдек-
ларирането на площи.

“Европейската сметна
палата и Европейската
комисия (ЕК) по отноше-
ние на работата на Раз-
плащателната агенция
имат съвсем леки, кориги-
ращи забележки и аз не
бих казал, че са забележ-
ки, а по-скоро са препоръ-
ки”, заявил зам.-изпълни-
телният директор на ДФ
“Земеделие” Николай Ма-
ринов.

Заради констатираните
нередности, Генералната
дирекция по земеделие
следващата седмица вика
за обяснения български
представители. Експерти
от МЗХ обаче обясниха,

че целта на разговорите
ще е да се спазари
възможно най-малка санк-
ция за България.

Зам.-министърът на
земеделието Светла Бъч-
варова не потвърди инфор-
мацията, че от ЕК ще
бъдат спрени още средст-
ва за българското земеде-
лие. Пред Агенция “Фокус”
тя уточни, че става въпрос
за предварителен доклад
на Европейската сметна
палата, в който казват, че
за 2007 г. по код 6 има
проблем с плащанията и
трябва да направим необ-
ходимите корекции. До-
кладът ще излезе през
май, каза Бъчварова. Тя
уточни, че МЗХ подготвя
възражения срещу конста-
тацията като цяло, защото
е вярно, че в някои райони
някои земеделски произ-
водители може да не са
били достатъчно точни и
да са посочили площи,
които не са допустими, но
от тези 1500 земеделски
производители, които по-
падат в категорията на код
6 -  мери, ливади и паси-
ща, има такива, които са

направили своите вложе-
ния и земята подлежи на
подпомагане. Не може
всички да бъдат сложени
под общ знаменател, има
и коректни. В групата вли-
зат около 1500 земедел-
ски производители за
2007 г., на които е плате-

но на 400 300 000 лв. Те са
под въпрос от гледна точ-
ка на това, че при провер-
ките през декември евро-
експерти са установили,
че площите, които са за-
явени, не са допустими за
плащане или не са напра-
вени необходимите вложе-

ния. Аргументите от наша-
та страна са, че вероятно
има пропуски, но по-голя-
мата част са коректни и
повечето от тях са напра-
вили необходимото да при-
ведат площите в съответ-
ното състояние, каза
Бъчварова.

При грешно декларирани 6% от площите ЕК може да ореже
директните плащания за 2008 г.

На 15 май у нас пристига първият от двата нови
правителствени самолети “Еърбъс 320”, съобщи вчера
министърът на транспорта Петър Мутафчиев на летище
“Пловдив”, където присъства на авиошоуто по случай
Международния ден на авиацията и космонавтиката.
Двете нови машини са на обща стойност 88.4 млн.
долара и ще се изплащат 5 години, уточни той, цитиран
от Дарик радио.

Министър Мутафчиев заяви, че се обсъжда намаля-
ване на някои от летищните такси с цел облекчаване
финансовите затруднения на българската гражданска
авиация. “Договорът вече е подписан, включително и
меморандумът с “Дойче банк”. За 5 години ще бъдат
изплатени самолетите и тогава ще станат собственост
на Министерството на транспорта, каза транспортният
министър.

На 15 май пристига
нов правителствен
самолет „Еърбъс 320”

Голям авиационен празник се проведе на летище Пловдив
по случай Деня на авиацията и космонавтиката

и 30-ата годишнина от полета на първия български
космонавт. Многобройната публика наблюдава различни

демонстрации на българските ВВС и авиоклубовете
от страната

Кашкавалът  поевтинява на  едро

«‡ÍÓÌ ˘Â Á‡˘ËÚ‡‚‡ Ô‡‚‡Ú‡ ÌË ÔË ÚÂ„ÎÂÌÂ Ì‡ ÍÂ‰ËÚË

През изминалата сед-
мица цената на едро  каш-
кавал “Витоша” падна с пет
стотинки до 8,70 лв./кг, а
цената на кравето сирене
се  повиши с 1,7 на сто
средно  до 3,87 лв. за  ки-
лограм, съобщиха от
Държавната  комисия по
стоковите борси и тържи-
щата.

Замразените пилета
поскъпнаха с 0,3 процента
до  3,65 лв./кг средна цена.
Малотрайните колбаси  са
с 0,8 на сто по-скъпи и се
търгуваха  по 5 лв./кг, а
цената на шпековия салам

трябва да даде отговор новият За-
кон за потребителските кредити,
който се подготвя.

Очаква се бъдещият закон за по-
требителските кредити да отмени ан-
гажимента на клиента да се специ-
ализира в изчисляване на годишния
процент на разходите на една кре-
дитна институция, както и да срав-
нява трудно сравними параметри.
Още обаче не е ясно каква ще е
според него съдбата на наказател-
ните такси за предсрочно погасява-
не на ипотечните кредити - дали ще
има различни условия в зависимост
от това фиксирана или плаваща е
лихвата по кредита и дали със соб-

ствени средства се погасява жилищ-
ният заем или с нова ипотека.

Някои от финансовите институ-
ции и сега дават информация за
това колко пари общо ще върнете
към датата на периода на плащане,
други - не. Но дори когато дават
тези данни, между различните за-
емодатели има разминаване в ти-
повете погасителни планове. “Бан-
ките например работят на годишна
основа. Докато небанковите инсти-
туции дават погасителен план в
седмици или в месеци. За хората
наистина е трудно да се ориентират
кое е по-добро”, заяви пред bTV
експертът Деян Василев.

Обсъждат се два варианта
за „Кремиковци”

преработка не бъдат покрити. Вторият
вариант е каквито и да са цените за
входа и изхода, да има една гарантира-
на фиксирана такса за преработка и тя
да не може да пада, добави Димитров.
По думите му този вариант е по-изгоден.

Според министъра на икономиката и
енергетиката някои коментари в медии-
те нанасят щети върху имиджа на бра-
зилската компания, с която са водени
преговори. В условия на криза никой не
би искал да се говори, че ще закупи
предприятие в несъстоятелност, комен-
тира министър Димитров.

се  повиши с  1,2 на сто до
9,21 лв. за килограм.  Оли-
ото  на  едро  се качи с 1.1
процента до  1,89 лв. за
литър. Захарта през същия
период  запази цената си и
се търгуваше по 1,44 лв./кг
на едро. Брашно, тип “500”,
поскъпна с пет стотинки и
се продаваше по 0,70 лв./
кг.  Яйцата  се продаваха
на едро 0,20 лв. бройката.

Цената на ориза   се
повиши с 2,7 процента  до
2,37 лв./кг. Зелето по-
скъпна с 14,8 на сто и се
търгуваше по 0,62 лв. за
килограм на едро. Оран-

жерийните краставици
поевтиняха с  2,8 на сто  за
една седмица  и вървяха
средно по 2,09 лв./кг. Оран-
жерийните домати  поев-
тиняха с 4 на сто и се про-
даваха средно  по 2,17 лв.
за килограм. Картофите
поскъпнаха с 1,4 процента
- средно до 0,57 лв./кг.

Цената на портокалите
падна с 2,15 на сто до  1,15
лв.  за килограм на едро, а
мандарините поскъпнаха  с
1,41 на сто до 1,41 лв./кг.
Цената на лимоните  се
качи с  1,5 процента до
1,31 лв./кг.
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Общинската администрация в Пирдоп е кан-
дидатствала с проекти по оперативни програми
за изграждането на две пречиствателни стан-
ции, подмяна на водоснабдителната и канализа-
ционната мрежа, каза за БТА кметът на общи-
ната Антоанета Илиева. С проектите ще бъде
обновена инфраструктурата на Пирдоп и другото
селище в общината - Душанци. Исканите пари са
за подмяната на 18 км водопровод и канализа-
ция в Пирдоп и за строителството на пречиства-
телна станция са 54 млн. лв. С част от тях ще е
напълно обновена една трета от съществуваща-
та в момента подземна инфраструктура.

Тази година общинската администрация пре-
движда да бъде изграден клуб за хората с ув-
реждания в града, който ще се помещава в
предприятието, където работят част от тях. 244
000 лева от общинския бюджет са предвидени за
развитие и модернизация на единия от четирите
дома за хора със сетивни нарушения, който се
намира в Пирдоп. Според плановете на община-
та от тази година съществуващите две детски
градини с по два филиала ще бъдат обединени
в детско заведение с три филиала.

За първи път в своята история Българската народна
банка отвори вратите си за свободен достъп на гражда-
ни по случай 130 години от основаването на институци-
ята. На разположение на посетителите бяха служители
на банката, които ги съпровождаха и запознаваха с
основните функции и задачи на финасовата институция.
Гостите имаха възможност собственоръчно да отсекат
сувенирна монета, която да остане като спомен от
посещението им, както и да се снимат и да получат
сувенирна банкнота със своя лик, изобразен върху нея.
Приготвени бяха и специални презентационни щандове,
информиращи за дейността на Националния кредитен
регистър, Националния център за анализ на банкноти и
монети и икономическите анализи и прогнози на екс-
пертите от БНБ.

По време на обиколката си гражданите имаха
възможност и да разберат как да разпознават фалши-
вите банкноти. Най-често фалшифицирана и най-трудна
за разпознаване от истинската, според служители на
БНБ е сегашната двайсетолевка. За първи път в исто-
рията на банката беше предоставен и достъп до вратата
на обществения трезор.

БНБ е създадена на 25 януари 1879 г. с указ на княз
Дондуков-Корсаков. Първият управител на БНБ, назна-
чен на 4 април същата година, е Лудвиг Карбоньор. На
6 юни 1879 г. е извършена първата транзакция, с което
БНБ слага началото на своята дейност, припомня БГНЕС.
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Пирдоп планира
2 пречиствателни
станции с европари

БНБ отвори вратите
си за свободен достъп

Строим с канцерогенен
турски цимент
Заради 20 лв./т по-ниска цена ни тровят
с високо съдържание на хром

ПРЕМИЕРЪТ:
Енергийният холдинг гарантира
конкурентоспособност

Създаденият Енергиен
холдинг гарантира конкурен-
тоспособност, създава
възможности за реализира-
не на големи инвестиционни
проекти и взаимна подкрепа
на звената в него, коментира
премиерът Сергей Станишев,
цитиран от Дарик, по време
на посещението си в рудник
“Трояново-Север” и срещата
си с ръководството на “Мини
Марица - изток”.

“Никога досега в енерге-
тиката не е имало толкова

много инвестиции - в това
число и държавни и частни,
подчерта министър-предсе-
дателят.

“Знаете, че се реализира
най-голямата индустриална
инвестиция в България през
последните 20 години - на

американската корпорация
AES за 1 милиард и 200
милиона евро”. Надявам се
до края на този мандат да
бъде одобрена и енергийна-
та стратегия на България,
обясни Станишев. По думите
му това ще стане “след като

бъде представена в Минис-
терския съвет от Министер-
ството на икономиката и
енергетиката и бъде при-
ета бързо. Следващата
стъпка вероятно е на пар-
ламента”, уточни той.

Премиерът Сергей Ста-
нишев участва и в залеся-
ването на един от най-теж-
ко пострадалите от големи-
те горски пожари преди две
години район в Старозагор-
ско в близост до село
Дъбрава.

Канцерогенен цимент, внос от Тур-
ция, е залял пазара за строителни
материали у нас, алармираха от
Българската асоциация на цименто-
вата индустрия (БАЦИ). От няколко
месеца опасният за здравето на хора-
та продукт се търгува като топъл хляб
заради сравнително ниската му цена.
Продава се за около 150 лв. на тон,
или с 20 лв. по-евтино от българския
му еквивалент, което е основната при-
чина за увеличаването на поръчките.

Турският цимент е с високо
съдържание на шествалентен хром,
който е опасен за здравето на рабо-
тещите с него, както и за крайния
потребител, уточни вчера Владимир
Старирадев - изпълнителен секретар
на БАЦИ. Той каза, че от началото на
тази година се осъществява “изклю-
чително интензивна експанзия” на
внос на турски цимент, около 10 000
т седмично. Вносители на цимент от
Турция са 13 фирми, а районът, къде-
то най-интензивно се внася, е Югоиз-
точна България, районът на Ямбол и
Кърджали. Асоциацията е предоста-
вила на независими български и чуж-
ди лаборатории 27 проби от внасяния
от Турция цимент. Резултатите показ-
ват, че съдържанието на токсичния
водоразтворим шествалентен хром е
значително над допустимата от зако-
на концентрация - от 5 до около 60
пъти по-висока, подчерта Старирадев.
Турският цимент не отговаря и на
други български и европейски норма-
тивни документи за съдържание и
качество. Сертификатите за съответ-
ствие, представени от вносителите на
цимент от Турция, не отговарят на
изискванията, допълни Старирадев.

Ръководителят на Катедрата по

“Девня цимент” у нас спря производствените линии за ремонт по-рано от
предвиденото, а част от работниците бяха пуснати в отпуск. Кризата ще

забави реализацията с 10 до 14 месеца изграждането на нов завод

професионални болести в Медицин-
ския университет в София Таня Куне-
ва обясни, че хромът може да проник-
не в организма на работещите с ци-
мент по три начина - инхалаторно,

перорално и през кожата. По думите
й при работа с хром най-често стро-
ителните работници страдат от т.нар.
перфорация на носната преграда.
Достатъчни са два месеца работа с
хром, за да се развият астматични
бронхити, допълни тя. Най-честите
прояви от въздействието на хрома са
алергиите на кожата и канцерогенни-

те заболявания. До 40 г. след прекра-
тяването на работата с препарати,
съдържащи хром, има опасност да се
развие рак на белите дробове.

От БАЦИ са информирали редица
български институции, сред които пра-
вителството, Министерството на здра-
веопазването, Министерството на
околната среда и водите, комисаря за
защита на потребителите в Европей-
ската комисия Меглена Кунева, зам.-
председателя на ЕК и комисар за
предприятията и промишлеността
Гюнтер Ферхойген, както и прокура-

турата. От компетентните институции
единствено държавният здравен ин-
спектор Тенчо Тенев пое ангажимент
да възложи на всички РИОКОЗ да
извършат проверки, каза Старирадев.
От БАЦИ настояват незабавно да се
спре вносът на турски цимент, налич-
ните количества да бъдат иззети  и
третирани като опасни отпадъци.

ИЗЛОЖЕНИЕТО
„ТРИТЕ КЛЮЧА”
ВРЪЧВА ТРИ
НАГРАДИ

От 9 до 13 април 2009 г. в
Двореца на културата и спорта
(ДКС)- Варна, за 28-и пореден
път се проведе специализирано-
то изложение за архитектура,
строителство и обзавеждане “Три-
те ключа - дом, офис, вила”.
Организатор на събитието е “Ню
Болкан Турс” - Варна. Щандовете
са разположени в три изложбени
зали - “Младост”, “Хореография” и
зала 20, както и на външните
площи на ДКС. Днес непосредст-
вено преди официалното закрива-
не на форума ще бъдат връчени
и трите равностойни награди “три-
те ключа” на фирми, допринесли
най-много за издигане имиджа на
изложението.

СПРЯХА ЗА РЕМОНТ
ПЕТИ БЛОК НА
АЕЦ „КОЗЛОДУЙ”

1000-мегаватовият пети енер-
гоблок на АЕЦ “Козлодуй” бе спрян
за планов годишен ремонт в 2.15
часа през нощта на 11 април.
Спирането е в съответствие със
съгласувания с “Електроенергиен
системен оператор” ЕАД годишен
график за работа на блоковете на
АЕЦ “Козлодуй”. Предстоят и пла-
нираните ремонтни дейности и
профилактика на оборудването.
Реакторът ще бъде презареден
със свежо ядрено гориво за след-
ващата горивна кампания. Очаква
се ремонтът на пети блок да при-
ключи до края на май. Шести
енергоблок е натоварен на 100%.

VIVATEL С
РЕКОРДЕН РЪСТ
НА ПРИХОДИТЕ
ЗА 2008-А

С рекордните 51 процента
са се увеличили приходите на
Vivatel през изминалата година
спрямо 2007 г., или със 78
милиона лева. Абонатите на
оператора пък са нараснали за
същия период с 23 процента,
стана ясно от публикувания го-
дишен отчет за финансовите
резултати на БТК през 2008
година.

КОВАЧКИ:
АЕЦ „БЕЛЕНЕ” Е
РИСКОВ ПРОЕКТ

Подготвеният договор за из-
граждане на AEЦ “Белене” е
рисков, заяви бизнесменът Хри-
сто Ковачки, цитиран от БНР.
Проектът може да накара в
България да се появи едно трай-
но вдигане на цената на ресур-
сите и на цената на електрое-
нергията, прогнозира Ковачки.
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814 - умира хан КРУМ (неизв.- 814) - държавникът
и военачалникът, властвал от 803-а, създава първото
официално законодателство на българската среднове-
ковна държава (Крумовите закони - наказателни дейно-
сти срещу кражбите, клеветничеството и лъжесвиде-
телството, преследване и унищожаване на просячест-
вото и др.). Приобщава към България всички земи,
населени с българи и славяни - Македония (преди всичко
по долината на Струма) и Тракия, в посока към р. Тиса
(тези земи били отвоювани от аварите), териториално
разширение, северно от Дунав, през 809-а овладява
Сердика. През юли 811 г. разбива във Върбишкия проход
войските на византийския император Никифор I. Пред-
лага мир на новия император Михаил I Рангаве, който
е отхвърлен, а византийският владетел потегля на
поход против България - на 22 юни 813 г. при Верси-
никия, близо до Одрин, Крум разбива войските му и стига
безпрепятствено до Константинопол. Умира внезапно
при подготовката за завладяване на византийската
столица.

1835 - в Търново са обесени водачите на въстани-
ето, станало известно като “ВЕЛЧОВАТА ЗАВЕРА”. Ге-
орги Мамарчев, руски комендант на Силистра, влиза във
връзка с търновските първенци и съзаклятниците фор-
мират 2 центъра - Силистра с ръководители Мамарчев
и Васил Хадживълков, и Търново начело с Велчо Атанасов-
Джамджията. Привлечени са съмишленици от Горна
Оряховица, Дряново, Трявна, Елена, Габрово. Основната
цел на въстанието е образуването на автономно кня-
жество, което да бъде база за бъдещите освободителни
борби.

1906 - в Дъблин се
ражда ирландският пи-
сател, поет и драма-
тург Самюел БЕКЕТ
(1906-1989), авторът
на “В очакване на Годо”.
Магистър по изкуства-
та от “Тринити ко-
лидж” в Дъблин, работи
като учител, а от
1937-а живее в Париж.
Пише “Пруст”, “Мърфи”,
сближава се с Дж. Джойс,
през войната участва активно в съпротивата, а след
нея започва да твори на френски - появяват се “Мерсие
и Камие”, “Безименният”, “Загубеният”, “Така стоят
нещата”, “Събеседник”, “Краят на играта”, “Последна-
та лента на Креп”, “Щастливи дни” и др. Признат за
родоначалник на “новия роман” и на “театъра на
абсурда”. Нобелов лауреат през 1969 г. Умира в Париж
на 22 декември 1989 г.

1919 - “КЛАНЕТО В АМРИТСАР” - при потушаването
на националистически бунт в този северен град подраз-
делението на гурките (непалски планинци, служещи на
английската корона от 1815-а и славещи се със своя
боен дух) открива огън срещу събрала се тълпа, убивайки
близо 400 и ранявайки над 1200 души. Градът се намира
в Северна Индия, основан е през 1577-а около свеще-
ното Езеро на безсмъртието (на санскрит Амрита
Сарас) и е религиозен и културен център на сикхите,
известен със своя Златен храм.

1941 - В Скопие е учреден Български централен
акционен комитет в състав от 32-ма души, който
поема управлението и излъчва първия кмет СПИРО
КИТИНЧЕВ. Сръбският митрополит е отстранен, а
предаванията на радио Скопие се водят на български
език. Подобни комитети възникват и в другите маке-
донски градове и съществуват до стабилизиране на
българската администрация - началото на юли.

1945 - Министерският съвет приема Наредба-закон,
с която се създават Трудово-кооперативните земедел-
ски стопанства (ТКЗС). С приемането на Закона за
собствеността и ползването на земеделските земи от
Великото народно събрание на 22 февруари 1991 г. се
възстановяват правата на собствениците или на тех-
ните наследници върху земеделските земи, които са
притежавали преди образуването на ТКЗС или държавни
земеделски стопанства, независимо от това дали са
били включени в тях или в други, образувани въз основа
на тях, селскостопански организации.

1964 - Сидни ПОАТИЕ се превръща
в първия чернокож актьор, спечелил
престижната награда “Оскар” за глав-
ната си роля във филма “Поле с лилии”.
Носител е и на наградите “Златен
глобус” и “Бафта”. Освен актьор той
е също така режисьор и дипломат.
През 1967 г. излизат 3 негови филма,
които се превръщат в класика на
американското кино - “На учителя с
любов”, “В топлината на нощта” и “Познай кой ще дойде
на вечеря”. С тях той става кинозвезда от световен
мащаб. Има общо 6 дъщери от два брака. Дъщеря му
Сидни Тамиа също е актриса.

2005 - Европейският
парламент гласува с абсо-
лютно мнозинство (522
“за”, 70 “против” и 69
“въздържали се”) в подкрепа
на подписването на Догово-
ра за присъединяване на
България към ЕС на 1 януари
2007 г. Договорът е подпи-
сан на 25 април 2005 г. в Люксембург. Той е рати-
фициран от всички страни-членки на Европейския
съюз и влиза в сила на 1 януари 2007 г.

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

МИЛЕНА
НИКОЛОВА

Отворено писмо
до Барак Обама

Уважаеми господин
Барак Обама,

Може би не си спомня-
те за мен, но аз съм този,
едричкият човек, който по
време на молитвената за-
куска през февруари все
се опитваше да се снима
с Вас, но, уви, Сикрет
Сървис постоянно му пре-
чеха. Тогава, може би вече
ще си спомните, Ви под-
викнах, че имам гениална
стратегия за Вас, ако Кон-
гресът не ви гласува ан-
тикризисния план - просто
ги обвинете, че Ви сабо-
тират и се появете по те-
левизията с посланието:
“Аз искам да преборя кри-
зата, ама те ми пречат.”
Може би не си спомняте
точно думите ми, защото
гаднярите от Сикрет
Сървис постоянно се
опитваха да ме избутат от
Вашия поглед по грубиян-
ски начин, ама ние, бал-
канците, не се даваме
лесно.

Господин Обама, пиша

Ви, за да алармирам чрез
Вас цялата световна об-
щественост и да събудя
демократичните сили по
планетата. Ние в столица-
та на България, София, а
не Букурещ, сме жертва
на чудовищен преврат,
който уби демократичния
дух на града ни. Моля Ви,
господин Обама, обърне-
те внимание на този апел,
защото демокрацията е
под заплаха, а устоите на
нашата държава вече са
разклатени като кътник на
боксьор в нокаут. София е
град на превратаджии.
Господин Обама, по но-
щите орди от роми, тежко
въоръжени с метли и
ръкавици, бродят по буле-
вардите на столицата и
жестоко се саморазправят
с боклука. Тази диктатура,
организирана от кабине-
та, вече минава всякакви
граници. Полицията дори
трепери от ужас от обуче-
ните части на боклукчии-
те, които с камионите си

тероризират пълните
кофи. И дори метат след
това - гавра, която би
хвърлила в зловещ ужас
всяко демократично
съзнание. Свободата на
словото е вече мит в Со-
фия! Да, вярно е, че орга-
низирахме митинг, на кой-
то общински съветници от
ГЕРБ, ДСБ и СДС дружно
надвикаха обединените
боклукчии, а истерията в
погледите им успешно би
затъмнила истерията на
брокерите от “Уолстрийт”,
но каква свобода е това -
ние си искаме нашите кра-
сиви и прашни улици, ха-
ресваме калта си, не мо-
жем да живеем без обра-
за на разлагащия се бок-
лук, чиято миризма ни
навява мисли за величие-
то на демокрацията и за
устоите на партийното
строителство на ГЕРБ.

Господин Обама, вяр-
вам, че разбирате моята
драма. Културата също
отиде на кино. Новите

превратаджии слушат
само фолк и допълнител-
но тероризират културни-
те уши на елитната сто-
лица. Това е преврат!!! Те
метат, чистят, празнят
кофи. В момента, в който
Ви пиша този зов, от про-
зореца си дори виждам
как обединен отряд на
превратаджии изпразва
кошчетата пред община-
та от боклуци и сърцето
ми кърви от болка. Но,
уви, гадните комунисти
пак намериха начин да се
изгаврят с демокрацията.
Къде е НАТО, не види ли
как страда София? Госпо-
дин Обама, къде спите!
Боклукчиите идват и ис-
кат да чистят. Този терор
трябва да спре! Не се
издържа.

Ваш, кметът на София,
понастоящем страдающ
искрено, Бойко Борисов

СДС в ликвидация

Приключиха поредните вътреш-
ни избори в СДС. И ако статистика-
та от тях не беше толкова трагична,
щеше да е поредно партийно ме-
роприятие, организирано от “Раков-
ски” 134 през последните близо 20
години. От резултатите стана ясно,
първо, че лидерът Мартин Димит-
ров ще води листата на СДС в
Плевен, с гласували за него около
300 седесари. Второ - в предвари-
телния вот са можели да участват
около 9000 души, но са се възполз-
вали от правото си неколкостотин.

И трето - изключителен факт е, че
във Велико Търново никой не е
гласувал на въпросните вътрешни
избори, защото организациите явно
не искат да са в тази партия. Тези
три подробности се набиват в
съзнанието и на непредубедения.
От някога величествения СДС като
че ли е останало лъвчето с двата
пръста, което не знае вече кого
олицетворява. Някои, като се сетят
за процесите в СДС, правят пара-
лел с полския вариант “Солидар-
ност”. Там нещата са повече от тра-
гични, откакто неотдавна излезе и
информация, че Лех Валенса дона-
сял на тайните служби. Трагично за
Полша и полския опит, който ими-
тирахме така успешно в първите
години на демокрацията.

Сега явно, напълно по нашен-
ски, СДС отмира. В дъното на про-
цеса бил пак Иван Костов, но пък
отливът от СДС не доведе до елек-
торални постъпления в ДСБ. Слаби

сини потоци се насочиха към Яне
Янев, към земеделски формирова-
ния, към “Напред”, но не и към ДСБ.
Някои седесари бяха ощастливени
от ГЕРБ. Но така или иначе, оттук
нататък, СДС все по-тъжно загива.
През последните години бяха пра-
вени много прогнози, но никой не
предвиди ликвидацията на партия-
та-майка. Унищожена не от бурно
събитие или от политически опо-
нент, а съсипана от своите лидери.

Гибелта на СДС беше заложе-
на още в онази 1997-а, когато Ко-
стов и хората около него за четири
години собственоръчно убиха “си-
нята идея”, като я корумпираха,
обидиха избирателите си, като ги
подложиха на еднолична коман-
дирска диктатура. Това е простото
обяснение как мощна политическа
сила беше доведена до жалко по-
добие на партия. А най-тъжното сега
е, че никой не иска дори да пролее
и сълза за СДС.

- За да не ти развалям уикенда, в понеделник ще ти съобщя,
че от вторник си съкратен от работа!
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Черни облаци са надвиснали над
лидерите на цветните революции. В
Украйна авторът на Оранжевата ре-
волюция Виктор Юшченко, изпока-
рал се с всичките си съратници, вече
брои дните до края на президентст-
вото си - изборите вече са насроче-
ни. В Грузия неговият пръв приятел
Михаил Саакашвили, водач на Рево-
люцията на розите, пък се убеди, че
бодлите на тези красиви цветя могат
да нанасят тежки рани.

“Ние няма да се изморим и няма
да спрем, докато Саакашвили не на-
пусне президентския пост”. Това
гръмогласно твърдят хиляди грузин-
ски демонстранти, които от миналия
четвъртък демонстрират по улиците
на Тбилиси с едно-единствено иска-
не - оставка на президента Михаил
Саакашвили. Напрежението в Гру-
зия растеше от доста време и изриг-
ването на недоволството не учуди
никой. Странното по-скоро е, че ми-
тингите и демонстрациите се позаба-
виха. Но и за това си има обяснение
- грузинската опозиция е толкова
разединена, че дори организирането
на протест се оказа за нея трудна
задача. Все пак 14 опозиционни пар-
тии успяха да се споразумеят и да
спретнат един доста внушителен
митинг. Единен водач обаче така и
не бе избран.

Опозицията обвини Саакашвили,
че не е оправдал надеждите на хора-
та, че не е удържал на обещанията си
за реформи и че е предал идеите на
Революцията на розите. “Няма нищо
учудващо в това, че настояваме за
оставката на президента, след като
загубихме 20% от грузинската тери-
тория”, цитират световните агенции
бившата председателка на грузин-
ския парламент и някогашен близък
съратник на Саакашвили, а днес опо-
зиционен водач Нино Бурджанадзе.
Обикновените грузинци изтъкват друг
аргумент: “Хората живеят в бедност,
ето защо президентът трябва да по-
даде оставка”.

Животът в Грузия наистина не е
“розов” и основания за недоволство
на грузинците има предостатъчно.
Проблемите се задълбочиха още по-
вече след опасната и преди всичко
безсмислена авантюра през август
миналата година, в резултат на която
Грузия загуби Южна Осетия и Абха-
зия. “Днес тук се е събрала цяла
Грузия! Днес не ни достига живот,
любов, работа... За нас няма друг
път, освен да стоим тук до самия
край”, заяви на стохилядния митинг
на 9 април бившият кандидат за пре-
зидент на Грузия Леван Гачечиладзе.

Протест по
разписание
Протест по
разписание
Протест по
разписание
Протест по
разписание
Протест по
разписание
Таймерът на
Саакашвили
вече тик-така
ГАЛИНА МЛАДЕНОВА

На стр. 16
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Италия отбеляза Черен Великден заради жертвите на разрушителното земетресение в района на Абруцо, което погуби 300 души.
Останалите без дом 18 000, засегнати от земетресението хора, посрещнаха Великден в палатковите лагери, където с помощта на
доброволци бе организиран празничен обяд, на който присъства премиерът Силвио Берлускони. Прокуратурата в Акуила пък започна
разследване за отговорността за това, че се срутиха сравнително нови сгради, построени след въвеждането на антисеизмичните

норми в Италия през 70-те години. От днес 300 инженери започват работа по техническата проверка на състоянието на сградите,
които не бяха разрушени, за да разрешат евентуалното завръщане на част от хората по домовете им. Според италианската

космическа агенция земните пластове са се отместили до 15 см в най-силната точка на земетресението

Турция е изпратила пис-
мо до страните от ЕС, които
са част от проекта за газо-
провода “Набуко”, и сега
очаква техните отговори,
съобщи Анадолската аген-
ция. Ако те изпратят отгово-
рите до края на април, ние
ще подпишем споразумения-
та до юни, заяви турският
енергиен министър Хилми
Гюлер. Ние очакваме ЕС да
ни изпрати текста, за който
се съгласиха страните от ЕС,
каза Гюлер пред репортери.

Турското правителство

Турция е готова за
„Набуко”
Анкара очаква да подпише
споразумение за
газопровода до юни

По Великден по традиция апетитът за яйца за увеличава. Тази
година в Германия обаче ситуацията се утежни заради разпоредба
на ЕС, която забранява отглеждането в кафези на кокошки-носач-
ки. Тъй като в момента текат преходните периоди, много от предим-
но малките производители по финансови причини изцяло са спрели
работа. Сега по празниците десет по-малки яйца, снесени в кафези,
струват в германските магазини средно по 1 евро и 11 цента.

В деня след Възкресението във Федералната република има
обичай боядисаните великденски яйца да се скрият, а децата да
ги търсят. От езически времена обаче заекът е символ на плодо-
витостта и затова и той, и яйцата сe свързват с Великден. Техните
шоколодови еквиваленти се продават без проблеми и въпреки
кризата сладкарската индустрия в Германия отчита растеж и
печалби.

Съветът за сигурност на
ООН ще призове за засилване
на съществуващите санкции
срещу Северна Корея в проект
за изявление на съвета. В доку-
мента се осъжда изстрелване-
то на ракетата на 5 април, съоб-
щи “Файненшъл таймс”. САЩ

По-малко яйца заради ЕС

ŒŒÕ ËÒÍ‡ Ó˘Â Ò‡ÌÍˆËË ÒÂ˘Û  Õƒ–

иска да стартира проекта,
който ще пренася газ до ев-
ропейските пазари от нахо-
дища в Кавказ и Централна
Азия колкото се може по-
скоро, заяви Гюлер. Турция
иска 15 процента от природ-
ния газ, който ще се превоз-
ва през “Набуко”. Гюлер под-
черта, че Анкара иска 15 про-
цента за собствени нужди, а
не за да го продава.

ЕС в момента разчита ос-
новно на руския природен газ,
превозван през украински
тръбопроводи. 80 процента от

природния газ за Европа ми-
нава през Украйна. “Набуко”
е планиран като алтернати-
вен път, за да транспортира
газ от Турция до Австрия през
България, Румъния и Унгария.
Газопроводът ще пренася газ
предимно от азербайджан-
ското газово находище Шах

Дениз, както и от Туркменис-
тан, Казахстан и Иран.

Изграждането на 3300-
километровия газопровод се
очаква да започне през 2011
г., а първите доставки се
очакват през 2014 година.
Проектът се очаква да стру-
ва около 7,9  милиарда евро.

представиха на 15-те страни-
членки на Съвета за сигурност
на ООН проект за изявление,
което се очаква да бъде прието
днес. В изявлението се настоя-
ва Северна Корея да не про-
вежда в бъдеще подобни ра-
кетни изпитания.

С
Н

И
М

К
А

 Б
ГН

Е
С

Разкрит е план на “Ал Кайда” за бомбени нападения
срещу търговски центрове в град Манчестър по Велик-
ден. Следователите предполагат, че зад този план стои
роден във Великобритания терорист, съобщи в.”Сънди
таймс”. Рашид Рауф е идентифициран от МИ5 като ръко-
водител на операциите на “Ал Кайда” в Европа. Той е
заподозрян в планирането на бомбените атаки, които са
част от по-широк план, включващ няколко нападения в
градове в Европа.

Няколко групи от по 12 терористи всяка са изпратени
от Пакистан за Великобритания, Франция, Белгия и други
страни, е съобщил информатор на МИ5 в “Ал Кайда”.
Смята се, че тези групи действат под прякото ръковод-
ство на Рауф, който е свързван с предотвратеното само-
убийствено нападение в Лондон през юли 2005 г.

Важната разузнавателна информация е дошла от
операциите на МИ6 в пакистанско направление, научи
“Гардиън”. Полицията в Манчестър съобщи, че е освобо-
дила един от 12-те арестувани по подозрение в подго-
товка на голям терористичен удар, писа “Индипендънт”.
Властите не разкриха подробности за въпросния теро-
ристичен план, който премиерът Гордън Браун описа
като “много голям”.

Осуетиха атаки на
„Ал Кайда” в Манчестър

„УОЛ СТРИЙТ”
ГУБИ ТОПИГРАЧИ

“Уол Стрийт” се обезкървява.
След като Вашингтон затегна
регулативната рамка за банките,
се наблюдава изтичане на мозъ-
ци при някои от най-големите.
Все повече топбанкери напускат
“Голдман Сакс”, “Морган Стен-
ли”, “Ситигруп”, за да се насочат
към банки с не толкова строга
регулация или нови компании.
Други напускат заради културен
сблъсък в сливащите се компа-
нии, като “Бенк ъф Америка” и
“Мерил Линч”, а трети се пенси-
онират по-рано. Смята се, че
това е началото на една по-
мащабна и необходима промяна
на облика на “Уол Стрийт”, до-
минирана прекалено дълго от
шепа основни играчи.

ИРАН НАСТОЯВА
ДА Е ЯДРЕНА СИЛА

Великите държави вече тряб-
ва да приемат ислямска репуб-
лика Иран като страна, прите-
жаваща ядрени възможности за
мирни цели. Това заяви предсе-
дателят на Иранския парламент
Али Лариджани пред агенция
Инса. Занапред групата 5+1 няма
никакви причини да отказва и да
отрича ядрената технология на
Иран и следователно бъдещите
преговори трябва да се основа-
ват на правата, залегнали в
Договора за неразпространение
на ядрените оръжия, допълни
Лариджани.

Близо 100 хиляди тамили и
техни привърженици протести-
раха в Лондон срещу военните
действия против тамилските
бунтовници в Шри Ланка

 13 военни бяха убити от
бунтовници в Перу при засада
край село Санабамба, департа-
мента Аякучо. Това е най-
кървавото нападение, извърше-
но от наркотерористи през
последните години

ГОРЯ НАЙ-
ГОЛЯМАТА АЕЦ

В складово помещение на
най-голямата в света атомна
електроцентрала “Касивадзаки-
Карива”, разположена в префек-
турата Ниигата на 260 км, из-
бухна пожар. Външно изтичане
на радиация не е фиксирано,
няма жертви и пострадали, съоб-
щиха от енергийната компания
“Токио електрик пауър къмпъни”.
Причина за малкия пожар е
късо съединение в един от скла-
довете на централата.

БЕЗРАБОТИЦАТА
В ХЪРВАТИЯ РАСТЕ

Броят на безработните в
Хърватия през март се е увели-
чил с 1,7 на сто в сравнение с
предишния месец и с около 11
процента от началото на годи-
ната, а икономическата криза
удари с пълна сила страната. В
сравнение с март 2008 г. броят
на безработните в Хърватия се
е увеличил с 4,6 на сто.
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Тълпа демонстранти
контролира най-малко
един танк и няколко бро-
нирани машини в тай-
ландската столица Бан-
кок, където се провеждат
масови антиправителст-
вени протестни акции, и
вчера беше въведено
извънредно положение.
Завзетият танк влиза в
състава на армейските
подразделения, мобили-
зирани за поддържане на
реда в града. В Банкок се
чува стрелба, но засега
няма информация военни-
те да са използвали оръ-
жие, предават информа-
ционните агенции.

“Протестите се раз-
пространиха в много час-
ти на Банкок. Протести-
ращите взеха контрола
над танк и бронирани
машини”, потвърди поли-
цейският началник гене-
рал Супорн Фансуа. Вла-
стите обявиха, че сред де-
монстрантите има група
хора, призоваващи към
безредици, и заради това
в столицата има армей-
ски подразделения и во-
енна техника.

В отговор протестира-
щите превзеха танка и
вероятно ще завладеят
още няколко единици тех-
ника, съобщи Лента.ру.
Премиерът на Тайланд
Абхисит Веджаджива от
своя страна заплаши да
използва сила срещу де-
монстрантите. “Обеща-
вам, че в следващите два-
три ще има съдебни дей-
ствия” срещу причините-
лите на размириците, за-
яви премиерът в телеви-
зионно обръщение. Той
добави, че се е срещнал
с командването на арми-
ята, за да обсъди неспо-
собността на военните да
попречат на превземане-

Бързината спаси Веджаджива
Демонстранти в Банкок отнеха танк
от военните и нахлуха в сградата
на вътрешното министерство

то на хотел “Роял клиф
ризорт” от хиляди демон-
странти.

Акциите на протест на
привържениците на бив-
шия министър-председа-
тел Таксин Шинаватра за-
почнаха в Тайланд още
през март. В демонстра-
циите участват десетки хи-
ляди души. На 10 април
демонстрантите успяха да
провалят срещата на
върха на Асоциацията на
държавите от Югоизточна
Азия (АСЕАН). Организа-
торът на тази акция Арис-
ман Понреунрон беше
арестуван. Ще има и други
арести, съобщи говорите-
лят на полицията, но все
още събираме доказател-
ства.

Двудневната среща на
АСЕАН по глобалната фи-
нансова криза веднъж
вече бе отложена в края
на миналата година зара-
ди политическата криза в
Тайланд. След месеци
подготовка сега усилията
на домакините отново
отидоха на вятъра само
за няколко часа. Черве-
норизите демонстранти
сутринта преодоляха по-
лицейския кордон около
хотел “Роял клиф ризорт”
и щурмуваха медийния
център на форума. Влас-
тите бяха принудени да
евакуират делегати с хе-
ликоптери и да отменят
форума. Протестиращите
пък бързо се отправиха
обратно към столицата
Банкок, за да продължат
кампанията си.

Малко след обявява-
нето на извънредното по-
ложение 50-ина демонст-
ранти нахлуха в сградата
на вътрешното министер-
ство в Банкок, предпола-
гайки, че там е премиерът
Веджаджива Ветчачива.

След това те нападнаха
автомобила, в който спо-
ред тях е трябвало да
бъде министър-председа-
телят. В резултат демон-
странтите успели да взе-
мат като заложник един
от охранителите на Абхи-
сит Веджаджива. Преми-
ерът обаче е успял да
напусне сградата на
вътрешното министерство
в последния момент,
съобщи Ройтерс, позова-
вайки се на местна теле-
визия. Кореспондентът на
агенцията, която е на мя-
стото на събитията, съоб-
щил, че войниците, охра-
няващи министерството,
не са оказали съпротива,
въпреки че са били два
пъти повече от демонст-
рантите. Охраната на
вътрешното министерство
се ограничила само с пре-
дупредителни изстрели
във въздуха.

За последните 15 ме-
сеца в Тайланд се смени-
ха четирима премиери,
като нито един от тях не
успя да разреши дълбо-
ките противоречия меж-
ду роялисти, военни и биз-
нес елита, от една стра-
на, и селските общности,
верни на сваления пре-
миер Таксин Шинаватра.
Заради присъствието на
негови хора във властта
миналата година против-
ниците му окупираха ле-
тището на Банкок. Сегаш-
ният премиер Веджаджи-
ва пое управлението през
декември, след като съд
обяви тогавашното прави-
телство за нелегетимно.
На свой ред кампания за
оставка и нови избори
поде лагерът на Таксин.
Самият той живее в из-
гнание, за да избегне
затвор по обвинения в
корупция.

Пентагонът е изправен
пред труден избор в бор-
бата със сомалийските
пирати, след като те пле-
ниха американски капитан
на търговски кораб, а по-
късно отвлякоха още един
плавателен съд, предаде
АФП. “Вашингтон пост”
съобщава, че администра-
цията на Барак Обама
обсъжда вариантите за
борба със сомалийските
пирати. Някои представи-
тели в отбранителното ве-
домство на САЩ са разо-
чаровани от бездействие-

Пакистански талибани са унищожили 11
паркирани камиона с товари предназначе-
ни за силите на НАТО в Афганистан, пре-
даде АФП, позовавайки се на полицията в
Пакистан. Най-малко 60 бунтовници са на-
паднали два паркинга за камиони в бли-
зост до северозападния град Пешавар. На-
падателите са били въоръжени с петролни
бомби.

“Няма пострадали хора при нападенията
с петролни бомби, при които бяха унищоже-
ни 11 камиона с товари на НАТО”, съобщиха
от пакистанската полиция.

Правителството на
Зимбабве реши да
преустанови официал-
но най-малко за една
година използването
на националната валу-
та, която на практика
изчезна от обръще-
ние, съобщи излиза-
щият в Хараре държа-
вен седмичник “Сънди
Мейл”. Няма нищо, ко-
ето да поддържа или

Израелският премиер Бенямин Нетаняху е
разговарял по телефона с палестинския пре-
зидент Махмуд Абас и е заявил, че е готов за
“сътрудничество и дискусии” с него за мирния
процес, предаде Франс прес. Агенцията се
позовава на комюнике, разпространено от апа-
рата на министър-председателя. Това е първи-
ят телефонен разговор между двамата държав-
ници, откакто на 1 април дясното правителст-
во на Нетаняху встъпи в длъжност, посочва
АФП. В разговора по инициатива на Абас па-
лестинският лидер е поздравил Нетаняху по
случай еврейския празник Пасха.

то на страната. Но друга
част от военното ръковод-
ство е на мнение, че един
необмислен удар би имал
негативни дипломатически
и политически последствия
далеч не само в района на
Африканския рог. Според
изданието разглежданите
варианти включват увели-
чаване на финансовия на-
тиск и дипломатическата
активност, включително и
усилия за разрешаване на
политическата нестабил-
ност в Сомалия.

По-рано американски

военни се опитаха да спа-
сят капитана на контейне-
ровоза “Мерск Алабама”,
държан за заложник от
сомалийски пирати на спа-
сителна лодка, но не успя-
ха. Представител на Пен-
тагона заяви, че не може
да коментира случилото се.
Преговорите с четиримата
сомалийски пирати, които
държат за заложник капи-
тана Ричард Филипс, са
били прекратени, след като
представителите на САЩ
са настояли похитителите
да бъдат арестувани.

Нетаняху подава
ръка на Абас?

¡ÛÌÚÓ‚ÌËˆË ÛÌË˘ÓÊËı‡
11 Í‡ÏËÓÌ‡ Ì‡ Õ¿“Œ

да определя стойност-
та на зимбабвийския
долар, заявява ми-
нистърът на икономи-
ката Елтън Мангома.
През януари в услови-
ята на невиждана хи-
перинфлация Зим-
бабве узакони из-
ползването на чужди
валути в търговията и
при всички разпла-
щания и зимбабвий-

ският долар веднага
изчезна от обраще-
ние. При инфлация от
няколко милиарда
процента национал-
ната валута изгуби
всякаква стойност.
Последната банкнота
в обращение бе от 10
млрд. зимбабвийски
долара и с нея не мо-
жеше да се купи дори
един хляб.
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Вашингтон обмисля варианти
за борба с пиратите

Властите обещаха да оправят проблема
с ремонтираната сграда за сметка на

собствениците й

Природозащитното ведомство
на американския щат Вашингтон
откри източника на замърсяването
на езерото Ванкувър. Това са от-
ходните тръби на самото еколо-
гично учреждение, предаде Газе-
та ру. Стана ясно, че по време на
ремонт отходните тръби от сграда-
та, в която са се помещавали еко-
лозите, погрешно са били свърза-
ни не с градската канализационна
система, а са попадали директно в
езерото. “Кой би могъл да си го
помисли. На нас ни бе много не-
приятно да открием, че сами сме
виновни за това”, посочи дирек-
торът на природозащитното ведом-
ство на щата Вашингтон Джей
Манинг.

Еколози замърсяват езеро
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«ËÏ·‡·‚Â ÒÔË‡
‰ÓÎ‡ËÚÂ ÒË

Министър-председателят Абхисит Веджаджива и премиерът Нипон Промплан бяха
ранени, след като демонстрантите нападнаха правителствени сгради в Банкок
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РАЗДВИЖВАНЕ ЦАРИ СРЕД ПОЛИТИЧЕСКИТЕ СИЛИ В РУМЪНИЯ

„Трибунът”, „Лудият”,
„Терминаторът”

Председателят на
Сената Мирча Джоана

Президентът Бъсеску

Лидерът на “Нова генерация”
Джиджи Бекали

БОЖИДАР ВЕЛЧЕВ

В края на годината изти-
ча 5-годишният мандат на
румънския президент Тра-
ян Бъсеску, който през де-
кември 2004 г. спечели по-
ста след оспорван балотаж
срещу премиера на социал-
демократите Адриан Нъста-
се. Въпреки че гласуването
все още е сравнително да-
леч, сред румънските поли-
тически централи цари тре-
скаво раздвижване. Масло
в политическия огън нали-
ва и предстоящият през юни

вот за евродепутати. Това
ще бъде първият общ евро-
вот за страната, която беше
приета за член на ЕС на 1
януари 2007г.  заедно с
България. Голям шум около
бъдещата кандидатура за
държавен глава се вдига в
Социалдемократическата
партия (СДП), която иначе
е раздирана от междуосо-
бици, но изглежда вътреш-
ните фракции ще подкрепят
председателя Мирча Джео-
ана.

„Терминаторът”
В изявления в пресата

през декември м.г. предсе-
дателят на СДП и на
румънския Сенат Мирча
Джоана коментираше, че е
обезверен да се яви като
кандидат за президент на
страната заради големите
противоречия с влиятелни-
те вътрешни крила на Ад-
риан Нъстасе и Мирон Ми-
тря. В началото на април
т.г. обаче Изпълнителният
комитет на социалдемокра-
тите реши eдинодушно да
свика Националния съвет,
а впоследствие и Конгреса
на партията, за да се обяви
кандидатурата на лидера

Джоана за президентските
избори.  Основният му
вътрешен опонент и бивш
премиер Нъстасе обяви, че
ще подкрепи председателя.
А Йон Стан, който е извес-
тен като приближен на
Нъстасе, коментира пред в.
“Зиуа”, че очаква Джоана
“да бъде като Терминатор
за Бъсеску”. В замяна на
подкрепата си вътрешната
опозиция поиска от предсе-
дателя да отправя ясни и
недвусмислени послания,
които да не оставят и най-
малка следа от съмнение за

евентуално споразумение с
действащия президент.
През декември м.г. Нъстасе
и други опоненти на Джоа-
на го обвиниха в предател-
ство след сключеното коа-
лиционно споразумение за
съвместно управление с
либералите. Но въпреки
недоволството, явно крила-
та на левицата на този етап
не виждат друга кандидату-
ра, която да има силата да
се противопостави достой-
но на Бъсеску.

„Трибунът” и
„Лудият”

Предстоящият вот за Ев-
ропейски парламент раз-
движи и крайните национа-
листически формации. Сил-
на изненада предизвика ре-
шението на ползващата се
с популярност ултранацио-
налистическа партия “Вели-
ка Румъния” на Корнелиу
Вадим Тудор да покани на
второ място в листата си за
евродепутати основния си
съперник в шовинистично-
то поле - лидера на “Нова
генерация” Джиджи Бекали.
По този повод всекиднев-
никът “Зиуа” коментира:
“Трибунът” и “Лудият” по-

емат пътя към Европа”.  Бе-
кали е една от най-ексцен-
тричните фигури в
румънския обществен жи-
вот. Той е един от най-бога-
тите хора в страната, соб-
ственик е и на известния
букурещки футболен отбор
“Стяуа”. Един от странните
му ходове преди време е да
си поръча репродукция на
“Тайната вечеря” на Лео-
нардо да Винчи, на която
той е изобразен като Хрис-
тос, а футболистите на “Стя-
уа” са изрисувани в ролята
на апостолите. Изцепките

на Бекали се следят с пови-
шен интерес от медиите в
северната ни съседка. Пре-
ди време нарича тъмнокож
телевизионен водещ “май-
муна” и отправя искане да

се забрани участието в
румънската футболна лига
на “Клуж”, тъй като собст-
веникът му е унгарец. В мо-
мента Бекали е в затвора,
където излежава едноме-
сечна присъда. Мултимили-

онерът и бодигардовете му
са обвинени, че напъхват в
багажника на колата запо-
дозрени в опит за кражба
на возилото на богаташа.

Лидерът на “Велика
Румъния” Вадим Тудор също
е известен със своите чуда-
тости в политиката. През
2006 г. например по искане
на ултранационалистите в
румънския Сенат се създа-
ва подкомисия, която да
разследва дали срещу стра-
ната не се води метеороло-
гична война. Причината
били множеството пролив-
ни дъждове, които Тудор оп-
ределя като “метеорологич-
но оръжие”.

Изненадата от предиз-
борното съюзяване между
Тудор и Бекали идва, защо-
то до този момент двамата
практически се конкурират
за гласовете на крайните
националисти.

Факторът „криза”
Със сигурност глобална-

та икономическа криза ще
бъде един от основните ак-
центи по време на предсто-
ящите предизборни кампа-
нии в Румъния. Още докато
в края на миналата година
се формира управленската
коалиция между социалде-
мократите и либералите,
оправданието е, че съгла-
шението се налага, за да
може страната да бъде пре-
ведена през кризата от
една широка коалиция. А
основание за притеснения
румънците имат. Песимис-
тичните очаквания за

близкото бъдеще на пазара
на труда в северната ни
съседка са за най-малко ня-
колко десетки хиляди нови
безработни. Засега банко-
вият сектор в страната обя-
вява, че е стабилен, въпре-

ки че работи под “макси-
мална тревога”. В същото
време леята достигна ре-
кордни нива на обезценя-
ване, като приближи нива
от 4:1 към еврото. Автори-
тетната световна рейтинго-
ва агенция “Стандарт енд
Пуърс” понижи рейтинга на
Румъния до възможно най-
ниското ниво и я посочи
като единствената в ЕС,
която има нулево ниво на
инвестициите.

Скандалът с
Молдова

Старите пререкания меж-
ду Букурещ и Кишинев се
разгоряха отново, след като
молдовските власти обвини-
ха публично румънската
страна, че е замесена в без-
редиците, които настъпиха
в Кишинев след изборите, и
дори обявиха румънския по-
сланик Филип Теодореску и
съветника в посолството
Йоан Габорян за персона
нон грата. Президентът на
Молдова Владимир Воронин
съобщи, че мотивите му за
подобно обвинение идват
заради развяваните пред
сградите на властта
румънски знамена и сканди-
раните от протестиращите
прорумънски лозунги. Спо-
ред молдовския държавен
глава това било “равнознач-
но на опит за държавен пре-
врат” и за подкопаване на
суверенитета на страната.
Междувременно, без да има
официална заповед, всички
гранични пунктове между
двете страни са били вре-
менно затворени от молдов-
ските гранични власти.
Въведен е и визов режим за
посещението в страната на
румънски граждани.

На свой ред председате-
лят на Сената Мирча Джоа-
на обвини Молдова в опит
да провокира Букурещ с
изгонването на румънския
посланик и призова власти-
те в страната му да пред-
приемат действия на ниво
ЕС, за да бъдат “спрени
опитите” на властите в Ки-
шинев да прехвърлят вина-
та на външни фактори. Той
определи въвеждането на
визов режим като проява на
паника. Румънското външно
министерство излезе с ко-
мюнике, в което се твърди,
че е “неприемливо” прави-
телството в Кишинев да
прехвърля върху Румъния и
румънските граждани отго-
ворността за своите вътреш-
ни проблеми.
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Проф. НИНА ДЮЛГЕРОВА

През последните месеци светът
все повече концентрира своята по-
литическа, икономическа и най-
вече интелектуална енергия в ре-
шаването на големия въпрос - пре-
одоляването на глобалната криза.
Все още нейните измерения се про-
ектират във финансовата и иконо-
мическата сфера, но не може да
бъде пренебрегвано отражението
й в политическите параметри и
социалните очаквания и действия.

Коментарите и анализите пре-
минават през богатия спектър на
догадките, препоръките и страте-
гиите, в които се противопоставят
идеи, но се търсят и компромиси.
Водещи държави като САЩ, Русия,
Германия, Франция и международ-
ни организации като Европейския
съюз и страните от Г-20 обсъждат
различни варианти за излизане от
кризата, в които решаването на на-
ционалните проблеми преминава
през преодоляването на глобални-
те препятствия. Историята не по-
знава друг период, в който да има
такова активно и огромно по свои-
те размери движение на парични
потоци от държавата към частни
банки, корпорации и промишлени
отрасли.

В динамичния и богат на съби-
тия политически и медиен калей-
доскоп не може да бъде пренебрег-
нато обръщението на президента
на Казахстан Нурсултан Назарба-
ев от 6 март 2009 г. “Чрез кризата
към обновяване и развитие”.

Този документ е поредното до-
казателство за високата степен на

мобилност и
предсказуемо присъствие
на Назарбаев в сложното време на
икономически предизвикателства,
пред които е изправен светът. През
90-те години на ХХ в. евразийската
доктрина консолидира казахстан-
ското общество в стремежа му да
превърне Казахстан в просперира-
ща държава, утвърждаваща се като
икономически и политически лидер

Всеки търси и намира елементите
на надеждата, че икономическите
предизвикателствата ще бъдат
преодолени

в централноазиатския регион. Се-
гашното обръщение е своеобразен
междинен отчет за осъществява-
нето на комплексната система от
антикризисни мерки, разработен
преди две години, в началото на
кризата на световните финансови
пазари.

В общия информационен и ана-
литичен поток за решаването на
световната икономическа криза ак-
туален е въпросът доколко и къде
идеите на казахстанския президент
допълват, покриват или представят
нови пътища за преодоляване на
финансовите и произтичащите от
това политически и социални пре-
дизвикателства.

Един от важните моменти в не-
говите тези е осъзнаването на най-
голямото предизвикателство, пред
което е изправен светът - глобал-
ната криза да промени световната
финансова система, а вероятно и
политическото управление на
държавите. Тази мисъл намира
място и в предложението на руския
президент Дмитрий Медведев за
излизане от монопола на амери-
канския долар, както и в създава-
нето на регионални финансови цен-
трове, способни адекватно и бързо
да реагират на негативните проце-
си в икономическата сфера.

Назарбаев изгражда антикри-
зисната програма върху

няколко основни
акцента:

законодателна база за нейното
осъществяване; приемственост,
което означава продължаване на
курса, очертан в Стратегията за
развитието на страната до 2030 г.;
и не на последно място решаване-
то на социално-икономическите
въпроси.

Важно място в обръщението на
казахстанския президент е отде-
лено на осъществяването на новия
план за модернизацията на иконо-
миката и развитието на нейните
приоритетни области - енергетика,
транспорт и индустрия. През след-
ващите две години се очертава по-

вече от 600 млрд. тенге (национал-
ната валута на Казахстан) да бъдат
насочени в тази посока. Ясно фор-
мулираните приоритетни сфери
разкриват амбициозната цел - ма-
щабна индустриализация на Казах-
стан, гарантираща нейното устой-
чиво икономическо и политическо
присъствие в евразийското прост-
ранство.

Гарант за осъществяването на
антикризисната програма са мер-
ките, които предприема Казахстан
за преодоляване на т. нар. “домаш-
на” криза, която е резонанс от гло-
балната.

От съществено значение е
фактът, че общият обем на държав-
ните книжа в антикризисните мер-
ки, предприети от правителството,
надхвърлят колосалната сума от 2,7
трилиона тенге. Този паричен по-
ток е ориентиран към модерниза-
цията на комуналните мрежи, ре-
монт на местните пътища, обновя-
ване на социалната инфраструкту-
ра. Неслучайно социалната поли-
тика има

приоритетно
присъствие

в обръщението на Назарбаев.
Опитът учи, че пренебрегването на
страховете и надеждите на обще-
ството води до непредсказуеми ка-
таклизми. Това очертава и идеята
на президента за запазване на
задължението на държавата да оси-
гурява досегашния размер на за-
платите на държавните служители
и увеличаването на социалните
помощи. Решението на правител-
ството да отдели на казахстански-
те студенти 11 хиляди стипендии и
40 хиляди студентски кредити е в
контекста на демографските, а така
също и на интелектуалните, гаран-
ции на населението. Този акт няма
аналог в региона, а в Русия тепърва
започват да обсъждат въпроса на
правителствено равнище.

Гаранция за
социалния мир

в една държава е ниският ръст на
безработица. В духа на тази идея е
предложението на Назарбаев за
преквалификация и преобучение на
казахстанските кадри, а със създа-
ването на нови работни места се
осигурява работа на най-малко 350
хиляди казахстанци. Впечатляваща
е сумата, която се отделя за тази
цел - около 140 млрд. тенге.

Казахстан не може да се раз-
глежда откъснато от заобикалящия
го свят. Геополитическата му пози-
ция позволява да се търсят макси-
мални изгоди от баланса между го-
лемите и силните съседи. С оглед
прогнозите на Националната банка
на Казахстан за сложната макро-
икономическа ситуация в държава-
та през 2009-2010 г. е логична на-
деждата на нейния председател
Григорий Марченко за бурното раз-
витие на китайската икономика. Той
очаква да се продължи установе-
ната добра традиция на създаде-
ния през 2004 г. Казахстанско-

китайски подкомитет по финансово
сътрудничество. Една от перспек-
тивните насоки е установяването
на взаимен обмен на информация и
практически опит по въпросите за
формирането на платежния баланс,
макроикономическата статистика и
разработването на мерки за валут-
ното регулиране и финансовата ста-
билност.

Търсената подкрепа
в Китай

е своеобразен баланс на надежди-
те, които възлагат държави от
постсъветското пространство на
ефективността на антикризисния
план на Нурсултан Назарбаев. В
организирания на 7 април 2009 г. в
Астана от Националната икономиче-
ска палата на Казахстан форум “Уча-
стие на бизнеса в изработването и
реализацията на антикризисната
политика” участват представители на
деловите кръгове, политическия елит
и експерти от Русия и Украйна. Цел-
та е обсъждането на ефективни ме-
ханизми на участието на бизнеса в
осъществяваните от правителствата
антикризисни решения, както и ус-
тановяването на система на редовен
обмен на информация и опит. Очак-
ваният резултат е приемането в
Москва на резолюция, очертаваща
приоритетите в антикризисните дей-
ствия на трите държави.

Всяка една държава, в зависи-
мост от опита и устойчивото присъ-
ствие на нейния политически лидер
в националното и глобалното прост-
ранство, търси, но по-важното е
доколко намира и има възможност
да отстоява адекватни решения в
сложната и динамично развиваща
се съвременна ситуация. Възможно-
стите за преодоляване на процеси с
дългосрочни последствия са подчи-
нени и на непресказуемите планове
и действия на останалите участници
в тях. От значение е не само очер-
таването на реална стратегия, но и
търсене на гаранции за нейното осъ-
ществяване.

На дадения етап обръщението на
казахстанския президент Назарба-
ев, с оглед предприетите мерки, има
реални шансове да преодолее мно-
гобройните подводни рифове. Стре-
межът към социална стабилност, ук-
репване на регионалното сътрудни-
чество и интеграция, както и балан-
сираната политика във вътрешен и
външнополитически план, са свое-
образна гаранция за оптимизъм в
тази посока.

Актуален през тази година стана
китайският символ за криза, съста-
вен от два йероглифа - заплаха и
възможност. Всеки търси и намира в
неговите два компонента елементи-
те на надеждата. Може би реа-
лизмът, свързан с факта, че всяко
ново нещо е добре забравено старо,
ще подскаже, че предизвикателст-
вата, независимо от техния харак-
тер и обем, са преодолими от лично-
сти, готови да ги победят. Обръще-
нието на казахстанския президент
дава основания за надежда, че
опитът и предложената антикризис-
на програма, са гаранция за това.

Казахстан и
световната криза
Казахстан и
световната криза
Казахстан и
световната криза
Казахстан и
световната криза
Казахстан и
световната криза
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Третият полюс рез 1993 г. с указ на пре-
зидента на Руската фе-
дерация е възстановена
историческата символи-
ка на руската държава.
Този символ - Двуглави-
ят орел, има изключител-
но дълга история. Среща
се в древната шумерска
култура. Използва се от
персийските династии.
Има и византийска вер-
сия. А също и хипотеза,
че появата на двуглавия
орел в печата на руския
цар Иван III е резултат
от татарското влияние.
В средновековна Русия
огромно е влиянието и на византийската култу-
ра. От Втория Рим е заимствано християнство-
то, религиозното изкуство - иконопис, литера-
тура, музика... Двуглавият орел е свързан и с
руското народно творчество. Оттук идва и
твърдението, че едната глава на орела гледа на
Изток, откъдето изгрява слънцето, а другата
на Запад, където залязва, което е в хармония  с
гигантските руски мащаби...

Азиатските координати в руската геополитика
ПЕТЪР БОЧУКОВ

П
В интервю за седмичника

“Ди Цайт” бившият германски
канцлер Герхард Шрьодер,
който сега е председател на
надзорния съвет на компани-
ята, изграждаща газопрово-
да “Северен поток”, казва, че
съществува реална възмож-
ност руската самоидентифи-
кация да се измести към Азия.
“Ако на руския елит не-
прекъснато му се внушава, че
Русия е непълноценен парт-
ньор, то не трябва да се учуд-
ваме на поведението му”, за-
ключава той. Шрьодер не пра-
ви откритие. Исторически и
географски Русия е европей-
ска страна, но тя не е част от
Запада. Не членува нито в ЕС,
нито в НАТО - двете водещи
обединения на - както опре-
деля Кристофър Кукър от Лон-
донското училище за иконо-
мика - “социално въображае-
мата Европа”. Макар и лите-
ратурно, свидетелство за ру-
ската “самоидентификация”
намираме и в стиховете на
Александър Блок:

“Да, скифы - мы! Да, азиа-
ты - мы,

С раскосыми и жадными
очами!”

А в интернет форум по те-
мата за руската същност
срещнах определението “тре-
ти полюс”.  Бидейки постоя-
нен посредник между Европа

и Азия, огромната държава е
взела и взема много от черти-
те на двата полюса - Изток и
Запад. И в резултат се е из-
градила като трети. Има мно-
го и убедителни аргументи в
полза на едната, а също и на
противоположната теза -  на
онези, които идентифицират
Русия като страна, която има
европейски вектор на разви-
тие и на техните опоненти.
Защо обаче Европа е готова
по-скоро да приеме Турция в
ЕС, отколкото Русия. Турция
е по-чужда на европейската
същност. Вероятно защото
Русия е твърде голяма! Или
по някаква друга причина? И
все пак, ако съдим по култур-
ната традиция, няма спор, че
православна Русия е европей-
ска страна, независимо от
това, че по-голямата част от

територията й е в Азия. И
нейна е историческата заслу-
га за пренасянето на евро-
пейската култура отвъд Урал.
В същото време влиянието на
Изтока, съжителството с
държавите от Централна
Азия, които в продължение на
70 години бяха съветски ре-
публики, а преди това още
почти толкова време - част от
руската империя, дългата гра-
ница с Китай, географската
близост с Япония и още мно-
го други фактори формират
особеностите на Русия. Ней-
ният държавен символ далеч
не случайно е двуглав орел,
обърнат на Изток и на Запад.
И още един многозначителен
факт от съвремието ни.
Възраждането на Русия, за-
почнало в началото на века,
съвпадна с ограничаване
превъзходството и възможно-
стите на Запада. Двете войни
в Ирак и Афганистан видимо
отслабиха САЩ и Европа и
заедно с икономическата кри-
за изведоха Русия в епицентъ-
ра на разместванията в един,
вече започнал да се форми-
ра, многополюсен свят.

Изборът на Москва да по-
глежда все по-често и по-
продължително на Изток не е
изненадващ и като се има
предвид колко силен е “по-
казният ефект” на азиатското
стопанско чудо. През послед-
ните години бързият и впе-

чатляващ растеж на големи-
те азиатски икономики - ки-
тайска, японска и индийска,
както и на множеството мал-
ки “икономически тигри”, като
Южна Корея, Сингапур, Хон-
конг и Тайван, нуждаещи се
не по-малко от Европа от
енергоносители, привлича
вниманието на Русия като
пример за успешна икономи-
ческа политика. Много от ком-
понентите на азиатския мо-
дел - държавното рамо за про-
изводители и износители, как-
то и възраждането на идеята
за планиране, са едни от яв-
ните признаци за растяща
близост между Русия и ази-
атските държави. Москва вече
използва някои от инструмен-
тите за по-ефективно произ-
водство като например из-
граждането на икономически

зони и индустриални парко-
ве, прилагайки опита на Ки-
тай и Южна Корея...

Прави впечатление фактът,
че в условията на глобалната
икономическа криза руският
износ на петрол и природен
газ в азиатските страни се
увеличава. Пример в това от-
ношение е пуснатия неотдав-
на в експлоатация завод за
втечняване на приоден газ на
остров Сахалин. Той бе от-
крит от Дмитрий Медведев и
японския министър-председа-
тел Таро Асо. Почти две тре-
ти от продукцията му ще оти-
ва за Япония - най-големия
световен потребител. Заводът
ще достигне пълна мощност
догодина, когато ще дава 5
процента от световното про-
изводство на втечнен газ. А
японски компании са изкупи-
ли продукцията му за 20 годи-
ни напред. По думите на Мед-
ведев откриването на завода
бележи ново направление в
източната политика на Русия.
“Важно е, че това стана в
разгара на глобална криза.
Кризите идват и си отиват, а
заводи като този остават и
полагат основите на отноше-
нията между различните стра-
ни”, изтъкна руският лидер на
церемонията. “Да разполага-
ме с доставчик, който се на-
мира толкова близо, е мечта
за нас”, каза на свой ред
японският премиер Таро Асо.

В момента Русия експор-
тира енергоносители главно
за европейските страни. Но
тя също диверсифицира пъти-
щата за износ. Идния месец
руската петролна компания
“Транснефт” ще открие раз-
клонение до китайската гра-
ница на нефтопровода Изто-
чен Сибир-Тихи океан.
Съвсем неотдавна Русия и
Китай подписаха междупра-
вителствено споразумение за
строежа на този ръкав, а сега
се готвят за пуска му. За ки-
тайското ръководство разви-
тието на изостаналия китай-
ски Запад е свързано и с
развитието на икономическо-
то сътрудничество със север-
ния съсед. Общи интереси
карат двете страни вече от-
крито да искат отказ от дола-
ра като водеща световна ва-

лута. Една от причините е, че
те се опасяват да не бъдат
принудени в крайна сметка да
плащат за американските ан-
тикризисни програми. А ос-
новна част от валутните ре-
зерви на двете държави
съставлява американската
валута. Китай държи близо
една трета от световните ва-
лутни резерви, имайки в за-
пас около 2 трилиона долара,
а Русия въпреки кризата, все
още има резерв от около 380
милиарда долара.

Голям пазар за руската
енергетика и оръжейно про-
изводство е и другият азиат-
ски гигант - Индия. През фев-
руари Русия сключи с Индия
сделка за над 700 милиона
долара за снабдяване на ин-
дийските ядрени реактори с
гориво. Големите ядрени сили,
включително и САЩ, се стре-
мят към огромния индийски
пазар в момент, когато  Индия
изгражда модерни мощности,
за да се справи с прогнозира-
ното повишено търсене на
енергия. Русия ще участва
също в изграждането на чети-
рите нови блока на индийска-
та АЕЦ “Куданкулам”, за кое-
то Дмитрий Медведев и ин-
дийският премиер Манмохан
Сингх подписаха споразуме-
ние. Ръководителят на руска-
та компания “Росатом” Сергей
Кириенко тогава заяви на пре-
сконференция, че Русия вече
участва в изграждането на два
енергоблока в АЕЦ “Куданку-
лам”. При посещението на
Медведев в Делхи  бе подпи-
сано и споразумение за до-
ставка на 80 руски бойни хе-
ликоптера, модификация на
Ми-17, по поръчка на индий-
ското министерство на отбра-
ната. Освен отбраната и ядре-
ната енергетика постигнатите
напоследък договорености
между двете страни обхващат
още финансите, туризма и ко-
смическите изследвания.

Само преди десетина дни
Южна Корея и Русия сключи-
ха договор на стойност 90
милиарда долара. За период
от 30 години Южна Корея ще
получава от Русия 10 милиар-
да куб. м природен газ годиш-
но. Газопроводът, по който ще
се пренася синьото гориво,
ще преминава през Северна
Корея. Споразумението, под-
писано от “Корея газ корпо-
рейшън” и “Газпром”, пре-
движда газопроводът да бъде
пуснат в експлоатация през
2015 г.   Икономическите
връзки между двете страни не
са ограничени само в сфера-
та на енергетиката. Общият
стокообмен надхвърля 10
милиарда долара и вече
включва високите технологии.

Русия прави всичко
възможно, за да възстанови
традиционно силните си сто-
пански позиции и в Централ-
на Азия. През февруари тя
обяви спасителен финансов

фонд за някои от бившите
съветски републики. По също-
то време получи тяхното
съгласие за формиране на
военни сили за бързо реаги-
ране в региона. Руски пара-
шутни части ще бъдат ядрото
на новите формирования, ко-
ито ще наброяват 10 000
души. Дмитрий Медведев за-
яви тогава, че силите ще са
готови “да отразят военна аг-
ресия”, да се борят с терориз-
ма, с наркотрафика и органи-
зираната престъпност, както
и да се справят с природни
бедствия. Един от примерите
за значението, което Русия
придава на Централна Азия,
е предоставеният на Киргиз-
стан заем от 2 милиарда до-
лара и други 150 млн. долара
финансова помощ в условия-
та на криза, която изправя
Русия пред трудни изпитания.
За малката азиатска страна,
която обяви, че възнамерява
да закрие разположената на
нейна територия американ-
ската база Манас, това е не-
вероятна съживяваща финан-
сова инжекция.

В резултат на засилващата
се руска и китайска активност
при решаването на жизнено-
важни въпроси на геополити-
ката в района през 2001 г. в
Шанхай  бе създадена Шан-
хайската организация за
сътрудничество (ШОС) - с
шест страни съучредители и
пълноправни членове (Русия,
Китай, Киргизстан, Узбекис-
тан, Казахстан и Таджикис-
тан). Нейните основни задачи,
според устава й, са поддържа-
не на мира и стабилността в
Централноазиатския район и
развитие на търговско-иконо-
мическото сътрудничество.
Общата територия на страни-
те - членки на ШОС, обхваща
около 60 на сто от територи-
ята на Евразия, на която жи-
вее една четвърт от населени-
ето на Земята. Значителен
интерес към новата организа-
ция проявяват и Индия, Иран,
Пакистан, Шри Ланка, Монго-
лия, Япония, както и други
държави и организации от и
извън региона.

В този най-общ преглед на
важни елементи от руската
търговско-икономическа и по-
литическа активност в Азия в
последно време едва ли може
да се изброят всички по-зна-
чими проекти. Но и посочени-
те примери са достатъчни  за
да се види как в условията на
тежка икономическа криза,
довела до спад на потребле-
нието на нефт и газ в целия
свят, Русия прагматично и
системно гради отношенията
си с азиатските страни, без
да измества “самоидентифи-
кацията си”. Казаното от Гер-
хард Шрьодер пред “Ди цайт”
е своеобразно предупрежде-
ние към Европа да не се ли-
шава от собствения си хори-
зонт на Изток.

Японският премиер Таро Асо (в центъра) слага подписа си, а холандският министър на
икономиката Мария ван дер Хьовен (вляво) и руският президент Дмитрий Медведев го

наблюдават по време на посещението си на танкера за втечнен газ “Гранд Анива” по време на
церемонията след откриването на първия в Русия завод за втечнен газ на остров Сахалин
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 Г-н Лафонтен, защо
левицата не печели от
кризата?

-  В моменти на неси-
гурност гражданите дават
повече кредит на управля-
ващите. Освен това наши-
те конкуренти възприеха
предложенията ни в забе-
лежително темпо. Какъв
само вой нададоха ГСДП и
Зелените, когато ние по-
искахме данък оборот за
борсите. Или ограничава-
нето на мениджърските
заплати. А днес това го
искат вече и другите пар-
тии.

 Значи лявата пар-
тия губи своя успех?

- Ние искаме да проме-
ним политиката. В това
разчитаме на успех - а не
в процентите при анкети-
те. Всъщност нашите кон-
куренти действат така, все
едно че са разбрали кри-
зата. Ho в основното мно-
зина милеят все още нео-
либерално. ХДС, ГСДП,
Зелените и СвДП точно
разстелиха червения ки-
лим пред скакалците в
Германия.

 Промени ли ви криза-
та? В парламента, кога-
то ставаше дума за спа-
сителен план за банките,
се обърнахте към канцле-
ра Меркел и казахте, че
такъв е необходим. Това
се възприе наистина като
държавническо.

- Реакцията ми има
общо с добросъвестност-
та. Когато правителството
предлага закон, който цели
предотвратяване на сгро-
молясването на банковата
система, ние, разбира се,
не можем да кажем: все
едно ни е. И поради това
одобрихме съкращаването
на срока при приемането
на закона.

 ... а гласувахте сре-
щу закона. Разбират ли
това вашите избирате-
ли?

- Да. И днес се вижда,
че беше правилно, като
гласувахме против закона.
Защото засега успяхме да
предотвратим банков крах,
но втората главна цел, от-
ново да се осигури парич-
ния поток между банките,
се оказа сбъркана. И все
още парите на данъкоплат-
ците могат да бъдат пропи-
лявани или препращани в
данъчни оазиси.

 И все пак кризата
принуждава лявата пар-
тия да се откаже от
чисто опозиционната си
роля.

- А какво трябва да
направим, когато другите
възприемат нашите пред-
ложения? Аз дълги години
бях охулван като постоян-
ния опозиционер, като иди-

ОСКАР ЛАФОНТЕН ЗА ЛЕВИЦАТА И КРИЗАТА

„Ние сме единствените
реалисти”

...ние се нуждаем от един нов икономически модел.
Държавната икономика на Изток се провали, капи-
тализмът със западно лице също. Който иска де-
мократизация, той трябва да се обърне към нача-
лата на работническото движение и да види какво
тогава беше мислено, но не беше осъществено

„

Едно интервю на УЛРИКЕ
ХЕРМАН И ЩЕФАН РАЙНЕКЕ

от, затова, че поддържах
кейнсианската идея. А
днес, както “Нюзуик” писа
наскоро, всички отново
били станали кейнсианци.
Аз не мога да променя
своята позиция, само за-
щото другите са разбрали,
какво е необходимо.

 Вашата партия по-
иска удължаването срока
за изплащане на парите
за безработица и създа-
ването на фонд за бъде-
щето в размер на 100
милиарда евро. Кой тряб-
ва да заплати това?

- Ние сме единствената
партия, която работи с
реалистични числа. Насто-
яваме въвеждането на
данък върху собстеността,
за повишаването на данък
наследство, а също така и
да повишим горната
данъчна граница за по-ви-
соките приходи. Ако Гер-
мания облагаше собстве-
ността, така както това е
във Великобритания,
държавата би получавала
годишно допълнително 80
милиарда евро. Ако
данъкът върху оборота на
борсите стане 0,5%, в Гер-
мания биха се добавили 35
млрд. евро при борсов обо-
рот за 2008 г. от около 7000
млрд. евро.

 Федералното прави-
телство прави сметка за
3 млрд. приходи в повече

- Това показва, че то
планира толкова изключе-
ния, че накрая нищо няма
да остане в повече. ГСДП
и Зелените просто не са
реалисти. Те биха могли
заедно с няс да вземат ре-
шението за тези положи-
телни неща - минимална
заплата, други формули в
пенсиите, данъчни облек-
чения за работниците и
малките предприятия или
данък оборот за борсите.
Мнозинството за това е
налично в Бундестага.
Обаче ГСДП успокоява
своите избиратели, за да
прокара тези цели след
изборите заедно с Св.ДП.
С Вестервеле! Това не е
ли отново повече от смеш-
но?

 Лявата партия оба-
че не прави нищо, за да
направи възможно едно
червено-червено-зелено

правителство. ГСДП иска
лявата партия да се от-
каже от противопоста-
вянето си към НАТО и Ли-
сабонския договор. Г-н Ла-
фонтен, вие няма да раз-
турите НАТО. Не би ли
било разумно да бъдете
по-гъвкави по този
въпрос?

- Това са отклоняващи
маневри от страна на
ГСДП и Зелените. Ние сме
приятелски настроена към
Европа партия. Ние иска-
ме едно европейско сто-
панско правителство - дру-
гите партии са против това.
Финансовият министър
охули британците. А пък
Лисабонският договор
просто беше изпреварен
от кризата. Контролът
върху движението на ка-
питали през данъчните
оазиси, какъвто днес го
искат мнозина, съгласно
този договор би бил
невъзможен.

 Следователно не
съществуват точки на
сближаване с ГСДП и Зе-
лените по въпросите на
ЕС и НАТО?

- Условие за сътрудни-
чество с ГСДП и Зелените
е това, бундесверът да се
изтегли от Афганистан.
Обама каза, че войната
там не може да бъде спе-
челена. Но никаква реак-
ция от страна на ГСДП и
Зелените. Ами че това е
авантюристично! Ние не
искаме НАТО, която да
води петролни и газови
войни, а един отбраните-
лен съюз, който да е
задължително насочен
към мир и разоръжаване.

 Вашата партия иска
по-вискока минимална за-
плата. Как да стане това
в Източна Германия?

- Ние искаме 10 евро
минимална ставка в наша-
та програма за изборите
за Бундестаг. Във всички
държави на ЕС, които
имат минимална заплата,
има и структурно слаби
региони. Така че винаги
някои могат да търсят
аргументи против мини-
малните заплати.

 Няма ли да се про-
стите при острия дебат
с минималната ставка
от 10 евро? Ще се
превърне ли лявата пар-
тия в една партия на
чистите държавни разхо-
ди и социални благодея-
ния?

- Защо? Във Франция
например при консерва-
тивния президент Сарко-
зи има минимална ставка
от 8,71 евро, която скоро
ще бъде повишена. Та 10
евро в изборната ни про-
грама не са максималис-
тични. Ние направихме
предложения с цел да сти-
мулираме стопанството.
Ние искаме регресивното
облагане, което беше пре-
махнато, отново да се
въведе за дълго. По този
начин предприятия, които
наистина инвестират, ще
бъдат данъчно разтоваре-
ни. Ние искаме да отстра-
ним прогресията в
данъчната система, която
натоварва преди всичко
средното съсловие и пред-
ложихме една линейна
данъчна тарифа с данъчни
облекчения за средните
доходи и малките пред-
приятия.

 Лявата партия на-
последък отива твърде
далеч по въпроса за уча-
стие на трудовите ко-
лективи: дори трябвало
да има съгласувания с ко-
лектива, които да бъдат
задължителни за фирме-
ните шефове. Защо?

- Защото ние се нужда-
ем от един нов икономи-
чески модел. Държавната
икономика на Изток се
провали, капитализмът
със западно лице също.
Който иска демократиза-
ция, той трябва да се
обърне към началата на
работническото движение
и да види какво тогава
беше мислено, но не беше
осъществено. Християнде-
мократическият политик
Карл Арнолд някога беше
казал: Демокрация в по-
литиката, абсолютизъм в
икономиката, това не
върви заедно. Наистина е
така. Железниците и по-
щата показват, че държа-
вата не представлява ин-

тересите на работещите.
Но и синдикалните функ-
ционери също невинаги.
Дружеството на колекти-
ва е предприятието на
бъдещето. Тъй като всич-
ки представителни сдру-
жения са склонни да ста-
ват самостоятелни.

 В сила ли е това и за
лявата партия?

- Да, поради това и ние
при всички важни въпроси
вземаме решенията на
членовете. Това е прин-
цип на новата левица.
Вярно е, че по-рано в про-
винция Саар аз съм взе-
мал решения с абсолютни
мнозинства, без до-
статъчно да съм се съоб-
разявал с членовете. Това
беше грешка. Например в
училищната политика - по-
малко часове по спорт,
при което не бяха питани
родителите.

 Лявата партия в
Тюрингия и в Саар може
би ще се сблъска с про-
блема, че ще е прекалено
силна. ГСДП не иска да
има младши партньор в
едно червено-червено
правителство.

- ГСДП трябва да се
научи да се отнася към
нас точно така, както спря-
мо други партии. Който
дава надежди на Вестер-
веле и мисли, че ще може
да унижи ЛЕВИЦАТА, про-
сто нищо не е разбрал!

 Обаче лявата пар-
тия и на Запад също се
нуждае от приемливи
властови опции.

- Да, но какво е власт-
та? Ако властта означава
нещо да бъде променено,
тогава ролята на опози-
ция може да бъде по-зна-
чима, отколкото едно уча-
стие в правителство!

 Сара Вагенкнехт из-
глежда става новата
звезда на лявата партия.
За целта Андре Брие и
Силвия-Ивоне Кауфман
не бяха отново номини-
рани за Европарламента.
По-радикална ли ще ста-
не лявата партия?

- Що е радикално? Ко-
гато нашият кандидат за
президент Петер Зодан
каза, че той би затворил г-
н Акерман, се получи го-
ляма врява в немското об-
щество. Когато сега вице-
президентът на САЩ Джо
Байдън обявява, че с удо-
волствие би видял в затво-
ра банкери от Уолстрийт,
немското общество из-
веднъж прие това.
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НАТАЛИЯ ЛЕБЕДЕВА

Новината, че руските сенатори раз-
работват проектозакон за заплата за
домакините, стана сензация. За проек-
тозакона разказва един от инициато-
рите му, председателят на Комисията
на Съвета на федерацията по социал-
ната политика и здравеопазването Ва-
лентина Петренко.

- Кажете честно, кризата ли ви под-
тикна да плащате заплати на домаки-
ните?

- В условията на криза жените, като
правило, страдат повече от мъжете,
особено жените с деца. Работодатели-
те предпочитат мъжете, а на жените,
предлагат такава работа, че тя по-ско-
ро ще предпочете да си остане безра-

В кухнята, като на работа
ботна и да си седи вкъщи с децата,
отколкото да получава трохи. Ако же-
ната прави такъв избор и може да има
деца, държавата трябва да е заинтере-
сована тя да роди още едно дете, а
защо не и две. Жената по-бързо ще се
реши на такава стъпка, ако всеки ме-
сец получава заплата за възпитанието
на децата си.

- Прекрасна идея, но веднага
възниква въпросът: а откъде да вземем
пари?

- Първите сметки показват, че за
икономиките на някои от регионите ще
е четири пъти по-изгодно, ако майката
възпитава трите си деца вкъщи и полу-
чава за това заплата. В същото време
ще се правят пенсионните й отчисле-
ния и ще се зачита стаж. Вярно е, че
има едно условие - тя трябва добросъ-
вестно да изпълнява задълженията си.

Погледнете колко хора издържаме
- възпитатели в детските градини, лел-
ки, ако детето расте без подходящо
възпитание, започват да го възпитават
в детските стаи в милицията. Огромен е

броят на хората, заети с възпитанието
на децата. Така че да се плаща запла-
та непосредствено на майките, иконо-
мически е по-изгодно. И самите много-
детни майки постоянно говорят, че им
е важно да получават реални пари,
нека не са големи суми, но - постоянно.
Освен това с трудова книжка и заплата
майките, които са си вкъщи с децата,
най-накрая ще се избавят от упреците
- седиш си вкъщи и нищо не правиш.

- Можете ли вече да кажете колко
ще получават професионалните майки?

- Заплатата на домакините с три
деца може да бъде приравнена към
заплатата на възпитател в детска гра-
дина или учител в началните класове.
Сега правим точни разчети по регио-
ни, за да определим сумата. Също така
пресмятаме каква част от парите ще
идва от федералния бюджет, а каква -
от регионалния. Още един важен
въпрос - до каква възраст на децата
майката ще може да получава тази
заплата? Вече имаме положителни
резултати. Местните власти започнаха

по-друг начин да гледат на проблеми-
те на многодетните семейства. Започ-
наха да пресмятат колко са, колко още
могат да се появят. По-друг начин вече
се гледа и на труда на майката. В ня-
кои региони решиха да направят “ден
на бащата”, когато бащите цял ден ще
гледат отрочетата си.

- А ще могат ли татковците да полу-
чават заплата, ако си седят вкъщи да
възпитават децата?

- Разбира се, ако в семейството
жената работи, а мъжът гледа децата,
той има право да получава за това
пари.

- Кога ще заработи този закон?
- Ние работим върху този законо-

проект, щом го приведем в ред, ще
направим големи парламентарни деба-
ти и ще го предадем в Думата. Дмитрий
Медведев подкрепи инциативата ни и
се надявам, че ще ускори приемането
на закона. Важното е икономически да
се впишем в днешната ситуация. Не е
проблем да се приеме закон, по-труд-
но е да го направим реално действащ.

Таймерът на Саакашвили вече тик-така

Президент, който не се грижи за хората,
трябва да си отиде, твърдят протестиращите

Силите за сигурност са в повишена готовност,
но поне засега не се намесват, за да “успокоят”

демонстрантите
“Миша, върви си!”, скандират грузинците, убедени, че именно президентът

е виновен за всичките им беди

Президентът Саакашвили обяви, че е готов
да преговаря с опозицията, но няма намерение

да подава оставка
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От стр. 9

Съдейки по предпри-
етите стъпки на опозици-
ята, грузинците май наис-
тина ще трябва “да стоят
до край”. Въпреки масо-
востта на първия протест
на 9 април, Саакашвили
не се впечатли от демон-
страцията и заяви, че
няма никакво намерение
да подава оставка. Вмес-
то това той ги призова
към диалог, за да може
страната да се справи с
проблемите. Опозицията
отговори с 24-часов улти-
матум, който също не по-
стигна искания резултат.
Саакашвили отново отго-
вори, че е готов за прего-
вори, но за оставка и дума
не може да става. Нещо
повече, ако през първия
ден на протестите прези-
дентът се беше “покрил”
и в Тбилиси дори се пус-
наха слухове, че Саакаш-
вили е избягал от страна-
та, на следващия ден той
вече беше на телевизи-
онния екран. На 3-ия ден
от протестите на площа-
да вече вместо 100 хиля-
ди се бяха събрали не по-
вече от 10 хиляди души.
Опозиционните лидери
дори решиха в неделя да
обявят почивка, а от по-
неделник - пак на улица-
та. Докато не свалят пре-
зидента...

Този протест по раз-
писание обаче оставя

едно неприятно усещане,
че може би водачите на
опозицията са се надява-
ли на слабите нерви на
Саакашвили. Споменът
за смазания през ноем-
ври 2007 г. протест е
съвсем пресен. Този път
обаче президентът де-
монстрира спокойствие и
поне засега демонстра-
циите преминават мирно
и спокойно. Как обаче с
викане по площадите се

сваля президент? А и кой
е алтернативата на Саа-
кашвили? Опозиционните
партии едва успяха да се
съберат, за да организи-
рат този протест, но те са
още много далеч от ис-
тинско обединение. А на
хоризонта не се вижда
обединителна силна фи-
гура, която да се проти-
вопостави на Саакашви-
ли. Не са много ясни и
обещанията на опозиция-
та. От изказванията на
лидерите им засега е
ясно само едно: за всич-
ки беди е виновен Саа-
кашвили - и за тежкото
икономическо положе-
ние, и за Южна Осетия и
Абхазия, и за лошите от-
ношения с Русия - и всич-
ко това ще се оправи, щом
Миша си отиде. Едва ли
обаче Саакашвили е ви-
новен за световната кри-
за, която всъщност слабо
засегна Грузия. Друг
въпрос е, че икономиката
на страната и без глобал-
ната криза си е в кризис-
но положение. Проблемът
с Южна Осетия и Абхазия
пък се беше появил да-
леч преди Саакашвили
да стане президент. Е, той
малко “подпомогна” този
въпрос да се реши по-
бързо. Колкото до лоши-
те отношения с Москва,
смяната на президента
няма да ги оправи авто-
матично.

В същото време опози-
цията поне засега избягва
да говори за икономика,
но пък темата за Абхазия
и Южна Осетия не слиза
от устата на водачите. По-
вечето от тях неизвестно
защо са убедени, че след
отстраняването на Саа-
кашвили двете сепаратист-
ки републики едва ли не с
радост ще се завърнат в

Грузия. А след това и отно-
шенията с Москва “ще
цъфнат и ще вържат”.

И въпреки тези нереа-
листични обещания днес
май никой не вярва, че
Михаил Саакашвили ще
успее да се задържи на
власт до 2013 г., когато
изтича мандатът му -
екипът му наистина на-
прави прекалено много

грешки. Въпросът е как
ще си тръгне - сам или
насила. Чии нерви няма
да издържат - на прези-
дента или на опозицията?
Като се има предвид го-
рещият грузински темпе-
рамент, ситуацията може
много бързо да се проме-
ни. Така или иначе тай-
мерът на Саакашвили
вече тик-така.
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ÃÌÓ„Ó Ô‡ÚÓÒ,
Ï‡ÎÍÓ ÏËÒ˙Î

ЕВГЕНИЙ ГИНДЕВ

„Членството в
НАТО, а след това и
в ЕС, ни дава усе-
щането, че сме за-
ели мястото си в
съвременния свят.
Сега знаем къде се
намираме, с кого
сме заедно, какви
са нашите ценнос-
ти, цели и интере-
си.”

Любомир Иванов, председател на Ат-
лантическия клуб в интервю пред в. “Стан-
дарт” от 4 април 2009 г.

(Следствие от деформираните
външни рецептори на г-н Иванов).

“С кандидатурата за генерален сек-
ретар на НАТО България показа, че
може да е в А отбора на световната
политика.”

Оценка на Соломон Паси във в. “24
часа” от 4 април 2009 г.

(Соломон Паси за себе си).
“Обществото се нуждае от зарази-

телните примери на армейската ефек-
тивност и военното образование и на-
ука могат и са длъжни да изработят и
предоставят на обществото модел на
солидарно управление, което да укреп-
ва доверието на гражданите един в
друг.”

Из доклада на военния министър Нико-
лай Цонев пред научната конференция
“Управлението на знанието в научно-обра-
зователните органи” във ВА “Г. С. Раков-
ски”, цитиран от Александър Маринов във
в. “Банкер” от 4 април 2009 г.

(Нов теоретико-военен принос в те-
орията на социума).

“Строителството на втора АЕЦ още
отсега може да се окаже, че ще бъде
самоубийството на века.”

Мрачна прогноза на в. “Капитал” от 4-
10 април 2009 г.

(И в. “Капитал” е поразен от глобална-
та криза).

“Ценностите се усвояват не чрез уз-
наване, а чрез идентификация.”

Нова дума в науката от Андрей Райчев,
прочетена във в. “Труд” от 6 април 2009 г.

(Райчев, прочети малко тълковни реч-
ници).

“Приетите поправки в изборния за-
кон навяват мисли, свързани не толко-
ва с Европа, колкото с някоя бивша
съветска република, завършваща на “-
стан”.

Изповед на обсебения в синьо Е. Дай-
нов във в. “24 часа” от 6 април 2009 г.

(Генчо гледа все на Изток).
“Окото ми няма да трепне, докато в

България не въведа ред и законност!”
Конгресна клетва на Яне Янев, разкон-

спирирана от в. “Сега” от 6 април 2009 г.
(“Вятър ечи, балкан стене, млад юнак

на коня”).
“Първанов предлага фонд за религи-

озно опознаване.”
Съобщение във в. “24 часа” от 7 април

2009 г.
(Религиите се “опознават” вече 2000

години. И какво?)
“НДСВ има проблем с качествените

мъже.”
Оплакване на Гергана Паси във в. “Труд”

от 7 април 2009 г.
(Така е по целия свят, в това число и

при новобрачните).
“Политиката по време на избори

задължително слага гащите за секс.”
Наблюдение на Антония Янакиева във

в. “Новинар” от 8 април 2009 г.
   (Интересно е да се представим лиде-
рите на партиите със сексгащи, но как-
во ще правим с дамите?)

“Не приемам критики от хора, които
нямат моралното право да ги отправят.”

Елеонора Николова пред в. “Политика”
от 10-16 април 2009 г.

(Какво да правим с неморалните хора,
към които са отправени?)

Ã≈ƒ»…Õ» —“–¿—“»Река Марица - новото
лице на Пловдив
Бизнес проект предвижда коренна промяна
под тепетата, програма „Джесика” е готова
да финансира начинанието с до 80 млн. евро

Запуснатата р. Марица в слънчевото утро на Лазаровден

Пловдив - главната улица

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

“Река Марица - новото лице на
Пловдив” е темата на Международ-
ния младежки пленер “Екотримонци-
ум 2009”, който ще се проведе от 21
до 29 април в творческата база на
Съюза на архитектите в България “Св.
Кирик”. Организатори на форума са
САБ, Бизнес експертният съвет, об-
щина Пловдив, “Красива Марица” АД
и Камарата на архитектите в Бълга-
рия. Те са си поставили за цел създа-
ването на интегриран проект-концеп-
ция за възстановяване и устойчиво
развитие на река Марица в границите
на Пловдив, с комплексно изгражда-
не на територията чрез хидрозащит-
ни съоръжения, транспортно-обслуж-
ваща инфраструктура, благоустроява-
не на крайбрежните територии и кон-
тактни рекреационни зони. Амбици-
озната и мащабна задача цели да
направи от голямата река, по думите
на инж. Димитър Язов, дадена ни от
Господ -

място за отдих
и действаща комуникационна зона от
околовръстен път “Запад” до око-
ловръстен път “Изток”. Включени са и
част от поречието на река Въча, ре-
култивиране на сметището на “9 ки-
лометър”, самият комплекс “9 кило-
метър”, базата за водни спортове
“Оризаре”, парк “Отдих и култура” и
други крайречни зони в града.

Седмичният пленер има за цел да
провокира свежи, концептуални идеи
на млади хора, на тези, които след 10-
15 години, когато проектът бъде
завършен, ще живеят тук или ще
бъдат гости на Пловдив. Двете един-
ствени ограничения в заданието са
да не се намалява коритото на реката
и то да не се застроява. Наградният
фонд е скромен - 10 хил. лв., но про-
ектът е голям и сложен, и за да се
осъществи, трябва да се впрегнат
усилията и на общината, и на държа-
вата, подчерта Язов. Той обяви, че
предварителният проект е един от
двата български, сред 66-те, канди-
датствали по програмата за пряко
финансиране от ЕС - “Джесика”, кой-
то е бил одобрен с адмирации, заради
ярко социалната си насоченост.

Създадена е работна група от САБ
и Камарата на архитектите в Бълга-
рия, Съюза на ландшафтните архи-
текти и община Пловдив за изготвяне
на задание от общ характер, което да
определи основните параметри, цели
и задачи на концепцията. Широко
обществено обсъждане очакват ра-
детелите на идеята през месец май,
след провеждането на пленера, а
резултатът трябва да е изготвяне на
програма, обезпечена със средства и
графици, за управление на зоната на
река Марица през община Пловдив и
прилежащите й буферни територии,
обясни арх. Илко Николов, председа-
тел на дружеството на САБ в Плов-
див. Той подчерта, че младежкият
пленер е само елемент от една цяло-
стна бъдеща програма.

Инициаторите очакват още през
тази година да започне реалното
проектиране, а през 2010-а и изграж-
дането на обекта с парите от Европа.
Формата на съдружие -

публично-частно
партньорство

дава възможност за нисколихвен заем
с 10 години гратисен период и 20 г.
период на връщане. От Европейската
банка за възстановяване и развитие
(която заедно със Световната банка
финансира проекти на програма

“Джесика”) са изразили желание кре-
дитната институция да стане партнь-
ор в ПЧП “Красива Марица Пловдив”.
Всички структури, органи и организа-
ции, които искат да влязат в този
проект - няма пречка да го направят,
а участието на държавата ще е само
чрез концесия. Реализацията на це-
лия проект може да достигне 150 млн.
евро, а до 80 млн. евро “Джесика”
може да осигури безвъзмездно, за-
щото целта на програмата е точно
такава - финансиране на инфраструк-
тура. Стана ясно още, че проектът е
одобрен като идея и концепция и ще
бъде пилотен по програма “Джесика”
за България.

Ползите от реализацията на про-
екта “Красива Марица Пловдив” се
очевидни. Няма да се налага всяка
година общината да чисти с държав-
ни пари коритото от наноси или да
сече избуяващата по течението рас-
тителност. (2,7 млн. лв. ще даде т.г.
МОСВ на община Пловдив за почи-
стването на коритото на р. Марица.
Участъкът, подлежащ на почиства-
не в чертите на града, е с дължина
10 км. На около километър в запад-
ната част обаче няма да се изсича
зелената маса, тъй като там гнез-
дят корморани. Птиците са защите-
ни, а и в онзи участък няма опас-
ност от наводнения.) Ще се пестят
и разходите, необходими при евен-
туален разлив на реката. Шансът
на Марица е тя най-сетне да се
интегрира в структурата на града
(животът векове наред е “текъл”
покрай, а не през нея, каквато е
световната практика) и да се
превърне в привлекателно и ембле-
матично (не само в герба) място.
Налице е и възможността за реша-

ването на проблеми, свързани с ко-
муникацията -

пешеходна и
автомобилна
достъпност

до другия бряг.
Печалба за бизнеса, извън неоспо-

римите социален и екологичен ефект,
ползи за инфраструктурата и туризма
ще носят увеселителните заведения и
паркингите, които ще бъдат построени
в огромния парк за отдих. Обмисля се
построяването на две малки ВЕЦ-ови
съоръжения по праговете на реката.
Инж. Язов свидетелства, че хората от
“Джесика” предложили проектиране-
то и направата на огромни паркинги в
западния и източния край по реката,
в рамките на града, а Пловдив да се
обслужва с електричка. Как ще нака-
раш обаче българинът да си остави
колата и да се качи в обществен транс-
порт, пита строителният предприемач
и отговор засега няма.

В условията, на които трябва да
отговаря проектът, е записано: да е
съобразен с общия устройствен план
на Пловдив, да е оригинален и свое-
образен, да е реалистичен, икономи-
чен и стопански целесъобразен и пр.
Дали всичко това ще бъде факт след
10 години, зависи от бизнеса и инсти-
туциите, от всички нас.

Течението на реката е облетяно и
проектът ще бъде предоставен на
общината, увериха архитекти и бизне-
смени. Председателят на общинския
съвет в Пловдив Илко Илиев е обещал
да внесе предложението за присъеди-
няване на общината към акционерно-
то дружество още на предстоящото
заседание на ОбС на 23 април.
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ДЖОНАТАН ЛИТЕЛ:

Аз не търся достоверност,
а истината
Писателят прави опит да припомни
на читателя, въпреки волята си,
че печалната история на нацизма
е и една човешка история
� Сега, от дистан-

цията на времето, как-
ви надежди възлагахте
на “Доброжелателни-
те”?

- Смятах, че мога да
продам около 5 хиляди
екземпляра. Издателст-
вото “Галимар” се надя-
ваше на малко по-добри
продажби. После настъ-
пи бум, съвсем неочаква-
но.
� Как си обяснявате

този успех?
- Говорих за това с

Пиер Нора в края на сеп-
тември, когато тиражът
надхвърли 150 хиляди
бройки. Той ми каза нещо
интересно: “На това ниво
вече нито авторът, нито
издателят са в състояние
да разберат, а по-скоро
някой историк.” Доста
дълго говорихме за при-
чините за този успех, но
така и не намерихме от-
говора. Открояват се две
хипотези. Първата се
свързва с нацизма и с
отношението на францу-
зите към историята през
онези години. Например
ако видим как книгата бе
посрещната в Израел, в
Щатите и в Германия, ще
ни помогне да разберем
какво се е случило във
Франция.
� Разпознахте ли се

в портретите, които
представят журналис-
тите?

- Не пожелах да вля-
за в играта на портрети,
тъй като не ми харесва
особено. Много харесвам
една фраза на Маргарет
Атууд: “Да се интересу-
ваш от някой писател
само защото харесваш
книгата му, е като да се
интересуваш от гъските,
защото обичаш пастета
от гъши дроб.”
� С излизането си на

книжния пазар романът
бе отрупан със суперла-
тиви и с хвалебствени
сравнения. Поласкан ли
бяхте или се паникьосах-
те?

- Нито едното, нито
другото. Понятието лите-
ратурно пространство

измества понятието каче-
ство. Много лошо напи-
сан текст може да се
окаже голяма литерату-
ра, докато друг, въпреки
че е добре написан, не
може да се причисли към
голямата литература.
Книгата трябва да се
оценява в зависимост от
целите и изискванията,
които си поставя, а не да
се сравнява с другите
книги. Поради тази при-
чина не харесвам лите-
ратурните награди. Сами
по себе си, те имат склон-
ността да противопоста-
вят едни книги на други
книги. А книгите никога
не противостоят едни на
други.
�  Как оценявате

окончателния резул-
тат? Харесвате ли “До-
брожелателните”?

- Въпросът не трябва
да се поставя по този
начин. По-добре би било
да се запитаме за първо-
началния замисъл, за да
можем да продължим
напред. Отговарям с ци-
тат от Жорж Батай: “Па-
лачите нямат думата, или
ако проговорят, го пра-
вят с думите на Държа-
вата.” Палачите говорят,
някои дори произвеждат
писания. Дори разказват
точни неща посредством
факти. Например на-
чинът, по който е бил
организиран концлагерът
Треблинка. Айхман не
лъже, когато дава пока-
зания на процеса. Той
казва истината. Когато
говоря за истинско сло-
во, имам предвид това,
което разкрива действи-
телни бездни, както е
постигнал това Клод
Ланзман с жертвите от
филма “Холокост”.
� Но става въпрос за

нацист, който е изклю-
чение, нереалистичен и
не особено достоверен.

- Съгласен съм. Но
нацист, достоверен от
социологическа гледна
точка, никога не би се
изразявал, както го пра-
ви моят разказвач. Той
не би бил в състояние да

представи заобикалящи-
те го хора в такава свет-
лина. Тези, които дейст-
вително са съществува-
ли - като Айхман или
Химлер, както и онези,
които съм измислил.
Макс Ауе е рентгенов
лъч, който преминава
през всичко, той е свое-
образен скенер. Наисти-
на, той не е достоверен
образ. Аз не търся досто-
верност, а истината. Ро-
ман не може да същест-
вува, ако се уповаваме
единствено на достовер-
ността. За разлика от
историческата или соци-
алната истина, истината
в романите е в друг ре-
гистър.

Най-оспорваният роман на десетилетие-
то, който спечели едновременно двете най-
престижни литературни награди във Фран-
ция - “Гонкур” и Голямата награда за роман на
Френската академия, излезе на български език
от ИК “Колибри”. Той е преведен на всички
основни езици и е безпрецедентен книжарски
и издателски успех, отбелязва Жаклин Ваген-
щайн от издателството, което предостави
на ДУМА кратко интервю с автора. Предсто-
ят дебати по книгата в “Червената къща” в
София.

Романът е великолепен литературен па-
метник, впечатляващ с епичен дъх, плътност,
богатство, многопластовост на прочита и на
референциите, който поставя по оригинален
начин въпросите за отговорността и за вина-
та, лична или колективна, смущаващо намек-
вайки за родството ни с палачите, отбелязва
Флориан Грегореску. Това е четиво, подтиква-
що към размисъл, към спомени и чувства, към
основните въпроси на нашата история и ци-
вилизация. Авторът признава, че значението
на творбата не се изчерпва с геноцида на
евреите, а придобива по-глобално значение.
Той признава, че “това, което го интересува-
ло, бил въпросът за палачите, за убийството
на държавата”.

“Братя хора, нека ви разкажа как се случи
всичко” - така започват скандалните и смра-
зяващи мемоари на Максимилиан Ауе, бивш
нацистки офицер, възкръснал за нов живот
във Франция като собственик на фабрика и
порядъчен баща на семейство. Макс е инте-
лектуалец, отдаден на философията, литера-
турата и класическата музика. Но той е също
така хладнокръвен убиец и завършен бюро-
крат. И през очите на едно културно чудови-
ще ние съпреживяваме в разтърсващи подроб-
ности ужасите на Втората световна война и
на нацисткия геноцид срещу евреите.

Този впечатля-
ващ роман от около
900 страници пред-
ставлява ретроспек-
тивния разказ от
първо лице на Макси-
милиан Ауе, който
десетки години по-
късно разглежда един
основен период от
своя живот: участи-
ето си в масови кла-
нета, в качеството
си на офицер от СС,
от 25-ата до 30-ата
си година. Той поема
о т г о в о р н о с т т а ,
отвъд категориите за добро и зло, за нацист-
ката си принадлежност, в името на германския
народ, воден от своя Фюрер, по-скоро в качест-
вото си на наблюдател - съчинява доклади за
висшите офицери от СС, - отколкото като
изпълнител, дори да му се случва да убива.

Въпросът за злото е централен в романа:
критикът от в. “Фигаро” Етиен дьо Монтети
вижда в Ауе “фаустовски герой на злото”. Спо-
ред него “Злото има нюанси, както заникът в
бурно време”. В това се изразява един от ос-
новните ефекти от експлозията, предизвика-
на от Лител: да припомни на читателя, въпре-
ки волята си, че тази печална история на
нацизма бе и една човешка история.

“Книгата е сатанински умна. Тя е внуши-
телна не само като въплъщение, а преди всич-
ко заради пъклената интелигентност, с която
е сътворена. Проявеното майсторство, което
не всеки ще одобри, надхвърля всяка друга
художественост и ще продължи да води класа-
цията далеч в обозримото бъдеще. Никой пре-
разказ на съдържанието няма да е достоен за
нея” - пише Анита Брукнър.

Роден в семейство с еврейски произход (Лидски), емигрирало
в САЩ в края на ХIХ в., Джонатан Лител е син на писателя Робърт
Лител. Детството му преминава във Франция, която напуска чак
когато става време да влезе в университета. Завършил е пре-
стижната гимназия “Фенлон”, през 1985 г. Въпреки че семейст-
вото му не е имало съдбата на евреите от Европа, Джонатан
Лител е отраснал с тази история, която се превръща в централна
тема на първата му творба. Детските му години са белязани от
войната във Виетнам. След тригодишен престой в Йейлския
университет заминава за Балканите. След завършването на
образованието си в Йейл, се включва в редовете на хуманитар-
ната асоциация “Действие срещу глада” и в продължение на седем
години обикаля редица страни във война, като Босна и Херцего-
вина, Чечения, Афганистан, Конго, но пътува и до Москва. През
2001 г. напуска асоциацията, за да се отдаде на писателството.

Двайсет и двегодишен, публикува първия си научно-фантасти-
чен разказ на английски език (“Bad Voltage”). След излизането на
“Доброжелателните” - бестселър, преведен в цял свят, издава
сборник новели, писани от 1995 до 2002 г. (Етюди, изд. “Фата
Моргана”, 2007 г.), последвани от есе, посветено на белгийския
фашист Леон Дегрел (“Сухото и Влажното”), “Кратко нашествие
във фашистка територия”, Париж, изд. “Галимар” (“Арбалетът”)
през 2008 г. Получава френско поданство през март 2007 г. В
момента живее в Барселона със съпругата си белгийка и двете
си дъщери.
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ОВЕН
ƒÌÂÒ ÏÓÊÂ ‰‡ Â¯ËÚÂ ‰‡ ÒÂ ÔÓˇ‚ËÚÂ Í‡ÚÓ ˘Â‰Ë
Ë ‚ÂÎËÍÓ‰Û¯ÌË. ÕÂ ÔÂÍ‡Îˇ‚‡ÈÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ ÚÓ‚‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ËÏ‡ ÒÂËÓÁÌË ÔÓÒÎÂ‰ÒÚ‚Ëˇ Á‡ ‰ÊÓ·‡ ‚Ë.
¿ÍÓ ÔÓË‚ËÚÂ ‚Ë Ò‡ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÌÂÍÓÌÚÓÎËÛÂÏË,
ÔÓÌÂ „Ë Ó„‡ÌË˜ÂÚÂ ‚ ÔÓ-ÚÂÒÂÌ Í˙„.

ТЕЛЕЦ
ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ÔÓÌÂ Â‰ËÌ ‰ÂÌ ÓÚ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ ‰‡ ÌÂ ÒÂ
ÚÂ‚ÓÊËÚÂ Á‡ ÌË˘Ó. »Ï‡ÚÂ ÌÛÊ‰‡ ‰‡ ÓÚÔÛÒÌÂÚÂ

‰Û¯‡Ú‡ ÒË Ë ‰‡ Ì‡ÏÂËÚÂ ‚˙ÚÂ¯ÌÓ ‡‚ÌÓ‚ÂÒËÂ.
ÃÌËÚÂÎÌÓÒÚÚ‡ ‚Ë ÌÂ Â ÌÂÓÒÌÓ‚‡ÚÂÎÌ‡ Ë ÌÂ Úˇ·‚‡ ‰ÌÂÒ

‰‡ ÒË ÚÓ‚ËÚÂ ÊË‚ÓÚ‡ Ò ‡ÁÌË ÔÓ‰ÓÁÂÌËˇ.

БЛИЗНАЦИ
—ÏÂÎÓÒÚÚ‡, ÍÓˇÚÓ ‰ÂÏÓÌÒÚË‡ÚÂ, ‚Ò˙˘ÌÓÒÚ Â Ô‡‡-
‚‡Ì Á‡ ‚˙ÚÂ¯ÌËÚÂ ‚Ë ÒÚ‡ıÓ‚Â. —Î‡‚‡ ¡Ó„Û, ˜Â
ÓÍÓÎÌËÚÂ ÌÂ ÒÂ ‰ÓÒÂ˘‡Ú Í‡Í‚‡ Â ‡·ÓÚ‡Ú‡. «‡‚ËÒË-
ÏÓÒÚÚ‡ ‚Ë ÓÚ ‰Û„Ë ıÓ‡ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒËÎÌÓ ‰‡ ‚Ë
ËÁÌÂ‚ˇ, ÌÓ ˘Â ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÔÓÚ˙ÔËÚÂ Ó˘Â Ï‡ÎÍÓ.

РАК

ЛЪВ
ŒÚ‰‡ÈÚÂ ÒÂ Ì‡ Ò‚ÂÚÒÍË ÍÓÌÚ‡ÍÚË, ÌÂ Ò‡ÏÓ ˘Â ‚Ë
Â ÔËˇÚÌÓ, ÌÓ ˘Â ÒÂ ÓÍ‡ÊÂ Ë Ú‚˙‰Â ÔÓÎÂÁÌÓ.
ÕÂ ‰‡‚‡ÈÚÂ ËÁ‡Á Ì‡ ÔËÒÚ‡ÒÚËˇÚ‡ ÒË. ÀÂÒÌÓ
ÏÓ„‡Ú ‰‡ ‚Ë ÔË‚ÎÂÍ‡Ú Á‡ ÌÂ˘‡, ÍÓËÚÓ ‚ ‰Û„‡
ÒËÚÛ‡ˆËˇ ËÁÓ·˘Ó ÌÂ ·ËıÚÂ Ó‰Ó·ËÎË.

ДЕВА

ВЕЗНИ
«‡ÔÓ˜ÌÂÚÂ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ ÂÌÂ„Ë˜ÌÓ. ≈‰‚‡ ÎË ˘Â ËÏ‡ÚÂ
ÏÌÓ„Ó ‚ÂÏÂ ‰‡ ÒÍÛ˜‡ÂÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ Ú‚˙‰Â ÏÌÓ„Ó
ıÓ‡ ˘Â ÒÂ ÒÂÚˇÚ Á‡ ‚‡Ò. ÕÂ ÔÓÔÛÒÍ‡ÈÚÂ ‰‡
ÔÎ‡ÌË‡ÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ Ë ‰‡ ËÁÔ˙ÎÌËÚÂ ÓÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ÒÚÂ
Ó·Â˘‡ÎË.

СКОРПИОН
ƒÌÂÒ ÌÂ ÒÂ Ì‡Úˇ„‡ÈÚÂ ÏÌÓ„Ó. œÓÏÂ˜Ú‡ÈÚÂ ÒË,
ÔÓÏ˙ÁÂÎÛ‚‡ÈÚÂ. ÕÂ ÔÂÍ‡Îˇ‚‡ÈÚÂ Ò ÔÓı‡Ô‚‡ÌÂÚÓ,

ÔÓ-‰Ó·Â ËÁÎÂÁÚÂ Ë ÒÂ ‡ÁıÓ‰ÂÚÂ. ¿ÍÓ ‚Â˜ÂÚ‡ ÒË
ÔÓÍ‡ÌËÚÂ Ë ÔËˇÚÌË „ÓÒÚË, ˘Â ÒÂ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ

Ì‡Ô˙ÎÌÓ ÓÚÔÓ˜ËÌ‡ÎË.

СТРЕЛЕЦ
ΔÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‚Ë ‰‡ ·ÎÂÒÌÂÚÂ Ë ‰‡ ÒÚÂ ÔÂ‰Ë
‚ÒË˜ÍË ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ‰ÓÍ‡‡ ÌˇÍÓË „Î‡‚Ó·ÓÎËˇ.
flÒÌÓ Â, ˜Â ‚ËÌ‡„Ë ˘Â ÛÒÔˇ‚‡ÚÂ ‰‡ ÔÂ˜ÂÎËÚÂ
Ô˙‚ÂÌÒÚ‚ÓÚÓ, ÌÓ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓ ÎË Â ‰‡ „Ó ‰ÂÏÓÌ-
ÒÚË‡ÚÂ ÌÂÔÂÒÚ‡ÌÌÓ?

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
Õ‡È-‚ÂÓˇÚÌÓ Â ‰‡ ÒË ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ ‚Í˙˘Ë, Í˙‰ÂÚÓ ËÏ‡
ÏÌÓ„Ó ÌÂ˘‡ Á‡ ‚˙¯ÂÌÂ. ¿ÍÓ Ó·Ë˜‡ÚÂ ‰‡ „ÓÚ‚ËÚÂ,
˜ËÒÚËÚÂ ËÎË ¯ËÂÚÂ, ˘Â ÒË ÔÂÍ‡‡ÚÂ ÔËˇÚÌÓ Ò

Î˛·ËÏËÚÂ ÒË Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ. —‡ÏÓ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰ÌÂÒ ‰‡
ÌÂ ÔÂÍ‡Îˇ‚‡ÚÂ Ò ÍÛÎËÌ‡ÌËÚÂ Û‰Ó‚ÓÎÒÚ‚Ëˇ.

ŸÂ ‚Ë ÒÂ ËÒÍ‡ ‰‡ Ò‚˙¯ËÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ÌÂ˘‡ ‚Í˙˘Ë Ë
ËÁÓ·˘Ó ÏÓÊÂ ‰‡ ÌÂ Ì‡ÏÂËÚÂ ‚ÂÏÂ Á‡ ÒÂ·Â ÒË. ÃÓÊÂ

‰‡ ÒÂ ÓÔËÚ‡Ú ‰‡ ‚Ë Ì‡Í‡‡Ú ‰‡ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ ÌÂ˘Ó, Ò ÍÓÂÚÓ
ÔËÌˆËÔÌÓ ÌÂ ÒÚÂ Ò˙„Î‡ÒÌË. ŸÂ ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ‚ÁÂÏÂÚÂ

ÍÓÏÔÓÏËÒÌÓ Â¯ÂÌËÂ.

œÓ‡‰‚‡ÈÚÂ ÒÂ Ì‡ ·ÎËÁÍËÚÂ ÒË ÔÂÁ ÚÓÁË ‰ÂÌ.
ŒÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ ‚Ë ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ ÓÚ ‰ÓÒÚ‡ ‚ÂÏÂ, Ì‡È-

ÒÂÚÌÂ ˘Â Ì‡ÏÂË Ò‚ÓÂÚÓ ‡ÁÂ¯ÂÌËÂ. ¿ÍÓ ËÏ‡ÚÂ
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ·˙‰ÂÚÂ Ì‡ Ò‚ÂÊ ‚˙Á‰Ûı, ÚÓ‚‡ Ì‡ËÒÚËÌ‡

˘Â ‚Ë Á‡Â‰Ë Ò ÂÌÂ„Ëˇ.

ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ ÚÓÁË ‰ÂÌ ÏÌÓ„Ó ‚˙ÎÌÛ‚‡˘, ‡ÍÓ
‰Ó Ó·ˇ‰ Ò‚˙¯ËÚÂ ÏÌÓ„Ó ÌÂ˘‡. ¿ÍÓ ÒÂ ÔÓ‡Á‰‚Ë-
ÊËÚÂ Ì‡‚˙Ì, ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ˘ÌÂÚÂ ÒÚ‡Ë ÔËˇÚÂÎË, ÌÓ
‰ÓË Ë ‰‡ ÒË ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ Û ‰ÓÏ‡, ·˙‰ÂÚÂ „ÓÚÓ‚Ë ‰‡
ÔÓÒÂ˘‡ÚÂ „ÓÒÚË.

ÕÂÔÂÏÂÌÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÚÂ ‚ÂÏÂ, Á‡ ‰‡ ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ
Ò‡ÏË. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ Ë ‰‡ ÔÓÏ˙Î˜ËÚÂ ËÁ‚ÂÒÚÌÓ

‚ÂÏÂ. “ˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ÍÓÌˆÂÌÚË‡ÚÂ Ë ·‡Î‡Ì-
ÒË‡ÚÂ. œÂÍ‡ÎÂÌÓ ÏÌÓ„Ó ÂÌÂ„Ëˇ „Û·ËÚÂ Ë Â

‰Ó·Â ÓÚ ‚ÂÏÂ Ì‡ ‚ÂÏÂ ‰‡ ÒÔË‡ÚÂ, Á‡ ‰‡ ‡ÍÛÏÛÎË‡ÚÂ.

07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.10 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.15 “Контролна покупка”
13.45 “Детективи”
14.25 “Искам да знам”
15.00 Другите новини
15.15 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.20 Сериал: “Богата и

обичана”
17.10 “Хайде да се оженим!”
18.10 “Федералният съдия”
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19.00 Новини
19.30 “Следата”
20.15 “Чакай ме”
21.05 Сериал: “Горещ лед”
22.00 Време
22.30 Сериал: “Палав ангел”
23.30 “Студената война на

Никита Хрушчов”
00.30 “Познер”
01.20 Нощни новини
01.35 “Гении и злодеи”
02.05 “Да разбереш. Да

простиш”
02.35 “Следата”
03.15 Сериал: “Палав ангел”
04.20 “Модна присъда”
05.10 Сериал: “Богата и

обичана”
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ÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèí
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Във вторник времето ще е облачно, сравнителноВъв вторник времето ще е облачно, сравнителноВъв вторник времето ще е облачно, сравнителноВъв вторник времето ще е облачно, сравнителноВъв вторник времето ще е облачно, сравнително
хладно, на много места с превалявания. В срядахладно, на много места с превалявания. В срядахладно, на много места с превалявания. В срядахладно, на много места с превалявания. В срядахладно, на много места с превалявания. В сряда
преваляванията ще спрат, а облачността посте-преваляванията ще спрат, а облачността посте-преваляванията ще спрат, а облачността посте-преваляванията ще спрат, а облачността посте-преваляванията ще спрат, а облачността посте-
пенно ще се разкъса и ще намалее. И през дватапенно ще се разкъса и ще намалее. И през дватапенно ще се разкъса и ще намалее. И през дватапенно ще се разкъса и ще намалее. И през дватапенно ще се разкъса и ще намалее. И през двата
дни минималните температури ще бъдат междудни минималните температури ще бъдат междудни минималните температури ще бъдат междудни минималните температури ще бъдат междудни минималните температури ще бъдат между
5 и 10 градуса, максималните - между 11 и 16.5 и 10 градуса, максималните - между 11 и 16.5 и 10 градуса, максималните - между 11 и 16.5 и 10 градуса, максималните - между 11 и 16.5 и 10 градуса, максималните - между 11 и 16.
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ПРОГРАМАТА

06.40 Национален календар. Събранието в Оборище
06.45 Денят започва – сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота – тв филм /2230 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно – кулинарно шоу
12.55 Евърууд – тв филм /10 епизод/п/
14.00 Гайдите на Родопа планина – фолклор
14.30 Под игото – тв филм /7 серия/
15.30 В час ли си?
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.40 Забавен колеж – анимационен филм
16.55 Големите шпионки – анимационен филм
17.20 Акция
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство – семейна игра
19.00 Евърууд – тв филм /11 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Канопюсчетата
19.50 Златните песни на „Златният Орфей”
19.55 50 години БНТ. 1972
20.00 По света и у нас
20.30 БНТ такси
20.55 БНТ представя „Лавина” – игрален филм /България,

1985г./
23.20 По света и у нас
23.30 Евровизия 2009 – клипове на песните
23.35 Библиотеката – предаване за книги
00.05 Жена на честта – тв филм /29 епизод/
01.35 Вкусът на живота с Васа Ганчева/п/

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 99
06.20 Детски клуб Дисни. “Приключенията на Мики и Доналд”

- сериал, еп. 36
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу за настоящи и бъдещи

родители
11.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 15
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 49
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 144
15.30 “SMS” - сериал, еп. 45, 46
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 100
18.00 “Комиците” /п./ - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 Music Idol - гала концерт
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “Моите мили съседи” - сериал, еп. 1
01.00 “SMS” /п./ - сериал, еп. 45, 46
02.00 “Господарката на Троя” - сериал, еп. 15

07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
11.30 “ВИП БРАДЪР: Голямото плюскане” - реалити шоу, на

живо
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “Страсти на леда” - сериен филм
14.00 “Забранена любов” - сериен филм :/п/
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Едно момиче в Аляска” - сериен филм
16.30 “Забравени досиета” - сериен филм, 4 сезон
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.00 “ВИП БРАДЪР новини”
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
19.30 “На чисто” - публицистична рубрика
20.00 “ВИП БРАДЪР” - реалити шоу, на живо
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Голямата уста” - ток шоу
00.15 “Лесни пари” - тв игра
01.45 “На четири очи” с Цветанка Ризова /п/

07.00 “Сутрин в 7”, сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина”, еп. 144 - повторение
09.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
10.00 “Капри”, сезон 1, еп. 1
11.00 “Непокорните”, сезон 4, еп. 23
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 Витафон
13.00 “Без багаж”, туристическо предаване - повторение
13.30 “Новини по радиото”, сезон 5, еп. 8
14.00 “От местопрестъплението. Ню Йорк”, еп. 20 - п.
15.00 “Следобед с ТВ 7”, токшоу на ТВ 7
16.45 Телешопинг
17.00 “Пътеводна светлина”, еп. 145
17.45 “Микросвят”, анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала”, политическо токшоу с Петър Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията”, развлекателна програма
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “От местопрестъплението. Ню Йорк”, сезон 3, еп. 21
21.00 “Господари на нощта”, криминална драма, трилър, САЩ
23.00 Новини
23.40 “Мегре и танцьорката от нощния клуб”, сезон 2, еп. 1
00.40 “Новини по радиото”, сезон 5, еп. 8 - повторение
01.10 “Господари на нощта”, криминална драма, трилър, САЩ,

- п.
03.15 “Непокорните”, сезон 4, еп. 23 - повторение
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
13°/17°13°/17°13°/17°13°/17°13°/17°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
11°/16°11°/16°11°/16°11°/16°11°/16°

ИЗГЛЕДИ ЗА 14 И 15 АПРИЛ

Днес времето ще ни напомни, че все още е априлДнес времето ще ни напомни, че все още е априлДнес времето ще ни напомни, че все още е априлДнес времето ще ни напомни, че все още е априлДнес времето ще ни напомни, че все още е април
- ще се заоблачи и в Западна и Централна- ще се заоблачи и в Западна и Централна- ще се заоблачи и в Западна и Централна- ще се заоблачи и в Западна и Централна- ще се заоблачи и в Западна и Централна
България ще завали дъжд. В източните части наБългария ще завали дъжд. В източните части наБългария ще завали дъжд. В източните части наБългария ще завали дъжд. В източните части наБългария ще завали дъжд. В източните части на
страната ще духа умерен източен вятър. Надстраната ще духа умерен източен вятър. Надстраната ще духа умерен източен вятър. Надстраната ще духа умерен източен вятър. Надстраната ще духа умерен източен вятър. Над
планините ще се заоблачи и около обяд първона-планините ще се заоблачи и около обяд първона-планините ще се заоблачи и около обяд първона-планините ще се заоблачи и около обяд първона-планините ще се заоблачи и около обяд първона-
чално в масивите от Югозападна България, а дочално в масивите от Югозападна България, а дочално в масивите от Югозападна България, а дочално в масивите от Югозападна България, а дочално в масивите от Югозападна България, а до
вечерта и в останалите райони ще започне давечерта и в останалите райони ще започне давечерта и в останалите райони ще започне давечерта и в останалите райони ще започне давечерта и в останалите райони ще започне да
превалява дъжд, над около 1800 м и сняг. В Рило-превалява дъжд, над около 1800 м и сняг. В Рило-превалява дъжд, над около 1800 м и сняг. В Рило-превалява дъжд, над около 1800 м и сняг. В Рило-превалява дъжд, над около 1800 м и сняг. В Рило-
Родопската област са възможни гръмотевици.Родопската област са възможни гръмотевици.Родопската област са възможни гръмотевици.Родопската област са възможни гръмотевици.Родопската област са възможни гръмотевици.
Минималните температури в повечето райони щеМинималните температури в повечето райони щеМинималните температури в повечето райони щеМинималните температури в повечето райони щеМинималните температури в повечето райони ще
са между 1° и 6°, по Черноморието 7°-10°, вса между 1° и 6°, по Черноморието 7°-10°, вса между 1° и 6°, по Черноморието 7°-10°, вса между 1° и 6°, по Черноморието 7°-10°, вса между 1° и 6°, по Черноморието 7°-10°, в
София около 3°. Дневните температури ще саСофия около 3°. Дневните температури ще саСофия около 3°. Дневните температури ще саСофия около 3°. Дневните температури ще саСофия около 3°. Дневните температури ще са
предимно между 12° и 17°, в София около 12°.предимно между 12° и 17°, в София около 12°.предимно между 12° и 17°, в София около 12°.предимно между 12° и 17°, в София около 12°.предимно между 12° и 17°, в София около 12°.
По Черноморието около обяд ще започне заобла-По Черноморието около обяд ще започне заобла-По Черноморието около обяд ще започне заобла-По Черноморието около обяд ще започне заобла-По Черноморието около обяд ще започне заобла-
чаване. Привечер и в началото на нощта щечаване. Привечер и в началото на нощта щечаване. Привечер и в началото на нощта щечаване. Привечер и в началото на нощта щечаване. Привечер и в началото на нощта ще
започне да превалява дъжд. Ще духа умерен изто-започне да превалява дъжд. Ще духа умерен изто-започне да превалява дъжд. Ще духа умерен изто-започне да превалява дъжд. Ще духа умерен изто-започне да превалява дъжд. Ще духа умерен изто-
чен вятър. Максимални температури 12°-14°.чен вятър. Максимални температури 12°-14°.чен вятър. Максимални температури 12°-14°.чен вятър. Максимални температури 12°-14°.чен вятър. Максимални температури 12°-14°.
Атмосферното налягане бързо ще се понижава иАтмосферното налягане бързо ще се понижава иАтмосферното налягане бързо ще се понижава иАтмосферното налягане бързо ще се понижава иАтмосферното налягане бързо ще се понижава и
ще стане по-ниско от средното за април.ще стане по-ниско от средното за април.ще стане по-ниско от средното за април.ще стане по-ниско от средното за април.ще стане по-ниско от средното за април.
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89 г.

политзатворник,
концлагерист

и активен борец
против фашизма,

роден на 11.11.1919 г.
с. Чурек

Елинпелинска околия

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

С дълбока скръб съобщаваме,
че на 10.04.2009 г. почина скъпият

ни баща, дядо и сродник

От семейството

Поклонението ще се извърши на 14.04.2009 г. от 12.30
в ритуалната зала на Цантралните софийски гробища.

Скърбим за прекрасния
човек и убедения социалист.

Не ще забравим неговата
отзивчивост, себераздаване

и обич към работата и хората.

Честит 80 годишен
юбилей на

о.з. полковник
доцент ПЕТКО

ЖЕКОВ МОНЕВ, к.п.н.
Бъди жив и здрав

и все така пример
за достоен живот.

От роднините
и приятелите

‡ı. ÕËÍÓÎ‡ ¿Ì„ÂÎÓ‚
¡ÓÊÍÓ‚

1927 - 2008
Дните минават мъчително

и бавно.
Болката не стихва.

С много обич и тъга
се прекланяме пред

светлата ти памет.
Почивай в мир.

От семейството

ÈÇÌÈÍÀÕÀ

6 ÌÅÑÅÖÀ ÁÅÇ

Приемна на ВС на БСП
Вторник, 10-12 ч.
Юрий Асланов,
член на ВС на БСП и председател на коми-
сия
Приема и по въпроси на информацион-
ното общество
Сряда, 10-12 ч.
Иван Таков,
член на ВС на БСП
Приема и по въпроси за работата на БСП
с младежта
Четвъртък, 10-12 ч.
Руси Статков,
член на ВС на БСП
Приема и по въпроси на социално-иконо-
мическата политика на БСП

График за прием на граждани от 13 до 17 април
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13 април, понеделник
Мл. клуб от 19 ч. - “ОГРИЗКИ ЖИВОТ” по

“Буре барут” от Деян Дуковски,  режисьор Вале-
рий Пърликов. Спектакълът включва микс от раз-
лични театрални подходи (от елементи на психо-
драматична автентичност до театър на психич-
ния ексцес и екстатизма) и мултимедийни еле-
менти, имащи за цел максималното въздействие
на посланията му върху зрителя.

Фоайета зала 1 (ет. 0-4) и зала 9 от 10 до
19.30 ч. - “ИЗБЕРЕТЕ БЪЛГАРСКОТО” - Панаир
на прозиводителите чества 10-годишен юбилей.
Над 350 фирми тази година защитават мотото
“Изберете българското!” Тази година изложение-
то има екзотичен привкус - в Салона “Индия ни
гостува”  участват 15 индийски фирми. Те пред-
ставят дрехи, обувки, кожени изделия, сувени-
ри, бижутерия и др. Индийското посолство в
България организира изложба със снимки от
Индия. Целият салон е  подреден на ет. 2, НДК.
На 14 април от 18 ч. в зала 4 ще има и специална
програма с индийски танци. Салонът “Туризъм и
пътувания” представя фотографска изложба със
снимки от най-красивите кътчета на света. Eже-
годният конкурс за журналистическо отразяване
на изложението и проблемите на българските
производители е с награден фонд от 1500 лв.
Материали за конкурса се приемат до 17 ч. на
15 април в НДК -  Информационен център - партер
дясно - Бизнес център-България ЕООД. Изложе-
нието продължава до 18 април вкл.

14 април, вторник
Мл. клуб от 19 ч. - “Марихуаната на мама е

най-добра” по Дарио Фо. Режисьор Андрей Авра-
мов. Предизвикателна усмивка към един серио-
зен проблем...

15 април, сряда
Зала 7 от 18.30 ч. - Великденски концерт на

пеещите състави от Националния дворец на де-
цата - хор “Бодра смяна”, детска вокална група
“Сладки пуканки” и вокална формация “Славейче-
та” ще изпълнят най-доброто от репертоара си.

16 април, четвъртък
Мл. клуб от 19 ч. - “Шантави пари” от Рей Куни,

режисьор Андрей Аврамов. Атрактивно, по анг-
лийски забавно, форсирано с неочаквани обрати,
взривено от щури заплетени ситуации представ-
ление на ДПТ, с елементи на крими-трилър.

17 април, петък
Зала 1 от 19.30 ч. - Концерт на една от най-

екстравагантните групи - “De Phazz”, в рамките
на “София джаз пик”. След две години - отново
в София, групата ще представи проекта си “Big”
- нов прочит на най-големите им хитове, а пес-
ните са записани заедно с Радио биг бенд Франк-
фурт.

Мл. клуб от 19 ч. - “ЧЕРВЕНИ РОЗИ” - свежа
комедия от Алдо де Бенедети, постановка на
Държавен пътуващ театър.

18 април, събота
Зала 1 от 15 и 18 ч. - “Дисни Лайв! Вълшеб-

ствата на Мики Маус!” Изумителни фокуси,
вълшебства, изненади и много радост и смях за
малките зрители, а защо не и за техните роди-
тели.

Фоайета зала 1 (ет. 0-4) и зала 9 от 10 до
19.30 ч. - “ИЗБЕРЕТЕ БЪЛГАРСКОТО” - Панаир
на производителите, последен ден.

19 и 20 април - неделя и понеделник
Зала 1 от 11, 15 и 18 ч. - “Дисни Лайв! Вълшеб-

ствата на Мики Маус!”
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Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07, горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по въпро-
си, свързани със законността на трудовите правоотно-
шения, осигуряването и спазването на изискванията
за здравословни и безопасни условия на труд и кон-
тролът по предоставянето на посреднически услуги за
намиране и наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има съмне-
ния,  че са укрити и не са съобщени в дирекциите
“Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето: 02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения на
гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европей-
ска интеграция и международно сътрудничество”:
9659 116

Ã‡ÎÍË Ó·ˇ‚Ë, ÔÓÁ‰‡‚ÎÂÌËˇ Ë ‚˙ÁÔÓÏËÌ‡ÌËˇ
ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌË 9705200, 9705226
Ë Ì‡ e-mail: documentacia@duma.bg
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София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32

¡»À Œ¬» ¿œ“≈ »

Пловдив - Весела 99 032 67 71 80
Варна - ЕТ Лафазанова 052 63 24 42
Стара Загора - ЕТ Бояна 042 86 31 90
Бургас - ЕТ Везни 056 21 809
Плевен - ЕТ Св. Казаков 064 80 31 40
Троян - Аптека Билек
Ямбол - ЕТ Съни 046 66 36 54

БИБЛИОТЕКА НА РУСКИЯ КУЛТУРНО-ИНФОРМАЦИОНЕН
ЦЕНТЪР
ул. "Шипка" 34, тел. 9433154

НАРОДНА БИБЛИОТЕКА "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ"
бул. "Васил Левски" 88, тел. 9882811 - централа, факс
8435495

СТОЛИЧНА БИБЛИОТЕКА
пл. "Славейков" 4, тел. 9806688 - централа, 9805672
- директор

УНИВЕРСИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА ПРИ СУ "СВ. КЛИМЕНТ
ОХРИДСКИ"
бул. "Цар Освобоител" 15, тел. 8467584, факс
8467170

ЦЕНТРАЛНА БИБЛИОТЕКА НА БАН
ул. "15 ноември" 1, тел. 9898446 - централа, 9878966
- директор, факс 9862500

ЦЕНТРАЛНА МЕДИЦИНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Свети Георги Софийски" 1, тел. 9523171 - ди-
ректор, 9230250

ЦЕНТРАЛНА СЕЛСКОСТОПАНСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Цариградско шосе" 125, бл.1, тел. 709027 - чи-
талня, 704161, факс 708078

ЦЕНТРАЛНА ТЕХНИЧЕСКА БИБЛИОТЕКА
бул. "Д-р Георги М. Димитров" 52, тел. 9717131,
9711101

¡»¡À»Œ“≈ »
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ВицВицВицВицВиц
Една крава се качила на една

круша и започнала да яде череши.
След малко друга крава минала

под дървото и й казала:
- К’во, пра’иш горе, ма?
- Ям череши.
- Какви череши, ма, това е круша.
- Знам, но аз си ги нося от къщи.

ЧРД!
АНГЕЛ КОДЖАМАНОВ, областен управи-
тел на Кърджалийска област

Проф. БАЙЧО ПАНЕВ, юрист

ВЕЛИЗАР ДИМИТРОВ, футболист

ВЕСЕЛИН СТОЯНОВ, писател

ДИМАНА РАНКОВА, заместник-предсе-
дател на Комисията за финансов
надзор

КОНСТАНТИН СИМЕОНОВ, адвокат

МАРИЯ СТЕФАНОВА, председателка
на Съвета за електронни медии

МАРТИН ДИМИТРОВ, депутат

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

* Велики понеделник.
Св. свщмчк.

Артемон
(Прежд. литургия)
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Дванайсет картини жи-
вопис на Дарина Янева, по-
светени на другия живот на
шахмата, приютява в про-
странството си столичната
галерия “Арте” (ул. “Раков-
ски” 183А). Вернисажът е на
22 април от 18 ч., творбите
може да се видят до 6 май.

Ето как авторката пред-
ставя темата, върху която
работи в продължение на
повече от година:

“Шахматът! Познат от
дълбока древност не само
като развлекателната игра
на ума. Тя е скрила в себе
си дълбоки и мъдри посла-
ния, символи, стратегии за
нападения, защита, загуба-
победа.

Черните и белите поле-
та на шахматната дъска -
доброто и злото, денят и
нощта... Фигурите - черни и
бели, подредени в строг
ред, всяка със своята за-
дача в играта. Водени
мъдро от своите водачи цар
и царица - мъжко и женско
в неотделим кръговрат...

Философията на играта,
кодираните символи, скри-
ти послания, непредвидими
обрати - сила, мъдрост и
красота.

Моите провокирани мис-
ли, разработени в рисунки,
са лични опити за навлиза-
не в необятната тема, от-

„КОСМИЧЕСКИ”
ГЛАСОВЕ В
КОМПАКТДИСК
НА БНР

С компактдиска “Космическа
България” Българското национал-
но радио отбелязва 30-годишни-
ната от полета на първия българин
в Космоса. В архивите на медиата
е запазено посланието на бащата
на космонавтиката Константин Ци-
олковски, изречено през далечна-
та 1935 г.: “Младите летци - на тях
възлагам най-смелите си надежди.
Те ще помогнат да се осъществят
моите открития. Те ще дадат та-
лантливите строители на първия
междупланетен кораб.” В Златния
фонд на БНР се пази и зуковата
картина от старта на “Восток 1”. В
архивите се пазят спомените на
Пенка Писанова, обявила в ефир
полета на Юрий Гагарин; песента
“Излел е Дельо Хайдутин” в
изпълнение на Валя Балканска,
полетяла на борда на космичес-
ката станция “Вояджър”; звукова
картина от ритуал, за който днес
знаят малцина - отнасяне на шепа
пръст от крепостта “Плиска” в
Космоса и др.

„МАГЬОСНИКЪТ ОТ
ОЗ” В АТЕЛИЕ 313

Премиерният спектакъл на
“Магьосникът от Оз” по Лиман
Франк Баум на Ателие 313 е днес
от 19,30 ч. Режисьор и автор на
музиката е Петър Пашов-младши,
сценографи са Димитър Димитров
и Петя Димитрова. Участват Поли-
на Христова, Силвия Николова,
Георги Тенев, Станислав Станев,
Ивелина Колева, Димитър Стефа-
нов. “Магьосникът от Оз” е дебют
на новосформираната млада тру-
па на театъра - абсолвенти от НАТ-
ФИЗ. Те представят своята съвре-
менна гледна точка към пробле-
мите в романа на Лиман Франк
Баум. Дороти е самотно, отхвърля-
но от своите връстници дете, което
бяга от реалността в красивия свят
на фантазиите си. Една нощ при
нея идват четири странни същест-
ва, които я пренасят в мечтаната
Приказна страна...

Другият живот
на шахмата
Дарина Янева разказва за него в 12 живописни
платна в столичната галерия „Арте”

крехване на врата във вре-
мето и пространството.
Пътуване, което едва за-
почва и, сигурна съм, ще
продължи дълго. Нека попъ-
туваме заедно!”

Дарина Янева завършва
Националната художестве-
на академия в класа на
проф. Венко Колев през
1989 г. Има над 25 самосто-
ятелни изложби в София,
Варна, Пловдив, Албена,
Бургас, Полша, Хърватия,
Турция. Участвала е в ре-
дица международни худо-
жествени изложби, както и
в национални и междуна-
родни пленери. Представе-
на е в световното списание
“Pastel Artist International”
между десетте най-добри
майстори пастелисти за
септември-октомври 2002 г.
Член е на Съюза на българ-
ските художници. Участнич-
ка и един от основателите
на фестивал “Художници,
Балчик, Любов - среща на
европейски морета” в град
Балчик, участничка е в
международния форум
“Инарт”, Пловдив 2000. Ос-
нователка и ръководителка
е на Академия за детско
творчество “ДАЯ”. Авторка
и ръководителка на екип за
реализиране на множество
проекти за работа с деца в
страната и чужбина.

К а р о л и н
Стюарт и Све-
тозар Иванов
п р е д с т а в я т
кратки пиеси
за цигулка и
пиано от Ни-
колай Росла-
вец (1881-
1944) в новия
диск на музи-
кална къща
“Гега ню”. Пи-
анистът Свето-
зар Иванов
винаги изне-
надва с инте-
ресни програми. Той има предпочитания към му-
зиката на ХХ век и края на ХIХ век. В двата диска,
издадени от “Гега Ню” - “Към пламъка” и “Naked
tango”, преобладават творби от Дебюси, Берг,
Шонберг, Скрябин, Сати, Кейдж, Назарет, Хелпс,
Тисдал, Стравински, Барбър.

И в новата си програма Светозар Иванов от-
ново се обръща към ХХ век. Заедно с цигуларка-
та Каролин Стюарт представят композитора Ни-
колай Рославец, почти непознат и малко изпълня-
ван. А през 20-те години на миналото столетие
Рославец е сред най-известните съветски творци.
Той е председател на престижното Сдружение
за съвременна музика, член на Съюза на компо-
зиторите на Съветския съюз, главен редактор на
списание “Музикальная культура”, високоценен
композитор и преподавател. Но след идването на
власт на Сталин Асоциацията на пролетарските
музиканти започва атаките си срещу Сдружени-
ето за съвременна музика и експерименталните
композитори. Рославец е обявен за “декадент и
формалист”, “враг на народа” и до края на 20-те
години му отнемат всички престижни длъжности.
Много от произведенията му са изгубени, открад-
нати или унищожени. Дуото Каролин Стюарт и
Светозар Иванов успява да събере малкото оце-
лели творби. Някои от тях никога не са били из-
давани и изпълнявани. Така в програмата дуото
реализира световна премиера на непознати до-
сега миниатюри.

Рисуване на великденски яйца и
изложба на унгарски писани яйца
организира на 16 април Унгарският
културен институт в столицата, на-
учи ДУМА от Нели Димова. Етно-
графката Беатрикс Гомбоши (Етно-
графски музей на открито в Сентен-
дре), майсторка на писани велик-
денски яйца, млада майсторка на
народното изкуство, ще бъде през
целия ден в четвъртък (с фокус върху
следобедните часове) в салона на
института на ул. “Аксаков” 16. Всеки,
който желае да се опита да изпис-
ва яйца (те ще бъдат осигурени от

Световна премиера
на произведения от
Николай Рославец

¡Â‡ÚËÍÒ √ÓÏ·Ó¯Ë
Ë ËÁÍÛÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡
ÔËÒ‡ÌËÚÂ ˇÈˆ‡

2007 г., получава и диплома по ис-
тория на изкуствата от Католичес-
кия университет “Петер Пазман” в
Пилишчаба. Специализирала е в
Етнографския музей в Будапеща,
Трансилванския национален музей
в Шепшисентдьорд и Комисията по
опазване на културното наследст-
во, Будапеща. През 2001 г. е награ-
дена с отличието “Млад майстор на
народното изкуство”, връчвано от
Министерството на националното
културно наследство, а през 2004 г.
получава званието “Народен артист
на приложното изкуство” в раздела

Творбите на
Беатрикс Гомбоши

УКИ) под вещото ръководство на
младата етнографка, може да се
отбие в института, да зададе на Бе-
атрикс всякакви въпроси, свързани
с традициите и техниките на изпис-
ването на яйцето в Унгария, за раз-
личните орнаменти и тяхното зна-
чение.

Беатрикс Гомбоши е родена на
26 октомври 1978 г. в Дьор. През
2004 г. завършва специалност етно-
графия в университета в Печ. През

“Боядисване на
яйца”, определяно
от Дома на тради-
циите в Будапеща.
Авторка е на реди-
ца статии и студии,
публикувани в на-
учни издания. През
2008 г. влиза за пе-
чат първата й кни-
га “Милосърдието е
моят плащ...” - изо-
бражения на Мария
с плащ в среднове-
ковна Унгария.
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 À¿—»–¿Õ≈
 1. ÷— ¿ 21 15 5 1 40:14 50
 2. À≈¬— » 21 14 4 3 34:13 46
 3. ÀŒ Œ (—‘) 21 12 4 5 33:14 40
 4. ÀËÚÂÍÒ 2 0 1 1 5 4 31:15 3 8
 5. ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 2 0 1 1 4 5 28:12 3 7
 6. —Î‡‚Ëˇ 2 1 9 3 9 29:24 3 0
 7. ÀÓÍÓ (ÃÁ) 2 0 8 5 7 26:20 2 9
 8. —ÎË‚ÂÌ 2 1 6 6 9 23:28 2 4
 9. ÀÓÍÓ (œ‰) 20 6 6 8 25:31 2 4
10. œËËÌ 2 1 7 3 1 1 23:33 2 4
11. ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 2 0 5 8 7 22:28 2 3
12. ¬ËıÂÌ 2 1 7 1 1 3 18:27 2 2
13. ÃËÌ¸Ó 2 1 5 6 1 0 14:30 2 1
14. —Ô‡Ú‡Í  (¬Ì) 2 1 4 7 1 0 15:29 1 9
15. ¡ÓÚÂ‚ 2 0 3 6 1 1 16:34 1 5
16. ¡ÂÎ‡ÒËˆ‡ 2 1 3 5 1 3 16:41 1 4

Пирин - Сливен 3:1, 0:1
Миндев (16), 1:1 Георги-
ев (42), 2:1 Стоянов (89),
3:1 Николов (90+3);
Левски - Локо (Сф) 0:3,
0:3 Камбуров (17, 35 и
58); ÀÂ‚ÒÍË - ÀÓÍÓ (—Ù)
0:3, 0:3  ‡Ï·ÛÓ‚ (17, 35 Ë
58); ÃËÌ¸Ó - ÷— ¿ 0:1,
0:1 »‚‡ÌÓ‚ (7)
—Î‡‚Ëˇ - —Ô‡Ú‡Í (¬Ì) 1:2,
0:1 ŒÎËÌÓ‚ (3), 0:2
ÃÓ‡ÎÂÒ (21), 1:2  ‡ÎÓÒ
(66); ¬ËıÂÌ - ¡ÂÎ‡ÒËˆ‡
4:1; —ÌÓ˘Ë: ¡ÓÚÂ‚ - ÀÓÍÓ
(ÃÁ); ◊ÂÌÓÏÓÂˆ - ÀËÚÂÍÒ;
ƒÌÂÒ ÓÚ 16.00 ˜.
◊ÂÌÓ ÏÓÂ - ÀÓÍÓ (œ‰) ÔÓ
–ËÌ„ “¬

ì¿î √–”œ¿, 19-»  –⁄√:

¡ÂÓÂ - –Ó‰ÓÔ‡ 2:1, 1:0
ΔÂÍÓ‚ (8), 1:1 √ÂÓ„ËÂ‚
(44), 2:1 œ‡„Ó‚ (49);
Õ‡ÙÚÂÍÒ - Ã‡Ëˆ‡ 3:0,
1:0 —ÚÓÈ˜Â‚ (45), 2:0
’ËÒÚÓ‚ (69), 3:0 ¿ÎÂÍÒËÂ‚
(75)
—‚ËÎÂÌ„‡‰ - ÃËÌ¸Ó (–‰)
2:0, 1:0 Ã‡ÚÂ‚ (5), 2:0
¿Ì‰ÓÌÓ‚ (25); —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡
-  ‡ÎË‡Í‡ 0:0; ƒÛÌ‡‚ -
¬ÓÎÓ‚ 1:2, 1:0  ‡ÔÚËÂ‚
(20), 1:2 “Ó‰ÓÓ‚ (43 Ë
59); ÕÂÒÂ·˙ - ◊ÂÌÓÏÓ-
Âˆ (¡˜) 5:2, 1:0 »‚‡ÌÓ‚
(8), 2:0 ’ËÒÚÓ‚ (12), 3:0
»‚‡ÌÓ‚ (54), 3:1 ¿Ì‰ÂÂ‚
(57), 3:2 √‡Ì˜Â‚ (70), 4:2

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ÃŒÕ“¿Õ¿ 20 16 2 2 43:13 50
 2. œ»–»Õ (¡¿Õ) 20 12 6 2 38:16 42
 3. —ÔÓÚËÒÚ 2 0 1 2 4 4 37:19 4 0
 4. ◊‡‚‰‡ (≈Ú) 2 0 1 0 6 4 28:19 3 6
 5. –. ÒÔÓÚËÒÚ 2 0 1 1 3 6 23:23 3 6
 6. œËËÌ (√ƒ) 2 0 1 0 5 5 37:22 3 5
 7. ¡‡ÎÍ‡Ì 2 0 1 1 1 8 21:21 3 4
 8. ¿Í‡‰ÂÏËÍ (—Ù) 1 9 9 4 6 26:18 3 1
 9. ¬Ë‰ËÏ‡ 2 0 9 5 6 21:11 3 2
10. ¡ÓÚÂ‚ ( ‚) 2 0 5 5 1 0 17:34 2 0
11.  ÓÏ-ÃËÌ¸Ó 2 0 4 7 9 16:30 1 9
12. ◊‡‚‰‡ (¡—) 2 0 4 4 1 2 21:27 1 6
13. ≈Ú˙ 2 0 2 8 1 0 19:31 1 4
14. Ã‡ÂÍ 2 0 3 5 1 2 18:37 1 4
15. ¡ÂÎËÚÂ ÓÎË 2 0 2 4 1 4 12:34 1 0

œËËÌ (¡‡ÌÒÍÓ) - ◊‡‚‰‡
(≈Ú) 1:1, 0:1 »„Ì‡ÚÓ‚ (19),
1:1 œ‡‚ÎÓ‚ (71);
 ÓÏ-ÃËÌ¸Ó - ¡‡ÎÍ‡Ì 2:0,
1:0 “Ó‰ÓÓ‚ (24), 2:0
ÃËı‡ÈÎÓ‚ (90+2); ¬Ë‰ËÏ‡
–‡ÍÓ‚ÒÍË - ¡ÓÚÂ‚ ( ‚) 2:0,
1:0 ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰Ó‚ (45-
‡‚ÚÓ„ÓÎ), 2:0 “Ó‰ÓÓ‚ (74)
Ã‡ÂÍ - –ËÎÒÍË ÒÔÓÚËÒÚ
2:0, 1:0 “‡ÒÍÓ‚Ë˜ (3), 2:0
“ËÙÓÌÓ‚ (71); œËËÌ (√ƒ)
- —ÔÓÚËÒÚ 3:3, 0:1 ÷‚ÂÚÍÓ‚
(30), 1:1 À‡Ô‡ÌÚÓ‚ (39), 1:2
¿·‡¯Â‚ (41), 2:2 ÀˇÒÍÓ‚
(48), 2:3 ÃÎ‡‰ÂÌÓ‚ (76),
3:3 œ‡‡ÒÍÓ‚ (82); ≈Ú˙ -
¿Í‡‰ÂÏËÍ (—Ù) 3:1, 1:0
√ÂÌÓ‚ (6), 2:0 »‚‡ÌÓ‚ (32),

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ¡≈–Œ≈ 18 13 4 1 30:12 43
 2. Õ¿‘“≈ — 18 10 5 3 31:14 35
 3. —Ô‡Ú‡Í (œ‰) 1 8 9 6 3 22:15 3 3
 4. –Ó‰ÓÔ‡ 1 8 8 6 4 26:20 3 0
 5.  ‡ÎË‡Í‡ 1 9 8 5 6 23:19 2 9
 6. ÕÂÒÂ·˙ 1 9 8 2 9 23:21 2 6
 7. ƒÛÌ‡‚ 1 9 7 4 8 24:26 2 5
 8. À˛·ËÏÂˆ 1 8 6 6 6 18:18 2 4
 9. —‚ËÎÂÌ„‡‰ 1 8 6 6 6 24:25 2 4
10. —‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡ 1 8 7 3 9 20:25 2 4
11. ÀÓÍÓ (—Ú«) 1 8 5 7 6 19:20 2 2
12. ÃËÌ¸Ó (–‡‰) 1 9 6 3 1 0 23:28 2 1
13. ¬ÓÎÓ‚ 1 9 5 3 1 1 11:23 1 8
14. Ã‡Ëˆ‡ 1 9 5 1 1 3 12:25 1 6
15. ◊-ˆ (¡˜) 1 9 3 5 1 1 14:29 1 4

»«“Œ◊Õ¿ ì¡î √–”œ¿, 18-»  –⁄√: «¿œ¿ƒÕ¿ ì¡î √–”œ¿, 18-»  –⁄√

3:0 ¿‚ËÓÌÓ‚ (80), 3:1 ÃÎ‡‰ÂÌÓ‚ (90+3-‰ÛÁÔ‡); ¡ÂÎËÚÂ ÓÎË - ÃÓÌÚ‡Ì‡ 0:4,
0:3 »‚‡ÌÓ‚ (13, 32 Ë 41-‰ÛÁÔ‡), 0:4 “Ó‰ÓÓ‚ (73); ◊‡‚‰‡ (¡—) - ÔÓ˜Ë‚‡

¬ÂÎË (74), 5:2 »‚‡ÌÓ‚ (85)
 ˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë —Ô‡Ú‡Í (œ‰) - ÀÓÍÓ (—«); À˛·ËÏÂˆ - ÔÓ˜Ë‚‡

Собственикът
на Левски То-

дор Батков ще
удържи 50%
от април-
ските за-
плати на
ф у т б о л и с -

тите заради
срамната дома-
кинска загуба с
0:3 от Локомо-
тив (Сф) в дер-
бито на 21-вия
кръг в “А” група.

Това е  макси-
малната санкция
според вътреш-
ния правилник.
Юристът уведо-
мил финансовия
директор Кон-
стантин Бажде-
ков за глобата,
която ще бъде
съобщена на от-
бора при анали-
за на мача днес.
Мачът Литекс -
Левски в петък
пък ще решава

съдбата на старши треньора Емил Ве-
лев. Батков е решил да остави настав-
ника на поста до гостуването в Ловеч
на “оранжевите”, водени от бившия тре-
ньор на Левски Станимир Стоилов. Ад-
вокатът е решил да не създава
допълнително напрежение в отбора

Велев остава и  след
срама с Локо (Сф)

Яки глоби в Левски след 0:3 на „Герена”
след позора на ст. “Георги Аспарухов”,
когато 10 000 зрители го освиркаха и
поискаха оставката му.

След мача Батков обсъдил със
спортно-техническия директор Даниел
Боримиров кризата, в която отново по-
паднаха вицешампионите. Двамата ре-
шили да се даде последен шанс на Ве-
лев, който бе назначен по спешност в
края на лятото след друга
срамна загуба - с 0:1 от БАТЕ
Борисов в квалификациите за
Шампионската лига, довела
до уволенението на Велислав
Вуцов. След него, макар и с
колебливи изяви, “сините” се
изкачиха до първото място
във вътрешното първенство и
това запази Велев на поста.
Собственикът на Левски е
безкрайно  разочарован от иг-
рата на “сините”, които се ос-
тавиха да бъдат пометени на
“Герена” от гостите от “Надеж-
да” след хеттрик на Мартин
Камбуров.

“Стигнахме дъното, по-зле
не може да е”, призна спорт-
ният директор на “сините” Да-
ниел Боримиров. “Не мога аз
да коментирам треньорска
смяна. Г-н Батков ще има ре-
шаващата дума, но не трябва
да се бърза толкова. Ако загу-
бим и мача с Литекс, наистина
става страшно. Ще имаме раз-
говор с футболистите, дано то-
гава разбера на какво се

Емил
Велев

дължи пропадането срещу Черно море
и Локо. Трябва да се вдигнем, защото
сме Левски и защото сме длъжни да се
извиним на феновете за този срам.  Това
е дъното. Да загубиш на “Герена” с 3

гола, е много болезнено. Все
пак се надявам да изплува-
ме на повърхност-
та”, допълни ви-

динчанинът.

Мартин Камбуров отбеляза хеттрик срещу
Левски и вече е пръв между голмайсторите с

10 попадения само в 6 мача

Пирин победи Сливен с 3:1 в мач от 21-ви кръг на “А” група.
Срещата бе решена в последните минути, когато реферът Радан
Мирянов изгони поред 2-ма играчи на гостите и те получиха 2
гола. Тимът на първия вицепрезидент на БФС Йордан Лечков
няма спечелена точка през пролетта, но запази 8-о място с 24
т., колкото вече има и Пирин. Сливен поведе чрез Мирослав
Миндев, който вкара с глава след далечно центриране. В 42-
ата минута Георги Георгиев изравни, но получи тежък удар в
главата и бе сменен. В края вратарят на Сливен Здравко Чав-
даров бе изгонен след фаул извън наказателното поле. Гостите
нямаха право на смяна и на вратата застана защитникът Вла-
дислав Ямуков. Той изпусна топката и Калоян Стоянов (88) я
вкара от 1 м в мрежата. В добавеното време Ивайло Петров
направи дузпа и също бе изгонен. Ямуков не успя да отбие
удара на Кирил Николов от 11-те м.

Пирин обърна Сливен с 3:1
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ГЛЕДАЙТЕ
ƒÌÂÒ ÓÚ 16.00 ˜.
ÔÓ –ËÌ„
◊ÂÌÓ ÏÓÂ -
 ÀÓÍÓ (œ‰)‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ‘ÛÚ·ÓÎ

РАНГЕЛОВ И
АНГЕЛОВ ВКАРВАТ
ЗА ЕНЕРГИ

С голове на българите Ди-
митър Рангелов и Станислав
Ангелов Енерги Котбус победи с
2:1 Арминия Билефелд в дерби-
то на опашкарите от 27-ия кръг
на Първа Бундеслига. Рангелов
откри в 43-ата минута с шут от
10 метра, засичайки центриране
на Тимо Рост. Гостите изравниха
чрез Влад Мунтяну в 48-ата
минута, но Ангелов донесе трите
точки за Енерги с попадение
след час игра. Валери Домовчий-
ски пък влезе в 62-ата минута
при загубата на Херта като гост
на Хановер с 0:2. В другите
мачове: Борусия М - Волфсбург
1:2, Байерн - Айнтрахт 4:0, Бору-
сия Д - Кьолн 3:1, Хофенхайм -
Бохум 0:3, Шалке - Карлсруе 2:0.
Двубоите Леверкузен - Вердер и
Щутгарт - Хамбургер се играха
късно снощи. Води Волфсбург с
54 т., пред Байерн и Хамбургер
по 51, Херта 49 и др.

ДИМИТРОВ
НОСИ ПОБЕДА
НА МЕТАЛУРГ

Велизар Димитров донесе
победата на Металург (Донецк)
с 1:0 като гост на ФК Лвов в
среща от 23-ия кръг на украин-
ското първенство. Националът
се разписа във втората минута
на даденото от съдията
продължение, след като ударът
му рикошира в крак на брани-
тел. Води Динамо (Киев) с 58 т.,
пред Металист 44, Шахтьор 43,
Металург 40 т. и др.

ЮНОШИТЕ ПРАВЯТ
0:0 С ГЕРМАНИЯ

Юношеският национален от-
бор на България по футбол
завърши 0:0 с връстниците си
от Германия в приятелска сре-
ща в Гера пред 1200 зрители.
Възпитаниците на Атанас Ма-
ринов имат 1 победа - срещу
Кипър, и 3 равенства - срещу
Кипър, Полша и Германия, като
участваха и в международния
турнир за мъже в Албена. През
есента им предстоят квалифи-
кации за ЕП.

УЛТРАСИ НА ЛОКО
(ПД) СЕ ОБЯВИХА
ПРОТИВ ТОПАЛОВА

Крайните фенове на Локо
(Пд), обединени под името
“Lauta Army”, излязоха със спе-
циална декларация към прези-
дента Галя Топалова, в която
настояват за нейното напуска-
не. Според запалянковците
възможността “смърфовете” да
играят домакинските си мачове
извън Пловдив е безумна, а
построяването на нов стадион -
абсолютна лъжа.
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НИКИ МИХАЙЛОВ
ПУСКА 2 ГОЛА

Българ-
ският наци-
онал Ни-
колай Ми-
хайлов за-
писа побе-
да с Твен-
те срещу
Рода с 4:2
в мач от
30-ия кръг
на холанд-
ската Ере-
д и в и з и е .
Синът на
президен-
та на БФС
и вратар трето поколение пази
през всичките 90 минути на тере-
на, но капитулира при удари на
Лоран Делорж (25) и Секу Сисе
78). Съотборниците му Романо
Денебоом(17), Дъглас (35), Сло-
бодан Райкович (45) и Елжеро
Елиа (74) обаче бяха точни и
осигуриха успеха на домакините
от Еншеде. Твенте има 65 т. и
изпреварва в битката за второто
място с 4 т. Аякс, който снощи
прие Вилем II. Лидер със 76 т. е
АЗ Алкмаар, който е на 2 т. от
титлата 4 кръга преди края.

ВЛАДО НИКОЛОВ
С 15 Т. ПРИ
УСПЕХ НА КУНЕО

Владимир Николов отбеляза
15 т. за успеха на Кунео с 3:0
гейма (25:22, 25:21, 25:22) като
гост на Монтикиари в мач от
плейофите на италианската Се-
рия “А1”. Така Кунео изравни
2:2 победи. Решителният 5-и
мач е в сряда в Кунео.

МИТЕВА НА 4
ФИНАЛА В КИЕВ

Силвия Митева ще участва на
4 финала на  четвъртия турнир от
веригата Гран при по художест-
вена гимнастика “Дерюгина къп
- Нафтогаз” в Киев. Другата
българка, Моника Минчева, ще
се бори за медал само на въже.
Купата спечели Ана Бесонова
(Укр), пред Дария Кондакова
(Рус) и Ирина Ризенсон (Изр).

ФЕДЕРЕР
СЕ ОЖЕНИ

Световният №2 Роджер Фе-
дерер се ожени за дългогодиш-
ната си приятелка Мирослава Ва-
вринец в родния си град Базел.
Връзката им датира от Олимпий-
ските игри в Сидни през 2000 г.,
когато участваха в турнира на
смесени двойки. Миналия месец
швейцарецът обяви официално,
че Мирка и той очакват дете по-
късно през годината.

СПРЯХА ОРЛАНДО
ЗА 2-ОТО МЯСТО
НА ИЗТОК В НБА

Орландо Меджик изгуби шан-
са да спечели 2-ото място в
Източната конференция на НБА,
след като загуби с 93:103 като
гост на Ню Джърси Нетс. “Магь-
осниците” имат 58 успеха и 22
поражения и не могат да изме-
стят шампиона Бостън Селтикс,
който е с баланс 60-19.

Глобалната финансова криза се от-
рази сериозно върху американския соб-
ственик на Манчестър Юнайтед Малкъм
Глейзър и семейството му. Отчетените
рекордни загуби и задължения на клу-
ба влошиха бизнеса на американеца.
Глейзър трябва да изплати през след-
ващите 9 години дълговете на Ман-
честър Юнайтед, които възлизат на 1,1
милиарда паунда, отбелязват англий-
ските медии. Милиардерът трябва да
покрие 75 млн. лири задължения до
2013 година, по 150 млн. - през следва-
щите 3 години, и 600 млн. през 2017-а.
На Острова очакват фамилията Глейзър
да се раздели с Юнайтед, защото загу-
бите на клуба са изключително големи.
Към “червените дяволи” интерес про-
явяват консорциуми от Китай и Катар.

Друга възможност за погасяването на
дълговете е шампионите на Англия, Ев-
ропа и света да се разделят с футболист
№1 за 2008 г. Кристиано Роналдо, за
когото Реал (М) предлага рекордна
трансферна сума. Португалецът остана
резерва при гостуването на Съндърланд
в мача от 32-рия кръг на Висшата лига.
Титуляр пък започна капитанът на наци-
оналния отбор Димитър Бербатов, кого-
то лекарите бяха отписали за двата мача
с Порто от Шампионската лига. Бербо
подхвана атаката за първия гол на
Юнайтед, отбелязан от ветерана Пол
Скоулс с глава след асистенция на Уейн
Рууни. На “Стейдиъм ъф Лайт” домаки-
ните изравниха в 56-ата минута след
пробив отляво на Тимо Тайнио и шут на

Семейство Глейзър
продава Юнайтед

Бербатов се завърна
на терена при
победата с 2:1 в
Съндърланд

Димитър Бербатов поздравява автора на
първия гол за Юнайтед Пол Скоулс при

победата с 2:1 в Съндърланд

Кенуайн Джоунс във вратата на резер-
вата Бен Фостър. В 62-рата мин. Берба-
тов изведе и Карлос Тевес, който преми-
на и вратаря Крейг Гордън, но двама
защитници на “черните котки” не допус-
наха нов гол. След като отнесе няколко
ритника, Бербатов бе сменен в 75-ата
минута от тийнейджъра Федерико Ма-
кеда. Тогава и Роналдо смени корееца
Джи-Сунг Парк. Докато на резервната
скамейка Берба налагаше глезена си с
лед, току-що влезлият италианец откло-
ни шут на Майкъл Карик и топката влетя
в мрежата на домакините. Така “черве-
ните дяволи” имат 71 т. и мач по-малко
пред Ливърпул 70 и Челси 67 т.

Македа може да получи медал при
титла на Юнайтед, само ако играе във
всички срещи до края на сезона. Тий-
нейджърът трябва да запише 10 мача в
Премиършип, за да бъде награден с
останалите, гласят правилниците на ФА.
Той донесе 6 точки за клуба си в по-
следните 2 мача. През 2007 година
“червените дяволи” протестираха ус-
пешно срещу тази точка от наредбата в
полза на Алън Смит, който се възстано-

вява цял сезон от счупен крак.
 При титла Юнайтед пък ще изравни

рекорда на Ливърпул, който е 18-кра-
тен шампион на Англия.

Лацио надделя с 4:2 над
Рома в римското дерби от
31-ия кръг на Серия “А”, в
което бяха показани 5 чер-
вени картона. “Орлите” по-
ведоха набързо с 2:0 след
голове на Горан Пандев (2)
и Мауро Сарате (4). В 10-ата
минута Филип Мексес нама-
ли с глава след корнер. На
почивката наставникът на
Рома Лучано Спалети и ме-
ниджърът на Лацио Игли
Таре се сдърпаха и бяха
изгонени. В 57-ата минута
Стефан Лихщайнер вкара за
3:1, а 4 по-късно изработи
червен картон за Кристиан
Панучи. 15 минути преди
края се образува масово
меле, след което бяха изго-
нени Филип Мексес и Фран-
селин Матусалем. В 80-ата
минута Даниеле де Роси на-
мали за 2:3, но 5 мин. по-
късно македонецът Алек-
сандър Коларов сложи точка

лин Топузаков и Ди-
митър Телкийски за-
писаха победа с Апо-
ел (Тел Авив) с 1:0
срещу Ашдод, къде-
то играе друг българ-
ски национал - Ди-
митър Макриев. Са-
муел Йебоа отбеля-
за единствения гол в
мача в 33-ата мину-
та. Гостите от Ашдод
доиграха срещата с
10 души, след като в
79-ата минута червен
картон получи Матан
Охаюн. След 26-ия
кръг на израелското
първенство Апоел ТА
е с 50 т. и изостава с
2 от лидера Макаби
(Хайфа). Ашдод е 8-и
с 32 т.

Лацио бие Рома в дерби
с 5-има изгонени

Треньорът на Лацио Делио Роси разтървава играчите си,
които се дърпат със съперниците от Рома в римското дерби,

спечелено с 4:2 от отбора му

на спора на ст. “Олимпико”. В
другите мачове: Интер - Па-
лермо 2:2, Дженоа - Ювентус
3:2, Киево - Милан 0:1, Боло-
ня - Сиена 1:4, Фиорентина -
Каляри 2:1, Лече - Сампдо-

рия 1:3, Наполи - Аталанта
0:0, Торино - Катания 2:1,
Реджина - Удинезе - късно
снощи. Води Интер със 73 т.,
пред Ювентус 63, Милан 61,
Дженоа 57 т. и др.

Мечо и Топчо
с успех над
Макриев

Е

Първата ракета на България Цветана Пиронкова ще играе
срещу Луси Шафаржова (Чех) в първия кръг на тенис турнира
на червени кортове в Барселона  (награден фонд 220 000
долара). Чехкинята, която е 49-та в ранглистата на WTA, е
спечелила 4 титли в кариерата си. Двете са се срещали 2 пъти.
Цвети печели с 6:2, 2:6, 6:0 в Париж през 2006 г., а Шафаржова
надделя с 6:3, 6:7(5), 6:3 на същия турнир през 2007 г.

Пиронкова започва с
чехкиня в Барселона

Игор Шимечко (Укр) спечели златния медал в кат. над 105
кг на Европейското първенство по вдигане на тежести в Буку-
рещ. Украинецът взе титлата с двубой от 433 кг (203+230). Със
сребро остана Алмир Велагич (Гер) - 418 кг (190+228), а бронз
получи Евгени Писарев (Рус) също с 418 кг (193+225), но с по-
голямо лично тегло. В кат. до 75 кг при жените завърналата се
след 2-годишно наказание заради допинг Румяна Петкова
остана 6-а с двубой от 222 кг (102+120). Титлата спечели На-
талия Заболотнова (Рус) с 265 кг (120+145). Общо българите
спечелиха едно 5-о и четири 6-и места на шампионата.

Украинец е шампион при
най-тежките щангисти
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